Tabla de Contenido

TA. INTFOAUCCION ...ttt es s ss s s s s e s s e s s s annas 1
=T To T T g o U - 12
Paso 2 - COmo navegar por €l ManUal ..ccccercrccrrserescrseees s ses s sesessessesessens 12
Paso 3 - Ver imagenes de alta resoluCion .....vcecrcreereerrerreeeee e e seesaes e saesaenaes 13
[ T=T0 I I @oT '] o T= Y1 o 11 1 o F- Lo [P 13
Paso 5 - Importante: Proteccion de la electronica .....cceeecveceevereserseersesssssseessessannns 14
Paso 6 - GUIA POr LIQUELAS ..civrrcceriercririrere e ses st sns e s e e s sae e ssessssesasaes 15
Paso 7 - Bolsa de PieZas EXIra ...ccrcccrrerrrerseressesssessessssesessssessssessesssesssssssssssessens 15
Paso 8 - jEstamos aqui para atenderte! ... eercrrrer e 16
Paso 9 - Consejo pro: introduciendo 1as tUEICAS ..vrvvrererserersersesersessesessesessesaens 17
Paso 10 - Distribuidor Lubricacion Rodamientos .....ccveeerrcersersersersensersersensenns 18
Paso 11 - Prepara tU @SCItOri0 ..ciceeceermsesessessssessessese s ssesssssessesssssesssssssssssnnsenas 18

1B. INSPECCION MKAS ...t ss st e nn s 19
= T=To T AR (a1 oo [T o3 o o S 20
Paso 2 - Actualizacion de FirMWAare ....cceeeceeeereecesceeeeeseeseessesessessessessessessessessenns 21
Paso 3 - Preparacion de |a Impresora 2 ..cccveeerserssersesessessssessesessessssesssssssessens 21
Paso 4 - Preparacion de [a IMPresora 2 ... cceerrerversersessessessessessessessessessesssssesees 22
Paso 5 - Preparacion IMpresora 3 .cccrncrrseressersesessessssessessssessssessessssessssessesns 22
Paso 6 - Inspeccion de la base calefactable ......vvcciirrcvccnie e 23
o 1o I AR I Y o= oTox (o] o I 2 oY £ 23
(T To I S I = PV A1 oo 24
= TTo IS I @10 1 g Vo TN =1 1 g =2 | 24

1C. Desmontaje de 1a IMPresSora ... sssssessssssses 25
Paso 1 - Herramientas NECESAriaS ....ucrvrrrrcirserssissssssesssesssssssssessssssssssessssssssssenas 26
Paso 2 - Desmontaje EIECtrONICA ...cvvvcrcrrerrerrerrerrerrersersessessessasssesassaessssssssessessssseenes 26
Paso 3 - Desmontaje Wi-Fi ..t 27
Paso 4 - Desmontaje Haz de cables ... rcrcrcrercereceeee e saesse e se e 27
Paso 5 - Desconexion Cables 1 ... vrcrrccrerscre s sess s sesss s sessssesnssnssens 28
Paso 6 - Desconexion Cables 2 ... s sne e s 28
Paso 7 - Liberacion Haz de Cables ....icnnvcnrscseresse s sesesss s ssssessssessens 29
Paso 8 - EXIracCion XLCD .. seses s s ssssss e ssssssssssssssssssssnsnnes 29
Paso 9 - Desmontaje TENSOI Y e crrrce s e s e s e s saessee e s sme s e e e s sme s e s sme s 30
Paso 10 - Extraccion Polea TENSOra ....wccerrsssessessessessssssssssssessssssssssssssssssssssssenes 30
(= TTo T B I =g =Yoot o T 1Y, [0 (o 20 31
Paso 12 - Retirando el Cable del Modo PANICO ...uvccercirccercccrcerccer s 31
Paso 13 - Retirando el Cable Alimentacion .....eceececcecceercr s 32
Paso 14 - Extraccion Fuente Alimentacion 1 ....eeecercerccrrerrerrererses s s s seenes 32
Paso 15 - Extraccion Fuente Alimentacion 2 ......vcevceresevseresseresessesassesesessens 33
Paso 16 - Extraccion Base Calefactable .....vvrvrvrercrcreee e senens 33
(0 UTo I AR =g r=Votod o] N =1 =T (A 34
Paso 18 - DeSmMoNtaje EJE Y ettt s e 34
Paso 19 - Extraccion ROJamMIENtOS ....ccccccceeeeererererersesseseseesesessessessesssssesssssnsnnas 35
Paso 20 - Desmontaje Junta de EXpansion .....ccinnssesnnsesessssssssessssesesanes 35
Paso 21 - Extraccion Cubierta EXtrUSOr ... ceeceeeerererrer e sereseseses s es e sessnennas 35
Paso 22 - Extraccion Conjunto HOtENd ..vccceeerrccnerncseres s 36
Paso 23 - Extraccion Ventilador de IMpresion ..eeececersersercersersersereessessessenens 36
Paso 24 - Extraccion Ventilador DisSipador .....cccccniennsersesessesssessesessessssessesas 37
Paso 25 - EXtracCion NeXIrUAEr .. ccrcrcr s s s re s s e s s se s e e seeseas 37
Paso 26 - Extraccion LOVEBOArd .....eccceeerccerecrerese s ese s se s s se s e seseeneas 38

Paso 27 - EXTraCCioN IMOTOIES Z ..eeeeeeeieeeeeeeeeseeesseesesesssnssssmsssssessnssssssssnsessnssssnssssnesans 38



Paso 28 - EXtracCion MOTOIrES Z 2 ..eeeceeeeerreersersseessssesssessssessssssssessssessasssssessasessasens 39

Paso 29 - EXtracCion MOTOrES Z 3 ...ccvcverreererrerserseesessesssssssssssssssessssssssessesssessesssssenes 39
Paso 30 - Extraccion Varillas Z ..ccecnsessssnesessssesss s sessssessesessessesesssssssssssses 40
Paso 31 - Extraccion Tuerca Trapezoidal .....ciinsnsnnsessesessesssessesessesssses 40
Paso 32 - EXracCion MOTOr X ..ccccceerecieeinsseessessssssssessessessssssssesssssesssssssssssssssssssssnnes 4
Paso 33 - EXtracCion COrrea X ..vrsessesnesessessssessssesssssssssssssssssssssssessssssssssssssnns 41
Paso 34 - EXtracCion MOTOr X .iceeecerrisseesessessessssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 42
Paso 35 - Desmontaje Eje TeNSOr X ..icrccrcmrsersircessesssesssesessessssssessssssssssssssees 42
Paso 36 - Desmontaje TENSOr X .iciciirsrsensessessessessessessssssssssssssssssssssssssssssessssssnns 43
Paso 37 - Extraccion XBUddy ....ccceeereereereereeererceeree e ceeeee s e sae e saesesse s seseseseeneas 43
1D. Preparacion COMPONENTES ... ssssssssssssassssssssns 44
Paso 1- Prep xBuddy ... 45
Paso 2 - Desmontaje del XLCD et sae e sae e s e s 45
Paso 3 - Desmontaje del XLCD 2 .. sesseses e s sessesassssasaes 46
Paso 4 - Prep Ventilador IMPreSion ...ccvcreserserersessesessessssessessssessesessesssesseses 46
Pas0 5 - Prep MOtOr Y s s s e se s sss s e s ssne s e e s sne s e e snesnesne s 47
Paso 6 - Prep Motor Y 2 .ttt se s e s s n 47
Paso 7 - Prep MOtOr X .ovceercerreeresrssessssessssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssnsnssnsnensns 48
Pas0o 8 = Prep MOtOr Z sttt se s s s s s s s s 48
Paso 9 - Prep Base Calefactable ......vcrrercerrscrccerserer s se s seseves e sesessesnenens 49
Paso 10 - Prep Base Calefactable 2 ...t sesseenas 49
Paso 11 - Prep TermisStor ... irrcenessesses e ssssss s sssssssss s sssssssessessns s snssess 50
Paso 12 - Instalacion TermiStor . sssesse e ssssesssssssssns 50
Paso 13 - Instalacion TErMISTOr 2 .....cccveeereereereesesssessessesssssessesssssessessessesssssessssssssnnns 51
Paso 14 - Instalacion Termistor 3 ..icvnsssnesessssssessesesse e ssssssss s ssssesssssssssssans 51
Paso 15 - Rework Base Calefactable ... sessessesenaens 52
Paso 16 - Preparacion Cubierta Caja ENgranajes ......cnnesnensesesssssesenns 52
Paso 17 - REWOrk NeXtrUAEr ...cccrciccrserersesseses s st sesss e s sss e ssesessssnssnsaens 53
Paso 18 - REWOIrK NeXtrUAEr 2 ......veeeeeeeereeeeeecercessnessesssssessessssssessssssssessssseseessesssssesees 53
Paso 19 - Comprobacion ROdamientos ......cccccicirsessisisssssssssssssssssssssssssssssssnss 54
Paso 20 - Comprobacion Pi€Zas ......crricsnsssssessesessesssesssssssesssssssessssssssssnss 54
(= TTo A I S To- Vo TN 1Y 1= 55
Pas0 22 - RECAP PIBZAS 2 ..erceeecercercercctr s sts et s s ses e s sms s e s e s e e s se s s s sme s se e s s 55
Paso 23 - Recap Piezas 3 ... sss s sse s s s s sseses e ssessnnns 56
Pas0 24 - RECAP PIBZAS 4 ettt s st s sae e s sme s e s s 56
Paso 25 - ReCap PIEZAS 5 ..cicicrcrirrertrserrer sttt ses e s sss s ssesss s s s s e s ssnnse s 57
Paso 26 - RECAP PIBZAS B ...ccveverererrrerrrreerrsssssssssesssssessnssssssssssessssessssssssessnsessnsssssensnses 57
2. Montaje de [ahase ...t 58
Paso 1 - Herramientas necesarias para este capitulo .....ccevececrrrccerccnssesenennens 59
Paso 2 - Conjunto de la base: preparacion de las piezas ....cccccceceeeervercerserccrceneenns 59
Paso 3 - Insercion de 1as bridas ......cccrncnnscnsesensesssesseses s ses s sesessssassessens 60
Paso 4 - Conjunto de la base: preparacion de las piezas .....ccccveevvereerersesersennns 60
Paso 5 - Instalando los soportes de MOotor ..eceeerereeere e e ee s 61
Paso 6 - Instalando el MOtOor traSEro ..uccrccrrcerrrer et ser e se s sne e ens 61
Paso 7 - Asegurando el Motor traSero ....vicrecrcrcrrerrerserrerree e see e seessesaesse s e ssenaes 62
Paso 8 - Instalando el motor delantero derecho ....crcccrccrrrncccs s 62
Paso 9 - Instalando el motor delantero izquierdo ... oeeeeeceeeeceecercee e 63
Paso 10 - Bastidor inferior: preparacion de las piezas ......ccnnsnsesensens 63
Paso 11 - Montando el perfil inferior: delantero + izquierdo ....ccoceevverecevceeernenee. 64
Paso 12 - Montando el perfil inferior: izquierdo + trasero .....occeeecvcersercereennen. 64
Paso 13 - Montando el perfil inferior: derecho .....ceerceercrcccrscercr e 65
Paso 14 - Insertando 10s pines eSPaciadores ......ecvccerrrcsesseessessssssessesssssssessessans 65
Paso 15 - Pies antivibraciones: preparacion de piezas ......ierecniesnsensesenne 66
Paso 16 - Instalando los pies antivibracion ......ccvcceversrrserersersresseressessesessenens 66



Paso 17 - Instalando el bastidor iNTEIIOL ...uuveeivercerrrerrseerrressseseeessseesssesessesssesssnessns 67

Paso 18 - Montaje del bastidor inferior: lado derecho .......cccvevvrerrerserrreeseesceneenns 67
Paso 19 - Montaje del bastidor inferior: trasera + izquierda + delantera ........... 68
Paso 20 - Momento Haribo ..t sse e s se e sns e ssssessens 68
o YT o T2 e I 1= o Y 69
3. MONTQJ trASEra ...ttt e e e sa s 70
Paso 1 - Herramientas necesarias para este capitulo ......cccvcrercrrcnnccnsscvsesenens 71
Paso 2 - xBuddy: preparacion de piezas . vcrcrcrcreerccrrcrcerser e 71
Paso 3 - xBuddy: preparacion de piezas ll. ... sessenenns 72
Paso 4 - Aplicando las almohadillas termicas ......ceervecrcerserersesessersesessesessenaes 72
Paso 5 - Installing the XBuddy ... s e 73
Paso 6 - Instalando la extension XBuddy ....cvcevcermncnsesessessssessesessessesessesnssesseses 73
Paso 7 - Instalando 1as bridas ....ccciccnsnssnnesssssssssessesesss s sssssssessessssesssssssesnes 74
Paso 8 - Conectando la placa de extension xXBuddy ....cccvcvrerrnenecnscsssesennnne 74
Paso 9 - Insertando los pasacables: caja XBuddy. .....ccencsnnsesenenssesesessesenns 75
Paso 10 - Wi-Fi: parts preparation .....ceccrccenrescssscessses s s ses s sseessessssssessss 75
Paso 11 - Assembling the Wi-Fi ..t s e s sns e snenes 76
Paso 12 - Instalando el conjunto Wi-Fi ... rersercr s s e s e seeaeas 76
Paso 13 - Conjunto de la fuente: preparacion de las piezas ......ucvcrnserseeenens 77
Paso 14 - Preparing the PSU ...t s s e ssnnns 77
Paso 15 - Power cables iNfO i se s sessssss e s 78
Paso 16 - Conectando la fuente de alimentacion .....evcrrcrcerrcevesessesersesaens 79
Paso 17 - Panel trasero: preparacion de 1as Pi€zZas ....ccccvccverrrrerverrersersersessesseneens 79
Paso 18 - Instalando pasacables: panel trasero SUPErior ........ccrcerrcesesesens 80
Paso 19 - Installing grommets: SideS ...ureeereere s s s se s 80
Paso 20 - Aligning the PSU ..t ses s sessssnssesaens 81
Paso 21 - Mounting the PSU ...t ses e s sesessssnsssesas 81
Paso 22 - Alineando el conjunto de la caja XBuddy .cceceeeecercercercercercercercerer e 82
Paso 23 - Montando la caja XBuddy ..eceereercereecreeersc v se e e sns e saenes 82
Paso 24 - PSU-cable-cover: preparacion de las piezas .....cereneesssssssenenns 83
Paso 25 - Preparing the PSU-cable-cover ... sessesesennns 83
Paso 26 - PSU-cable-cover installation ......cceeeeeeeeeceeeeeeeserere e 84
Paso 27 - Ventiladores de la camara: preparacion de las piezas .......cccceveereennen. 84
Paso 28 - Montando la rejilla del ventilador .....cccenncsenensssesssese s sesesenans 85
Paso 29 - Colocando 10s ventiladores ......ciccisesensenesessesssessssessessssessesssssssssenas 86
Paso 30 - Cubriendo los ventiladores de refrigeracion ......ceoevveercercecevceseneennes 86
Paso 31 - Perfiles traseros: preparacion de |as piezas .....cccceveevresssessessesssessnnnns 87
Paso 32 - Instalando 10s perfiles traseros ... sesees 87
Paso 33 - Montando el panel traSero .....ccecvcerrrerserersessssersesessessssesessssessesessesasaes 88
Paso 34 - Asegurando el panel traSero ...urccecererersersersessesessessessessessesessessesaes 88
Paso 35 - Preparacion Tornillos Terminales de Alimentacion .......ccceceevveveeneenne 89
Paso 36 - Conexion de los cables de alimentacion ......ciecvceensenecesscsessesseens 89
Paso 37 - Stepper splitter: preparacion de las piezas .....wcrvrnnsesssessesensenns 90
Paso 38 - Guiando el cable del Stepper splitter .. 90
Paso 39 - Conectando el Stepper Splitter ... 91
Paso 40 - Montando el Stepper SPlItter ..crceerrrrre s e e 91
Paso 41 - Cable LCD: preparacion de 1as piezas ....ccccerercerserrersersersessessessessessenaes 92
Paso 42 - Guiando €l Cable LCD ....vvcreerrerercerseecsesessnessessssssssessssssssessesssssessssssesees 92
Paso 43 - INFO Cable principal FE ...rircererrerssssesssssssssssssessssssssssessssssssssssnes 93
Paso 44 - Conectando el cable FE (N° 3.) v sessesesse s 93
Paso 45 - Guiado del cable FE (N9 2) icreereeerrecrerceseesessssssssssssssesssessssssssssessssnns 94
Paso 46 - Guiado del cable FE (N% 1) rvrrercrrserererse s e ssessssesnenens 94
Paso 47 - Guiado del cable FE (N9 4 Y 5) .ceeeeeeeecereeeeeeesessesesssssessessessessesseesees 95

Paso 48 - Cable Bundle Cleanup .....ccccceeciiiessessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssees 95



Paso 49 - Cable FE - xBuddy: preparacion de piezZas .....cceceeeeecereersersersersersenens 96

Paso 50 - Conectando el cable FE: XBuddy ....cooovcrrcrcenrcc e eseenne 96
Paso 51 - Conectando el cable XLCD ... se s 97
Paso 52 - PSU-cover: parts preparation ....ccccccccscsssssssssssessesssssessesssssessessesses 97
Paso 53 - Conectando el cable FE: fuente de alimentacion ......cccvveevcereeerenn. 98
Paso 54 - Momento HaribDO ...t ses s s e e sassesssnnas 98
oo TR T T I 11 (o 99
4. Montaje de la base calefactable ... 100
Paso 1 - Herramientas necesarias para este capitulo .....ccccvevercercerrersereerserseneenns 101
Paso 2 - Base calefactable: preparacion de [as piezas ......cwcvvrcerrverersersseenens 102
Paso 3 - Montaje del Cable de la Base Calefactable 1 .....ccoovervrercrcrcrcercerene 102
Paso 4 - Montaje del Cable de la Base Calefactable 2 .....ovvereerccercercccrceennne 103
Paso 5 - Bed-cable-cover-bottom: preparacion de las piezas ......cceeevveeesereanns 103
Paso 6 - Colocando la cubierta del cable ... 104
Paso 7 - Carro base calefactable: preparacion de las piezas ......cceeevverrrersenens 104
Paso 8 - Preparando el carro de la base calefactable .....ccoovevvrcrvrcrcrcersercennee. 105
Paso 9 - Instalando las juntas de eXpansion ........ccccccccrcrnerrsesssesesessessssesseses 105
Paso 10 - Tira LED RGB: preparacion de [as piezas ......ceecnncsnieessesssssssnnns 106
Paso 11 - Instalando 1a tira LED it sse e e s sessesnnas 106
Paso 12 - Colocando el difusor de la tira LED .....ceoeeveeercercrercererere s eresessenenaens 107
Paso 13 - Cubriendo la tira LED RGB ..ottt sessssesseens 107
Paso 14 - Guiando el cable de la tira LED RGB ....oooeercereercerrcerecereceereeeeenaens 108
Paso 15 - Preparacion Lubricacion Rodamientos ....ccccceceecercercersercrsersersersenens 108
Paso 16 - Lubricacion ROAamientos .....ccceceeeeeerereessesssssessessssessessessessessesssssessessens 109
Paso 17 - Soportes de cama: preparacion de 1as Piezas .....cecevrerserssersessenns 109
Paso 18 - Montando los soportes de [a cama ....cccvvvccricnncrscsrscse e 110
Paso 19 - Asegurando los soportes de 1a base ....cecevverrverrcrrrererereressesseserseneens 110
Paso 20 - Soportes de cama: introduciendo 1as tUercas ....vvevervreereersereennens 11
Paso 21 - Montaje de la CORE-One-bed-spacer-rear .....nnssesssennns 111
Paso 22 - Instalando la bed-mount-right .....coceeeerrreree e 11
Paso 23 - Instalando el bed-mount-left ... 112
Paso 24 - Montando la base calefactable: preparacion de las piezas ......ccee... 112
Paso 25 - Montando la base calefactable ..., 113
Paso 26 - Apretando la base calefactable ....oceercrcccnccrercreeerce e 113
Paso 27 - Cubriendo los cables: preparacion de las piezas .....cccecvcereercerccrcenne. 114
Paso 28 - Guiando los cables de la base calefactable .......ccovveererccerccrcccercenn. 14
Paso 29 - Cubriendo los cables de la base calefactable ......occcevreeerrcccerevccccnn, 115
Paso 30 - Montando la base calefactable: preparacidn de las piezas ......ccueueu. 115
Paso 31 - Colocando el conjunto de la base calefactable .....ccovveervercerercceennene 116
Paso 32 - Montando el conjunto de la base calefactable: motor trasero ........... 17
Paso 33 - Montando el conjunto de la base calefactable: motor frontal izquierdo
.................................................................................................................................. 117
Paso 34 - Montando el conjunto de la base calefactable: motor frontal derecho
................................................................................................................................. 118
Paso 35 - Colocando los cables de la base calefactable I. .....coceereereeercerercerenen. 118
Paso 36 - Colocando los cables de la base calefactable Il. .....coocrveerierccrcennne, 119
Paso 37 - Asegurado los cables de la base calefactable: preparacion de las
PIEZAS  weectreuerserssrrssrsssrsssessrssseassssssasseassasssasseassaassassesssesssasneassessnesnnssnesssnennasnessnesnnanes 19
Paso 38 - Asegurando 1a funda textil ....cerrceerrcceesersnsere s ee e seee s 120
Paso 39 - Guiando los cables del conjunto de la base calefactable ................. 120
Paso 40 - Conectando los cables de alimentacion de la base calefactable
................................................................................................................................. 121
Paso 41 - Momento Haribo! ... e s s ssnsnnes 121
LT\ (oY 1 = VLT 00T ¢ =) (PP 122
Paso 1 - Herramientas necesarias para este capitulo .....ccvcecrvncenscnnsersecenens 123



Paso 2 - Soportes varillas: preparacion de las piezas ....cccceceecererererserersersennes 123

Paso 3 - Montando los soportes de las varillas ......cccceeeceeececseeressssesseseseens 124
Paso 4 - Preparando los soportes de varilla delanteros ......ccccecvvvecrierrescnnnens 124
Paso 5 - Instalando los soportes de varilla delanteros .....cocrvrrcvseeercesnecnnes 125
Paso 6 - Carro XY: preparacion de 1as pi€Zas .....cceccevreresrerserersersssessesessessssessesenas 125
Paso 7 - Montando [0S XY-Carriages ..ccccceeeeerreesersersersersessessessessessessessessessssssssasans 126
Paso 8 - Montando el soporte lineal izquierdo ....coevceercrervseersereser s sesaeens 126
Paso 9 - Montando el soporte lineal derecho ....cveeeeeereeceeeeeeecee e, 127
Paso 10 - Fijando los conjuntos de los soportes lineales ......cccceeceeeeeeeceeerrerenne. 127
Paso 11 - INFO varillas liSaS ....curerreressesssessesessessesssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssnnas 128
Paso 12 - Montando las varillas liSas ... ssessssesseses 128
Paso 13 - Fijando los soportes de varilla traseros .....cccevcercreercererseresessesersennes 129
Paso 14 - Fijando los soportes de varilla delanteros ......ccecececerrrsereerserserseneenne 129
Paso 15 - Soportes de motores: preparacion de 1as piezas ........ceevvvrereersersennes 130
Paso 16 - Soportes de motores: preparacion de las piezas .....cecevevevresrersserns 130
Paso 17 - Assembling the XY-motor-mount-right l. ..o 131
Paso 18 - Assembling the XY-motor-mount-right Il ...covevrrrcernriererrsesesereene 131
Paso 19 - Assembling the XY-motor-mount-left I. .o 132
Paso 20 - Assembling the XY-motor-mount-left Il. ...cceonriecnrsrcrerrceeesneene 132
Paso 21 - Tensores correas: preparacion de las piezas . .ocvcvcvcrvrcervercercercenen. 133
Paso 22 - Tensores correas: preparacion de las piezas Il. ...vreeevcerererseeenen 133
Paso 23 - Preparando las poleas tENSOras .....crcersrssessessesssssssssssssssssesssssses 134
Paso 24 - Montando el tensor de la correa izquierdo |, ..veeeevrcercercerverrersereenne 134
Paso 25 - Montando el tensor de la correa izquierdo ll. .vveecrceerccrecerseeerenes 135
Paso 26 - Montaje del tensor derecho de la correa ..rceecercerccrcerserercereene 135
Paso 27 - Instalando los tensores de las correas: preparacion de las piezas
................................................................................................................................. 136
Paso 28 - Instalando el soporte motor izQUIerdo ....ccceccevcerercersererseresseresersenanae 136
Paso 29 - Instalando el soporte motor derecho ...eeeeeeeececececee e 137
Paso 30 - Instalando el belt-tensioner-left .......rrrrnsrccrrccrerr e 137
Paso 31 - Instalando el belt-tensioner-right ... 138
Paso 32 - Guias lineales: preparacion de 1as piezas .....ivrnnnsnnsessesessennne 138
Paso 33 - Colocando la guia liN€al .....eevecenerssenereseee s sesaeaens 139
Paso 34 - Fijando |a guia liN@al ...uvceeeeeeeeeeeeeeceerere e rerer s s s s e se s se e ssesnnenes 139
Paso 35 - Instalando la guia lineal: preparacion de las piezas ......ccvceecvseennne 140
Paso 36 - Instalando el conjunto de la guia lineal ... eeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 140
Paso 37 - Guia lineal: retirando los pines de seguridad ......cccvnerrirnscvscsnsennnne 141
Paso 38 - Bed-stop: preparacion de |as piezas .....ccccceceereressessssessessessessessenns 141
Paso 39 - Montando el bed-StOP ..cccrecrerrerrercrree e r e s enes 141
Paso 40 - Montando el bed-StOp ...cucrcrrrrierrserererseres e seses e sassessesassesesessesassessens 142
Paso 41 - Motores X e Y: preparacion de 1as piezas ....ccececerccrrererersersersersensenas 142
Paso 42 - Instalando la polea del €j& X crccrrscrscrr st ssesesseenas 143
Paso 43 - Instalando la polea del €8 Y e s 144
Paso 44 - Correas XY: preparacion de [as piezas .....crcnennsessesessessssenas 145
Pas0 45 - INFO COIrEaS XY  rccerceeerirreerseeeerssessssssssssssssesssssssessessssssssssesssesssssssssssssses 145
Paso 46 - Guiado de la correa Y: polea Motor Y vcvevvercerecrserrerresseseeressesseeeas 146
Paso 47 - Asegurando el motor del €Je Y . icerccrccrrcc et enas 147
Paso 48 - Guiado de la correa Y: soporte Motor Y ..ccccvceeeereesseessesssesssssssesssssnnas 147
Paso 49 - Guiado correa Y: tENSOr COIMEA .vnmmimmnrnmsersesssessesessessssessessssessesessesanas 148
Paso 50 - Guiado de la correa Y: soporte Motor X ..ceeceevverersersserseressesssessenes 148
Paso 51 - Guiado de la correa Y: asegurando 1a COrrea .....cmmmnmrnseressessesessenanns 149
Paso 52 - Guiado de la correa X: polea Motor X ...ccvceeeserscrersersressesessessssesseses 149
Paso 53 - Asegurando el motor del €je X . rcreeeeeree e 150
Paso 54 - Guiado de la correa Y: soporte Motor X .vcccvcerseersesessessesessesassesaens 150

Paso 55 - Guiado correa X: tENSOI COMEA .iummrrmrrrerrsrrssrrsssessssesssessssessssessssssssesssses 151



Paso 56 - Guiado de la correa X: soporte Motor Y .ecevcevcercerverrerrerreseresesenns 151

Paso 57 - Guiado de la correa X: asegurando 1a COrrea .....cummvrrerrsererserseserenns 152
Paso 58 - Comprobando el guiado de |a correa ...eceeeeeeeeerererercverenne 152
Paso 59 - Guia bowden: preparacion de 1as pi€Zas ......crrrirnsnsesessessssensens 152
Paso 60 - Fijando el soporte del Nextruder .....occerrerrreresersesessesesessessssessenes 153
Paso 61 - Asegurando el cable del MOotor Y ... cecrecrcercerer e seeeas 153
Paso 62 - Asegurando el cable del Motor X ... erecennnenennsesssesesesesssesesssens 154
Paso 63 - Instalando la guia bowden ... 154
Paso 64 - Tira LED blanca: preparacion de las piezas .....ccevecersnesessesessenens 155
Paso 65 - Colocando la tira de LEDS BlIancCos ....cccueervernsenesesssssssesesessesesesssssnas 155
Paso 66 - Instalando el conjunto del LED blanco ...iccvcccncnccnccsescesneens 156
Paso 67 - Sensor de puerta y tira LED blanca: preparacion de las piezas ....... 156
Paso 68 - Insercion de 1as bridas ... sssssssessens 157
Paso 69 - Instalando el sensor de [a puerta ......cccvccercresrrseersesseses s sesesesaens 157
Paso 70 - Asegurando el cable del sensor de la puerta .....cccceeverercrcereeeeerceene. 158
Paso 71 - Guiado de los cables: LED y sensor de puerta .....cciecnsesessessenes 158
Paso 72 - Varillas lisas: preparacion de las piezas .....ccceeereesessessessessessessennns 159
Paso 73 - Instalacion del conjunto CoreXY rcrererererereressessesessessesenns 159
Paso 74 - Asegurando 1as varillas [iSas .......cerrsesnnsssesesssssesssessssssssssesssseens 160
Paso 75 - Alineando [a guia liN@al ..o 160
Paso 76 - Guiando 10S Cables COreXY ...ummmmmmmmmnnrseresessessssessesessessssessesessesns 161
Paso 77 - Guiado de los cables del ventilador de refrigeracion .......cccecveeecveerene 161
Paso 78 - Fijando el bed-Stop ... sessees e sss s ssssesasessens 162
Paso 79 - Conectando los cables de los ventiladores de refrigeracion ............. 162
Paso 80 - Conectando [0S Cables COreXY mmmmmnmnrnrrerrerrererseseressessessessessesnes 163
Paso 81 - Momento Haribo v s s s sas s e s 163
PAS0 82 = LISTO cercerserserersmssmssesssssssssssessesssssesssssssssssassssssssassssssssssasssssssssssssssssssssssssnsnnns 164
6. Montaje NeXtruder ... ss s annns 165
Paso 1 - Herramienta necesaria para este capitulo ....ocececrceercerrecrsecerccsssersennnne 166
Paso 2 - Mounting the Nextruder: parts preparation ......cccceeceeceecercerrersersersersenne 166
Paso 3 - Protegiendo la base calefactable .....ercniccnccnrcnse s 167
Paso 4 - Montando el NeXtruder ... cceeeeeceerer e e s s e se s e s e seeaeas 167
Paso 5 - Ventilador del fusor - preparacion de las piezas ......ccceecververrersersersennes 168
Paso 6 - Instalando el ventilador del Hotend ......ocoveeceercerscersceer e 168
Paso 7 - Guiando los cables del ventilador del disipador .....ccccceevereereereereercenne. 169
Paso 8 - LoveBoard: preparacion de las piezas |. ...ccencerserrsersscssesessessesessenns 169
Paso 9 - LoveBoard: preparacion de [as piezas Il. .....cceecrvcerieessersessesssesssessssssens 170
Paso 10 - Ensamblaje de la Loveboard-mount ......crvcnnccnscsnscsesessesessessnnes 170
Paso 11 - Ensamblando la Printhead-CovVer ...rverrrererersesesees e sesessessenns 171
Paso 12 - Ensamblaje de [a LoveBoard ... cceecercerersercrerresreseses s sesesessesnnas 171
Paso 13 - Guiando el cable principal ...t 172
Paso 14 - Cubriendo la LoveBoard .......ccrvicsnssnssessesesssssesessessssssesessesssssssssens 172
Paso 15 - Brazo oscilante: preparacion de piezas |. ....cvcrrcvsennssssessesessenens 173
Paso 16 - Brazo oscilante: preparacion de piezas Il. ...ocvcrcecrvrccrcercercereereereene 173
Paso 17 - Guiando el cable princCipal ... 174
Paso 18 - Montaje del cable prinCipal ..ccrcercerrrerceeerce e eeneas 174
Paso 19 - Colocando el conjunto de la LoveBoard .....ccccvvvereercererceecececererene 175
Paso 20 - Montando el brazo 0Scilante .....cvcrcrercrccrscc e sesneas 175
Paso 21 - Colocando el cable prinCipal ...iccvccrrecsrcerrerrercessses s seessesssessnessessnas 176
Paso 22 - Insertar el tubo de PTFE ..ttt sessesnsse s 176
Paso 23 - Asegurando €l tUDO PTFE ... sesss e ssssesessnsens 177
Paso 24 - Comprobando el Movimiento ...ccecvcrrrserserrerrerrerser s ssessessessesseenes 177
Paso 25 - Ventilador de impresion: preparacion de las piezas ......ccceeeeveeeneee 178
Paso 26 - Montando el fan-shroud ... 178



Paso 27 - Instalando el conjunto del ventilador de impresion .....cccvcvvvcereennen. 179

Paso 28 - Hotend: preparacion de [as piezas ......crrrrsenssesssessessssessesessesns 179
Paso 29 - Instalando el hotend ... 180
Paso 30 - Conectando los cables del disipador ....crcincrcccnsnsesensesessessenenae 180
Paso 31 - Conectando los cables del hotend ......occvcervrerrcerrcerse e 181
Paso 32 - Conectando el cable del ventilador de capa ....cccvevvrerrercercercercencenne. 181
Paso 33 - Conecta el cable del E-mMotor ..ccrcercrcerceer s erese e s sesesneas 181
Paso 34 - Cubiertas LoveBoard: preparacion de las piezas .....cccecvcvereervercennen. 182
Paso 35 - LoveBoard: Comprobacion del cableado .....ccccvevercerereercerceeersenceenee. 182
Paso 36 - Cubriendo |a LoveBoard ... rerer e sese s s s e s e sesenns 183
Paso 37 - Guiando el cable prinCipal .. sesessesnens 183
Paso 38 - MoOMENTO HariDO ... naes 184
T TG TS TR T o S 184
7. Estructura y EIECtronica ...ttt eas 185
Paso 1 - Herramientas necesarias para este capitulo ...cccveeecrvercerrseressersesersennens 186
Paso 2 - Perfiles delanteros: preparacion de las piezas ....cccceceeceecerersercersersenens 186
Paso 3 - Instalando el perfil delantero derecho .....ccececeeceeceereesesser s 187
Paso 4 - Instalando el perfil delantero izQuUierdo ......ccvcevrersrcensressesses e 187
Paso 5 - Perfiles superiores: preparacion de las piezas ......c.cevrnecnserssessenenae 188
Paso 6 - Montaje de los perfiles SUPEriores . ..vrcerrversserserer s s sesessessesenaes 188
Paso 7 - Montaje de los perfiles SUPEriores Il. .eceeerceecererrererserreerer s seenes 189
Paso 8 - Alineando 10s perfiles SUPEIIOreS ...cvcerrerserersereesessesessesassesesessesaeses 189
Paso 9 - Instalando 10s perfiles SUPEIiores ...reeceeereeserererereresseresessesenns 190
Paso 10 - Tornillos de fijacion CoreXY: preparacion de las piezas ......ccceveeuen. 190
Paso 11 - Colocando el conjunto CoreXY ..rrcrrrrernerrereeeseesessaesaesaessesssssessessees 191
Paso 12 - Base sensor lateral: preparacion de las piezas ....cccucrrnvnsesensennns 191
Paso 13 - Montando la base del sensor lateral ......ccceeveeerverererserrreresercereseereens 192
Paso 14 - Probando 1a palanCa ....eecvcreerreerercerree e eeeseeseesesae s e sesessessesessesseesees 192
Paso 15 - Montaje del interruptor e ses e enens 193
Paso 16 - Sensor IR: preparacion de 1as PiezZas .....eceereeinissnesseessssssseenn 193
Paso 17 - Conectando el SeNSor IR ...t 194
Paso 18 - Instalando €l SENSOr IR ..eeecreerreeeereerereerrse s e s e sse s e e s e s sae s e esseeseeannas 194
Paso 19 - Instalando la cubierta del sensor lateral ......coeeeeceecerrercercercersersercerenne 195
Paso 20 - Sensor de filamento lateral: preparacion de piezas ........ceeveeen. 195
Paso 21 - Instalando el sensor lateral de filamento ....ccoeeceeceeeeceecece e, 196
Paso 22 - Guia el cable del sensor de filamento ......cceceeevcerrereerresses s 196
Paso 23 - Conectando el sensor de filamento lateral ......ccocevrvrercerccrcvccrccrenne, 197
Paso 24 - Antena NFC: preparacion de |as piezZas .......crccniesnsessesessessssenas 197
Paso 25 - Colocando la pelicula adhesiva ....vcevcerreerrererseresersesessese s esessessenens 198
Paso 26 - Instalando la bobina NFC ... rerer e s e s seneens 198
Paso 27 - Conectando la Bobina NFC ... sns e ssesesse s 199
Paso 28 - Comprobacion del cableado ......ivicviecvsncsnieessersssessesssesssessesssees 199
Paso 29 - Preparando la tapa de la electronica ......vcvsccnsennsesesessesssenens 200
Paso 30 - Instalando la cubierta de la electronica .....ccceeceeeereeeeccecercrcrene 200
Paso 31 - Nota Camara Buddy3D ... ssssesssssse s ssesessesanns 201
Paso 32 - Cubierta xBuddy: preparacion de pi€zZas ........cecerreersessesersessssesens 201
Paso 33 - Instalando la cubierta XBuddy ..ceeeeeeceeeeceeeeeeeeerer e 202
Paso 34 - Instalando la tapa traSera ....cceccrscrnsneses s s sessesnssesas 202
Paso 35 - Lado derecho: preparacion de 1as piezas .....ccceeerreessersesseessessssssennns 203
Paso 36 - Instalando el puck del soporte de bobina .....evvcrcvccrncrcecrceeenne, 203
Paso 37 - Asa derecho: preparacion de [as PieZas ....ccccceeeereriessessessessessessessnnns 204
Paso 38 - Instalando 1a presilla ....eeeeeeere s s seenees 204
Paso 39 - MONtaANAO €] 8S8 ..ccvceeceeirieerieerer et see s ssesnessessessee e s e sseesessnennens 205

Paso 40 - Fijando el 1ado dereCho et r s neens 205



Paso 41 - Lateral izquierdo: preparacion de |as piezas .....ccceceecercercersersersersenas 206

Paso 42 - Instalando el 1ado iZQUIErdo ..irivccercererer s ses e saesensens 206
Paso 43 - MomMeNnto Haribo ..cceiincsenseeesesess s ssssssss s s sssssssssssesns 207
PaS0 44 - LIStO .iicvcrcersersessessessessessessesssssssssssnssssssssssssssssssssssssesssssssssssssnsssssssssssnssssesnnns 207
8. Embellecedor, Puerta y XLCD ... sseeessesesenes 208
Paso 1 - Herramientas necesarias para este capitulo ....ccevirccenisssescsensesssennnns 209
Paso 2 - Cubierta superior: preparacion de las piezas ......ucrrnsrsesssessnsenaes 209
Paso 3 - Retirando la pelicula .vcrcrceeeecrereer e 210
Paso 4 - Prueba de montaje de la tapa SUPErior ....ceeeeeeeeererserereseresessenaens 210
Paso 5 - Ensamblando la cubierta sUpPerior I .ercrcecrccrrrercererce s 211
Paso 6 - Ensamblando la cubierta superior ll. e 211
Paso 7 - Probando 1a ventilacion .....cccceercesessesessessesessessesessessessessessesssssessesses 212
Paso 8 - Instalando [a tapa SUPEIIOr ..veiceeccrrerrercsrresssessssseesessnssseessessnsssnessessnes 212
Paso 9 - Cubiertas laterales: preparacion de las piezas ......cwrecnsereeensenens 213
Paso 10 - Retirando 1a PeliCUla .ercerceeererere s res s s s e s e sas e e se s s se e sneas 213
Paso 11 - Cubriendo el lateral izQUIerdo ....covvcecrcrcrrerrercerrer e sae s 214
Paso 12 - Cubriendo el lateral dereCho ...uioercercecercerrcreeer et seeaens 214
Paso 13 - xLCD: preparacion de [as Pi€Zas ....ueeercessesssmssssssssssssssssssssssssssssesses 215
Paso 14 - Montaje del XLCD L. s sessse e s sessesss e s sessessssesssnnas 215
Paso 15 - Montaje del XLCD Il. et esese e sn e sesnmnsnnnens 216
Paso 16 - Instalando el conector Faston FE ... sessesassesaens 216
Paso 17 - Instalando el dial del LCD  ..crcereercrcrererer s e e e saesesesnssessens 217
Paso 18 - Marco xLCD: preparacion de 1as piezas .....cceeceeereereeereressesesessenns 217
Paso 19 - Montando €l XLCD L. veercereerrerererseesessessesssssassnsssesssssssssssssssessessssesssenes 218
Paso 20 - Montando €l XLCD Il cevceereereeeneressssesessesesessesss e sesssssssesssessssssnssnes 218
Paso 21 - Instalando el conjunto del XLCD .....vcercrcrrccsererserersese e sessesessens 219
Paso 22 - Asegurando el conjunto del XLCD ....ccceevrcserencesnnesesene s sessssesessnaes 219
Paso 23 - Junta de la puerta: preparacion de las piezas ....ccceceeeeveecersercersensenns 220
Paso 24 - Colocando el Sello SUPEIIOr ..iceercerrcerccrerscreces s s ses e sessesnssesaes 220
Paso 25 - Colocando 10s sellos [aterales ....rrcvecnienssssscsessess s sessssensens 221
Paso 26 - Soportes imanes: preparacion de |as piezas ......cuwirirnsssesersenns 221
Paso 27 - Montaje de los soportes de 10S iMmanes ....ccccecveevcerccrvercersereersessercersennes 222
Paso 28 - Instalando los soportes de [0S iManes ...cervrerrsenssnsesessesesesenens 222
Paso 29 - Bisagras: preparacion de 1as Pi€Zas .....cwerreeerversmsersesessesesessessssesaes 223
Paso 30 - Instalando las piezas door-hinge-in ....ecrererervrrercerrereerees e sereeens 223
Paso 31 - Instalando las piezas door-hinge-out l. ...vcercvccrrcre s 224
Paso 32 - Instalando las piezas door-hinge-out Il. ..o 224
Paso 33 - Panel de la puerta: preparacion de las piezas ......iervrnsersecensenans 225
Paso 34 - Panel de la puerta: retirando la pelicula protectora ......ccccecvvereveernene 225
Paso 35 - Instalando el panel de la puerta ... eceercrcerccrrerrerrer e 226
Paso 36 - Montando el asa de |a puerta .....cccccecrceercersesersesessesesesseseesessesesesnes 226
Paso 37 - Fijacion del asa de 1a puUerta ....ccceevcreereerrereereeeeee e see e saesaesaesaessenaes 227
Paso 38 - Colocando la pegatina: preparacion de las piezas ....ocvvernsersenens 227
Paso 39 - Colocando 1a pegatinag ....cuceeeevseeerseresessessssesesesse s ssesessessesesesssssssssees 228
Paso 40 - Momento Haribo et sessesnssesaes 228
PAS0 471 - HECNO et es s ssssnssnssessssnsssssassnsnssssesssnssssssnsnnsns 229
9. Calibracion ¥ PrimMer USO ... see e sses s s s sss s sssssnsees 230
Paso 1-Tensado de 18 COIrea ... sesss s ssesassssssssssens 231
Paso 2 - Instalando el porta bobinas: preparacion de las piezas ......cc.cceeeeveenen. 231
Paso 3 - Colocando la lamina de impresidn y el porta bobinas ......cccceevcevenen. 232
Paso 4 - Descarga del firmMWAare .....vcccrccrnsesseressessees s sesesessesassesesassessssessesns 232
Paso 5 - Encendiendo 12 impreSora ..ccrcersercessssssessssssssssessssssssssssssssssssssssses 233
Paso 6 - Configurando la impresora: INtro ......cccnccnscnesessesessese s sessssessenes 233
Paso 7 - Configurando la impresora: Configuracion de la red .....ccovvvceeevvienns 234



Paso 8 - ASIStENtE: INTIO i ar s ne s sae e s ameean 234

Paso 9 - Asistente: Calibracion Sensor PUEIta ......ccccceeeeeceeceeressessesessessessesennens 235
Paso 10 - Asistente: Test Célula de carga ...cccevererereeesreeereereereceeereeseesaesaesenenas 235
Paso 11 - Asistente: Alineacion de [0S eNgranajes ....rrvnncssesessessesessesenns 236
Paso 12 - Asistente: Calibracion del Sensor de Filamento .....ccccceveeceeeereriennnns 236
Paso 13 - Asistente finalizado ... sssss e ssssasssnes 237
Paso 14 - Configurando 12 iMpPresSora ....essssssesesssesessssesessssssssesssssssssssens 237
Paso 15 - MomMeNnto Haribo ..ccvccciiciinieinirsssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssses 238
o T (ST 1Y, = Vo YU - 238
Paso 17 - Actualizacion de fiTMWAIE ... ssesssssessesssssssessssss 239
Paso 18 - Danos tU OPINION ... s e s sss s se s sas e s e s s snsans 239
Paso 19 - Base de conocimientos Prusa ... 240
Paso 20 - jUnete a Printables! ....iiiiicsnisisssssessnsssssssssssssssssssssssssssssnns 240

Lista de cambios del manual
Paso 1 - HiStorial e VEISIONES ..icceiceereerceeieeessessessesessessnsssssessnssssessesssssnssessessnsessnns 242



10



1A. Infroduccion

Kit conversion Prusa CORE One+

1l



1A. Introduccion

PASO 11nfo Guic

@® Bienvenido a la guia sobre como
convertir tu Original Prusa MK4S a
CORE One+.

@® Por favor, prepara el kit de
actualizacion recibido de Prusa
Research.

@® En la primera parte de la guia,
comprobaremos los componentes
clave de tu impresora MK4S,
seguidos del desmontaje de la
impresora.

A continuacion, retocaremos
algunas piezas y, por ultimo, podras
comenzar el proceso de montaje de
la CORE One+.

PASO 2 Como navegar por el manual

@® Utiliza los botones graficos de navegacion de la esquina inferior derecha o las
teclas de flecha del teclado:

Boton siguiente / Tecla de flecha derecha - Pasa a la siguiente imagen, o al
siguiente paso si es la Ultima imagen del paso.

® Boton de flechaizquierda / Tecla de flecha izquierda - Se mueve a la imagen
anterior, o al paso anterior si es la primera imagen del paso.

@® Boton de reproduccion hacia atras / Flecha arriba -Va al paso anterior.

@® Boton de reproduccion hacia adelante (Siguiente) / Tecla de flecha abajo -
Se mueve al siguiente paso.

Haz clic en Contenidos para ampliar la lista completa de pasos de esta guia. Esto
te permite saltar a cualquier paso independientemente de la secuencia.

@® Hazclic en Comentarios para abrir el debate sobre un paso concreto y dejar tu
opinion.

12 Kit conversion Prusa CORE One+



1A. Introduccion

PASO 3 Ver imagenes de alta resolucion

@® Cuando utilizes el manual en la web
manual.prusa3d.com, puedes ver
las imagenes originales en mayor
resolucion para mejor claridad.

® Hazclic en laimagen para abrirla
en alta resolucion y verla en detalle.

@® Hazclic en el modo Pantalla
completa o pulsa la tecla F para
maximizar el espacio de tu pantalla
y centrarte por completo en las
instrucciones.

NEW XLCD version

& La Unica opcion de conversion a CORE One+ es desde la MK4S.
Si tienes un modelo de impresora mas antiguo, primero debes actualizarlo a MK4S
y, a continuacion, proceder con la conversiéon a CORE One+.

@ Existen dos versiones del paquete de conversion, dependiendo de la version de
xLCD utilizada en tu impresora MK4S.

& La fuente de alimentacion plateada no es compatible con el kit de conversion.
Si tienes esta version de fuente de alimentacidn, tendras que comprar una
compatible.

@® Para obtener informacidn, consulta las notas de compatibilidad de la pagina de
la tienda de la Conversion a CORE One+.

Kit conversion Prusa CORE One+ 13


https://help.prusa3d.com/en/
https://www.prusa3d.com/product/mk4s-to-prusa-core-one-conversion-kit-4/
https://www.prusa3d.com/product/mk4s-to-prusa-core-one-conversion-kit-4/

1A. Introduccion

PASO 5 Importante: Proteccion de la electronica

& ADVERTENCIA: Asegurate de proteger la electronica contra descargas
electrostaticas (ESD). Cuando sea posible, desempaqueta siempre los
componentes electronicos justo antes de que los necesites.

@® A continuacion, se ofrecen algunos consejos para evitar dafos en la electronica:

©® Mantén los componentes electronicos dentro de la bolsa ESD hasta que se te
solicite que los instale.

Toca siempre los lados de la placa mientras la manipulas. Evita tocar los
componentes de la superficie.

@® Antes de tocar los componentes electronicos, toca cualquier estructura
conductora (de acero) cercana para neutralizar cualquier carga de electricidad
electrostatica.

® Ten especial cuidado en habitaciones con alfombras, que son una fuente de
energia electrostatica.

@® Laropa hecha de lanay ciertos tejidos sintéticos pueden acumular electricidad
estatica con facilidad. Es mas seguro usar ropa de algodon durante el
ensamblaje.

14 Kit conversion Prusa CORE One+



1A. Introduccion

PASO 6 Guia por etiquetas
= ——
- —
S -

@® Todas las cajas y bolsas incluyendo las piezas para el montaje estan etiquetadas.
Las etiquetas incluyen la lista de contenidos y el recuento de piezas.

® Puede descargar una Cheatsheet con dibujos de elementos de tornilleria escala 1:1
de nuestro sitio web prusa.io/cheatsheet-mk4. Imprimelo al 100 %, no lo reescales,
de lo contrario, no funcionara.

@ Para veteranos de PRUSA: La tornilleria se divide en bolsas individuales segun su
tipo. No en paquetes para capitulos individuales, como ocurria con las impresoras
anteriores.

PASO 7 Bolsa de piezas extra

Ete@ P
Eytes Tow :
lﬁg\'ﬁ‘ 7 pcser fermypaf SCreyy .

Hay una bolsa con piezas de repuesto como almohadillas térmicas, muelles, etc.

En cada bolsa de fijaciones se incluyen tornillos de repuesto. Los nimeros entre
paréntesis debajo de la imagen de tornilleria de fijacion indican el nimero de piezas
adicionales anadidas al paquete SPARE.

Kit conversion Prusa CORE One+ 15


https://prusa.io/cheatsheet-mk4

1A. Introduccion

PASO 8 jEstamos aqui para atenderte!

SecUre DOt Parts WIth gruD SCrew SXZs.
Do not overtighten the screw! The grub
screw protrudes from the PG-ring after
tightening

© Apply a small amount of Prusa Lubricant
all around the PG-ring and PG-assembly
teeth

@ Tip: apply a small amount of lubricant
to the tip of the zip tie and then
spread the lubricant over the gears.

=

@ Using a paper towel, wipe off any excess
Iubricant on the front surfaces.

&

OWERED BY TIN)

Chat now

@® (Estas perdido en las instrucciones, falta el tornillo o la pieza impresa esta rota?
iHaznoslo saber!

@® Puedes contactar con nosotros a través de los canales:
® Empleando los comentarios de cada paso.
@ Usa nuestro chat 24/7 aqui en help.prusa3d.com

@® Escribenos un correo a info@prusa3d.com

16 Kit conversion Prusa CORE One+


https://help.prusa3d.com/en
mailto:info@prusa3d.com

1A. Introduccion

PASO 9 Consejo pro: introduciendo las tuercas

® Las piezas impresas en 3D son muy precisas, sin embargo, todavia puede haber
una tolerancia en la pieza impresa y lo mismo ocurre con el tamaiio de la tuerca.

@® Por lo tanto, puede suceder que la tuerca no encaje facilmente o que se caiga.
Vamos a ver, como solucionarlo:

® Latuerca no encaja: utiliza un tornillo con una rosca en toda su longitud
(normalmente: M3x10, M3x18) y atornillalo desde el lado opuesto de la abertura.
Mientras aprietas el tornillo, la tuerca se introducira. Quita el tornillo después.

@® Latuercasigue cayendo: Usa un trozo de cinta para fijar la tuerca
temporalmente en su lugar, tan pronto como insertas el tornillo, podras quitar la
cinta. No se recomienda el uso de pegamento, ya que puede llegar parcialmente
a la rosca y no podras apretar el tornillo correctamente.

@® Cadavez que recomendamos utilizar la "técnica del tornillo tractor”, se te recordara
con el avatar de Joe ;)

@ Las partes de las imagenes se utilizan como ejemplo.

Kit conversion Prusa CORE One+ 17



1A. Introduccion

PASO 10 Distribuidor Lubricacion Rodamientos

@® Reutilizaremos dos rodamientos
LM8UU de tu MK4S. Es una buena
practica volver a lubricarlos antes
de reutilizarlos.

© Paracello, te sugerimos que
PRUSA imprimas el Bearing Lubrication
E freosanch) Pacifier de Printables,
Antes de desmontar la

\ \ impresora

@ Es una impresion rapida,
poco menos de 20 minutos.

@® Eltubo de lubricante esta
incluido en el paquete.

PASO 11 Prepara tu escriforio

@® iOrdena tu escritorio! Ordenar disminuye la probabilidad de perder piezas
pequefias.

® Despejatu espacio de trabajo. Asegurate de que tienes espacio suficiente. Un
buen banco de trabajo plano y despejado te dara los resultados que buscas.

@® iQue haya luz! Asegurate de que estas en un entorno bien iluminado. Otra lampara
o incluso una linterna adicional probablemente te resulten Uutiles.

@® Prepara algo para guardar las bolsas de plastico y los materiales de embalaje
retirados para poder reciclarlos después. Asegurate de que no se desecha ninguna
pieza importante.

& Es muy recomendable colocar una almohadilla blanda en su banco de trabajo.
Algunas piezas de chapa tienen bordes afilados que podrian rayar la superficie.

@® OK, estamos listos. iEmpecemos! Vamos al capitulo.

18 Kit conversion Prusa CORE One+


https://www.printables.com/model/32359-prusa-lubricant-lm8uu-adaptor-bearing-pacifier
https://www.printables.com/model/32359-prusa-lubricant-lm8uu-adaptor-bearing-pacifier

IB. Inspeccion MK4S

Kit conversion Prusa CORE One+

19



1B. Inspeccion MK4S

PASO 1Introduccion

® Algunas piezas de tu impresora pueden reutilizarse para actualizarla, por lo que es
esencial comprobar su estado antes de empezar.

Este capitulo te guiara a través de una inspeccion visual de estas piezas. Si
encuentras alguna en mal estado, tendras tiempo suficiente para pedir repuestos
mientras sigues utilizando la impresora.

& No desmontes o desconectes nada hasta que se le indique.

@® Cualquier pieza que se encuentre en mal estado durante la inspeccion puede
sustituirse por piezas nuevas. Todo esta disponible en nuestra tienda.

@ Ten en cuenta que debe iniciar sesidn para acceder a todas las piezas.

20 Kit conversion Prusa CORE One+


https://prusa3d.com

1B. Inspeccion MK4S

PASO 2 Actualizacion de Firmware

VERSTON INFO

t Return

Firmware Version

= Fiemwars 6.2.4 Handbook 101
Bootloader Version é /

Buddy Board

Serial Number

Love Board

xLeo Handbook 1.08

En la impresora, ve al menu Info > Info version para comprobar la version de
firmware.

& Asegurate de que tu impresora MK4S tiene el firmware 6.2.4 o posterior antes de
continuar. De lo contrario, tu CORE One recién convertida no funcionara y se
resisitira a actualizarse.

@® Elfirmware mas reciente puede descargarse en:
Help.Prusa3D.com/Downloads

@® Para mas informacion, visita el Articulo de Actualizacion de Firmware.

PASO 3 Preparacion de la Impresora 2

@® Antes de comenzar, haz lo siguiente:
@® Mueve el conjunto del eje X aproximadamente a la altura de 2/3, de modo que:

@ Consejo Pro: Pulsa prolongadamente el mando y utiliza la opcion "Mover eje Z".

@ La parte trasera del extrusor es accesible.
Los tornillos de la fuente de alimentacion son accesibles.

Todos los tornillos de la caja electronica son accesibles.

Kit conversion Prusa CORE One+

21


https://help.prusa3d.com/es/article/how-to-update-firmware-core-one-l-core-one-mk4-s-mk3-9-s-mk3-5-s-xl_453086

1B. Inspeccion MK4S

PASO 4 Preparacion de la Impresora 2

© Descarga un filamento, si esta cargado.
@ Menu Filamento > Descargar filamento
@® Retira las bobinas de filamento.

® Retire el portabobinas.

PASO 5 Preparacion Impresora 3

©® Apaga laimpresora y desconéctala de la toma de corriente.

@® Retiralalamina de impresion y guardala para utilizarla mas tarde.

22 Kit conversion Prusa CORE One+



1B. Inspeccion MK4S
PASO 6 Inspeccion de la base calefactable

ORIGINAL PRUSA 1eTee
i by Josel Prusa

@® Inspecciona cuidadosamente la superficie de la base calefactable. Si encuentra
algun arafiazo importante (hasta la capa de cobre) considera la posibilidad de
sustituirlo por una pieza nueva.

PASO 7 Inspeccion Y-Rods

® Limpiatoda la longitud de las varillas lisas del eje Y con una toalla de papel para
eliminar la suciedad.

@ Inspecciona cuidadosamente la superficie de las varillas lisas de cerca, ya que
vamos a reutilizarlas.

® Lasuperficie debe estar limpia y lisa.

@® Siencuentras arafiazos profundos, corrosion o superficie rugosa, es muy
recomendable sustituir las varillas.
Puedes comprar una nueva Varilla lisa del eje Y (8x330 mm) en nuestra tienda

@® Del mismo modo, si las varillas lisas estan rayadas o los rodamientos no se
mueven con suavidad (se producen agarrones), recomendamos pedir también
nuevos rodamientos LM8UU.

Puedes comprar nuevos rodamientos LM8UU en nuestra tienda.

Kit conversion Prusa CORE One+ 23


https://www.prusa3d.com
https://www.prusa3d.com

1B. Inspeccion MK4S

PASO 8 Haribo?

& iMantén la bolsa con los ositos
Haribo cerrada por ahora!

@® Esta dosis de energia se destina
principalmente al montaje de la
impresora. Espera hasta que se te
pida que la abras.

® (Todocomprobado? Empecemos
por desmontar la impresora.

Ve al siguiente capitulo.

24 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

Kit conversion Prusa CORE One+

25



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 1 Herramienfas Necesarias

0

§ | 15mm - 20mm 25mm 30mm 6 8 o

Pt !

Para este capitulo, prepara por favor:
Alicates de punta fina

Destornillador Phillips

Llave universal

Llave Allen de 1.5mm

Llave Allen de 2mm

Llave Allen de 2.5mm

Destornillador T10

PASO 2 Desmontaje Electronica

26

Pasemos al lado izquierdo de la impresora.

Quita los cuatro tornillos que sujetan la tapa de la caja xBuddy y retira la tapa.
Con la llave Allen de 2.5 mm, retira los dos tornillos que sujetan la cubierta NFC.

Desconecta la antena NFC de la placa xBuddy levantando con cuidado el pequefio
conector.

A continuacidn, retira la antena junto con la tapa.

Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 3 Desmontaje Wi-Fi

© En la parte posterior de la caja electrdnica, retira los tres tornillos que sujetan la
cubierta Wi-Fi y retira la cubierta.

Retira el modulo Wi-Fi y guardalo para mas tarde.

& Asegurate de guardar el médulo y todos los componentes electrénicos en un
entorno ESD seguro para evitar dafos.

PASO 4 Desmontaje Haz de cables

® Retira todas las bridas que sujetan el haz de cables dentro de la caja xBuddy.

& Al cortar las bridas, iprocede con cuidado para no dafar los cables ni los
componentes electronicos!

Retire los dos tornillos del soporte del cable principal.

® Cortala brida que sujeta la tapa y retira la parte exterior del soporte.

Kit conversion Prusa CORE One+ 27



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 5 Desconexion Cables 1

Eo ®0 @0 ©

@® Desconecta todos los conectores de la parte superior de la placa xBuddy.

& En cada uno de estos conectores hay una pestaiia de seguridad que debe
pulsarse para desconectarlo.

® Desconecta el conector del cable principal del extrusor.
® Desconecta el termistor de la base calefactable y los cables del modo panico.

@® Desconecta el conector xLCD levantandolo con cuidado.

PASO 6 Desconexion Ccables 2

@® Con el destornillador Phillips, retira todos los tornillos de los terminales que sujetan
los conectores de la base calefactable y del cable de alimentacion.

De momento, deja la placa del xBuddy en la caja de la electrdnica, ya que asi estara
bien protegida para que no sufra dafios.

28 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 7 Liberacion Haz de Cables

@® Coloca laimpresora sobre el lado de la fuente de alimentacion para acceder a la
parte inferior.

@® Retira con cuidado todas las bridas que sujetan el haz de cables
Retira todos los sujetacables del marco y separalos de los cables.

Truco pro: puedes hacer palanca con el destornillador para despegarlos de los
perfiles metalicos.

PASO 8 Extraccion XLCD

@® Desconecte el cable principal de la xLCD levantando con cuidado el conector hacia
arriba.

Desconecta el cable de tierra.

@® Con el destornillador T10, retira los cuatro tornillos que sujetan el conjunto del
xLCD.

©® Retira el conjunto del xLCD y guardalo para su uso posterior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 29



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 9 Desmontaje Tensor Y

Con la llave Allen de 2.5mm, retira los dos tornillos que sujetan el Tensor del eje Y a
la placa frontal.

@® Tira del extremo de la correa del eje Y hacia fuera del soporte situado en la parte
inferior de la base calefactable para desengancharla.

Retira la correa de la polea tensora tirando de ella.

PASO 10 Extraccion Polea Tensora

N

~ i

&

@® Orienta el Y-Idler como se muestra en la imagen.

Retira la polea moviéndola primero hacia dentro y, a continuacion, tirando de ella
hacia un lado.

Consulta el patron de ranuras en la imagen para la trayectoria correcta.
Retira el eje central de la polea.

©® Guarda la polea para usarla mas adelante.

30 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 11 Extraccion Motor Y

@® Retira los dos tornillos de la parte posterior de la impresora que sujetan el motor del

eje Y.
@ Retira el conjunto del motor del eje Y y guardalo para su uso posterior.

PASO 12 Retirando el Cable del Modo Pdnico

@® Pasemos al lado derecho de la carcasa de la impresora, donde se encuentra la
fuente de alimentacion.

@® Retira los dos tornillos que fijan la tapa y, a continuacion, saca la tapa.
Corta con cuidado la brida que sujeta el cable de alimentacidn.

® Guarda el cable del modo panico para utilizarlo mas adelante.

@ El cable de alimentacion puede tener un aspecto diferente, dependiendo de la

version de tu placa xBuddy.

Kit conversion Prusa CORE One+

31



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 13 Retirando el Cable Alimentacion

@® Con un destornillador Phillips, afloja cuatro tornillos de los terminales de
alimentacion. No los quites del todo.

@® Retira los cuatro conectores del cable de alimentacion tirando de ellos hacia abajo.
© Retira los cables de alimentacidn y guardalos para su uso posterior.

® Conlallave Allen de 2.5 mm, retira los dos tornillos que sujetan la fuente de
alimentacion al bastidor de la impresora.

PASO 14 Extraccion Fuente Alimentacion 1

-

Lesee il

©® Retira el tornillo que sujeta el cable de tierra a la fuente de alimentacidn.
@® Desconecta el cable de toma de tierra—ya no sera necesario.

Vuelve a instalar el tornillo que retiraste anteriormente.

32 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 15 Extraccion Fuente Alimentacion 2

@® En la parte frontal del chasis, retira los dos tornillos que sujetan la fuente de
alimentacion.

& iLa fuente de alimentacion podria caerse a un lado!

©® Retira la fuente de alimentacion y guardala para mas tarde.

PASO 16 Extraccion Base Calefactable

@® Pasemos a la base calefactable.
@® Con el destornillador Torx T10, retira los 9 tornillos que sujetan la base calefactable.
©® Retira la base calefactable levantandola. Guardala para mas tarde.

@® Hay un espaciador en el centro de la base calefactable. jAsegurate de
guardarla para utilizarla mas adelante!

Ten cuidado y guarda la base calefactable sobre una superficie blanda para
evitar que se raye.

Kit conversion Prusa CORE One+ 33



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 17 Extraccion Eje Y

@® Conlallave Allen de 2.5mm, retira los cuatro tornillos que sujetan las varillas del
eje Y a la parte delantera del bastidor.

Retira los cuatro tornillos que sujetan las varillas del eje Y a la parte trasera del
bastidor.

® Retira el conjunto del eje Y entero de la impresora.

PASO 18 Desmontaje Eje Y
o' 'S

@® Retira los cuatro tornillos que fijan las varillas a los soportes de varillasen Y. A
continuacidn, retira los soportes de plastico de las varillas.

Gira el conjunto.

Saca las dos varillas del eje Y. Limpialas y guardalas para un uso posterior.

Retira todos los tornillos que sujetan los rodamientos al carro.

34 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 19 Extraccion Rodamientos

™
-8
%

® Retira los tres rodamientos de los soportes de rodamientos.

® Limpia los rodamientos de cualquier exceso de grasa o suciedad, y guardalos para
su uso posterior.

@ Para construir la CORE One+ se utilizaran dos rodamientos de este tipo.

PASO 20 Desmontaje Junfa de Expansion

@® Conlallave Allen de 2 mm, retira las 8 juntas de expansion del carro Y.
® Guarda las juntas de expansion para usarlas mas adelante.

PASO 21 Extraccion Cubierta Extrusor

@® Pasemos al extrusor.

@ Retira la cubierta superior en el extrusor levantandola.
© Retira el tornillo que sujeta la tapa en el lado derecho.
Retira la cubierta lateral.

® Desconecta los cables del motor, del sensor de filamento y de la célula de carga.

Kit conversion Prusa CORE One+ 35



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 22 Extraccion Conjunto Hotend

En el lado opuesto, desconecta el termistor de la boquilla y los cables del calentador
de la boquilla.

Suelta los dos tornillos de mariposa, hasta que caiga el conjunto del hotend.
Retira el conjunto del hotend y guardalo para su uso posterior.
Retira los dos tornillos de mariposa y guardalos para un uso posterior.

PASO 23 Extraccion Venfilador de Impresion

36

Desconecta los cables en el lado izquierdo del Nextruder.

Con el destornillador T10, retira los dos tornillos que sujetan el ventilador de
impresion en el lado izquierdo.

Retira los dos tornillos de |la derecha.

Retira el conjunto del ventilador de impresidn deslizandolo hacia fuera. Procede con
cuidado para no dafiar el cable que pasa por el soporte metalico.Guarda el
conjunto del ventilador para utilizarlo mas adelante.

Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 24 Extraccion Ventilador Disipador

@® Retiralos dos tornillos que sujetan
el ventilador del hotend al disipador.

©® Retira el ventilador y guardalo para
mas tarde.

¥ PRUSA 5 ‘ -
MK4S B Procede con cuidado para no

dafiar el cable.

Retira los tres tornillos que sujetan el Nextruder al carro X.
& iCuidado! {El Nextruder podria caerse!
@® Retira el Nextruder de la impresora.

Retira el soporte del ventilador de impresion y un espaciador de plastico (si esta
presente). Procede con cuidado para no danar el cable del termistor del disipador.

©® Guarda el Nextruder para usarlo mas adelante.

Kit conversion Prusa CORE One+ 37



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 26 Extraccion LoveBoard

® Pasaala parte trasera del carro X.
Retira los dos tornillos marcados en la parte superior de la placa de apoyo.
® Aflojalos dos tornillos restantes, pero no los retires del todo todavia.

® Levantaligeramente la Loveboard para desconectarla del cable principal.
Procede con cuidado para no daiar la Loveboard.

©® Retirala Loveboard y guardala para mas tarde.

PASO 27 Extraccion Motfores Z

@® Gira ambas varillas roscadas con la mano para desplazar el conjunto del eje X hasta
la parte superior.

® Utilizando el final de bola de la llave Allen de 2.5mm, retira los 4 tornillos que fijan
el motor Z izquierdo.

@® Retiratambién los 4 tornillos que sujetan el motor Z derecho.

38 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 28 Extraccion Mofores Z 2

@® Giralas varillas roscadas de ambos lados para desenganchar los dos motores de las
tuercas trapezoidales de las piezas X-End.

@® Desengancha los motores de ambos lados de los soportes. El eje X descendera
ligeramente.

PASO 29 Extraccion Motores Z 3

@® Coloca el marco sobre su parte posterior.

©® Retira el motor Z derecho deslizandolo hacia fuera.Guardalo para mas tarde.

Retira el motor Z izquierdo.
Guardalo para mas tarde.

@® Vuelve a colocar el marco en la posicidn original. Ten en cuenta que el eje X se
mueve ahora libremente y puede caer rapidamente.

Kit conversion Prusa CORE One+ 39



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 30 Extraccion Varillas Z

® Retira los cuatro tornillos que sujetan las piezas Z-top de ambos lados.

Retire ambos Z-tops tirando de ellos hacia arriba y desenganchandolas de las
varillas.

® Tira hacia arriba de ambas varillas Z y retiralas de la impresora.
Guarda ambas varillas para su uso posterior.

@ Un ligero movimiento puede ayudar a desengancharlas de la pieza de plastico.

PASO 31 Extraccion Tuerca Trapezoidal

Retira el conjunto del eje X del bastidor de la impresora.

@® Retira los cuatro tornillos que sujetan las tuercas trapezoidales en la parte superior
de ambos lados del conjunto.

® Retira ambas tuercas trapezoidales y guardalas para mas tarde.

@ Si las tuercas son dificiles de quitar, intenta girarlas mientras tiras de ellas

hacia arriba.
Si eso no ayuda, utiliza con cuidado la varilla roscada de uno de los motores Z

para hacer palanca y sacarlas.

40 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 32 Extraccion Motfor X

@® En la parte posterior del conjunto, retira el tornillo tensor de la correa
@® Afloja los tres tornillos que sujetan el motor en la parte delantera.

@ Tenemos que liberar la tension de la correa, con el fin de liberar la correa en el
siguiente paso.

PASO 33 Extraccion Correa X

@® En la parte posterior del conjunto, corta las dos bridas que sujetan la cubierta del
cable.

@® Retira la cubierta de los cables.

Retira los dos tornillos de la parte posterior del carro X.
® Retira la cubierta de la parte posterior del carro X.

Tira del extremo de la correa del lado del motor para desengancharla.

Kit conversion Prusa CORE One+ 41



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 34 Extraccion Motor X

@® Retira los tres tornillos que sujetan el motor X en la parte delantera del conjunto.
©® Retira el motor del eje X y guardalo para su uso posterior.

PASO 35 Desmonfaje Eje Tensor X

@® Pasemos a la pieza X-end derecha.
®

Utiliza la correa como asa para la polea tensora dentro de la pieza de plastico.

Mueve el tensor hasta el interior.
En la parte delantera, hay una pequefia ventana donde se puede observar el
movimiento del eje tensor.

Mientras mantienes la polea tensora empujada hasta el fondo, utiliza la llave
Allen mas fina de 1.5mm para empujar el eje fuera de la pieza.

© El eje tensor debe salir de la pieza de plastico en la parte posterior. Retiralo.

42 Kit conversion Prusa CORE One+



1C. Desmontaje de la Impresora

PASO 36 Desmonfaje Tensor X

@® Saca la polea tensora.

©® Guarda la polea para usarla mas adelante.

PASO 37 Extraccion xBuddy

@® Volvamos al marco de la impresora.
© Retira los seis tornillos que sujetan la placa xBuddy en su lugar.

® Liberala xBuddy deslizandola hacia el marco y, a continuacion, levantandola.
Guardala para utilizarla mas tarde.

Kit conversion Prusa CORE One+ 43



44

1D. Preparacion componentes

Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 1Prep xBuddy

@® Es posible que haya almohadillas
térmicas pegadas en la parte
posterior de la placa xBuddy. Retira
las almohadillas térmicas y limpia
los restos de pegamento.

@ iNo utilices objetos afilados
para almohadillas!

Coge el conjunto del xLCD
©® Retira el dial encoder y guardalo para mas tarde.

Dale la vuelta al conjunto.

@® Con el destornillador Torx T10, retira el tornillo que sujeta el conector faston de
tierra.

Retira el conector de la toma de tierra y guardalo para un uso posterior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 45



1D. Preparacion componentes

PASO 3 Desmontaje del XLCD 2

@® Retira los tres tornillos que sujetan el conjunto.
© Separa el conjunto de la parte delantera de la cubierta.

® Retira el xLCD de la parte posterior de la cubierta. Guardalo para usarlo mas tarde.

PASO 4 Prep Ventilador Impresion

Coge el conjunto del ventilador de impresion.

Con el destornillador T10, retira el tornillo que sujeta la cubierta del ventilador.
Retirando la cubierta del ventilador

Retira los dos tornillos que sujetan la tapa y abrela.

Retira el ventilador de la pieza de plastico.
Guarda solo el ventilador para usarlo mas tarde.

46 Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 5 Prep Mofor Y

Coge el motor del eje Y.

Retira la almohadilla térmica y cualquiera de sus piezas restantes. Limpia cualquier
residuo.

@® Retira los tres tornillos que fijan el motor al soporte de plastico. A continuacidn,
separa el motor del soporte.

PASO 6 Prep Motor Y 2

@® Conlallave Allen de 2 mm, afloja los dos tornillos prisioneros de la polea. No los
quites del todo.

© Separa la polea del motor.
® Guarda el motor para utilizarlo mas adelante.

Guarda la polea para usarla mas adelante.

Kit conversion Prusa CORE One+ 47



1D. Preparacion componentes

PASO 7 Prep Motor X

ORIGINAL PRUSA

@ e @

® Coge el motor del eje X.
® Aflojalos dos tornillos prisioneros de la polea pero no los quites del todo.
Retira la polea del motor y guardala para mas tarde.
® Retira la funda textil del cable del motor.
® Guarda el motor para utilizarlo mas adelante.
PASO 8 Prep Mofor Z
g g
i £

@® Coge los motores del eje Z.
@® Retira las almohadillas de goma de ambos motores.
@® Limpia cualquier residuo de las almohadillas.

® Guarda los motores para utilizarlos mas adelante.

48 Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 9 Prep Base Calefactable

@® Coge el conjunto de la base calefactable MK4S

@® Retira los dos tornillos que sujetan la cubierta del cable y retira la parte superior de
la cubierta.

Retira el tornillo marcado en el centro y separa la parte inferior de la cubierta de la
base calefactable.

PASO 10 Prep Base Calefactable 2

@® Retira los dos tornillos que sujetan los cables de alimentacion.

@ Ten en cuenta que hay tuercas M3nN debajo que deben sujetarse con el Unikey
o con unos alicates de punta para quitar los tornillos de la parte superior.

Retira los adhesivos Kapton y de aluminio de la parte inferior para separar el
termistor.

Retira todo el haz de cables junto con el termistor.

® Limpia los restos de adhesivo y guarda la base calefactable solo para su uso
posterior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 49



1D. Preparacion componentes

PASO 11 Prep Termistor
@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:
\\ Termistor de base calefactable
\ CORE One (1x)

@ Este termistor tiene un cable
mas largo en comparacidn con
la version de MK4/S.

$ El nuevo termistor viene en una
bolsa separada dentro del
paquete principal.

Cinta Kapton (1x)
@® Cintade aluminio (1x)

PASO 12 Instalacion Termistor

® Coloca el termistor en la base calefactable, asegurandote de que la punta quede
dentro del circulo.

& Importante: Si el termistor esta desalineado, la impresora leera valores de
temperatura incorrectos.

& Observa también en qué lado de la base calefactable esta colocado el sensor.
® Utiliza la cinta de aluminio para fijar el termistor en su sitio.

E El cable del termistor debe dirigirse hacia la zona del conector de alimentacion.

Mantén la punta del termistor en la zona marcada con un circulo mientras
aplicas la cinta adhesiva.

50 Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 13 Instalacion Termistor 2

@® Alisa la cinta de aluminio alrededor
del termistor utilizando Unicamente
los dedos, para asegurarte de que
esta totalmente adherida.

& Ahora, es el momento de aplicar la cinta Kapton amarilla final.

NO despegues toda la cinta de una vez—ijse enroscara! A NO despegues toda la
cinta de una vez—jse enroscara!

Despega una tira de aproximadamente 1 cm (1/2 pulgada) de la cinta Kapton y
pégala a la base calefactable.

& Comience a aplicar la cinta adhesiva de modo que se superponga por completo
al papel de aluminio, asegurandote al mismo tiempo de que no obstruye
ningun orificio para tornillos de la base calefactable.

® Sigue aplicando la cinta poco a poco, procurando que no se enrosque demasiado.

© Por ultimo, comprueba que toda la superficie se ha adherido correctamente.

Kit conversion Prusa CORE One+ 51



1D. Preparacion componentes

PASO 15 Rework Base Calefactable

©® Has conseguido adaptar la base
calefactable a la version CORE One.
Guardala para utilizarla mas tarde.

PASO 16 Preparacion Cubierfa Caja Engranajes

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

Cubierta Caja Engranajes CORE
One (1x)

@ De la caja Printed Parts.

52 Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 17 Rework Nexfruder

Coge el conjunto Nextruder.

Abre el tensor.
@® Afloja los tres tornillos de la caja de engranajes, pero no los retire todavia.

Retira con cuidado los tornillos mientras sujetas el conjunto para evitar que se
desprenda.

Retira la tapa, manteniendo unido el resto de la caja de engranajes.

PASO 18 Rework Nextruder 2

Aplica mas grasa entre los engranajes si tu caja de engranajes carece de
lubricacién.
Si ya hay suficiente lubricante, puedes dejarla como esta.
Instala la tapa de la caja de engranajes de la CORE One.
@ Fija el conjunto utilizando los tres tornillos M3x25 que has retirado anteriormente.

® Guarda el Nextruder reensamblado para usarlo mas adelante.

Kit conversion Prusa CORE One+ 53



1D. Preparacion componentes

PAS0 19 Comprobacion Rodamientos

@® Anteriormente, has retirado al menos tres rodamientos LM8UU de tu impresora.
$ Solo se utilizaran dos rodamientos de este tipo para construir la CORE One.
® Comprueba que cada rodamiento se mueve sin problemas fijandolo a una varilla
lisa y deslizandolo hacia delante y hacia atras.

® Selecciona dos de los rodamientos que mejor rinden para utilizarlos mas
adelante.

@® Aparte los rodamientos restantes.

PASO 20 Comprobacion Piezas

@® La parte de desmontaje y preparacion ha terminado.

& En los pasos siguientes, enumeraremos las piezas necesarias una por una.
Comprueba que lo tiene todo en la lista.

54 Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 21 Recap Piezas 1

/8?3
@

Rodamiento LM8UU (2x)
Polea GT2-16 (2x)
Tuerca trapezoidal (2x)

Polea tensora (2x)

/ ‘ ; Espaciador base calefactable
/ > Junta de expansion (8x)
AR
] .l.l
l.l
PASO 22 Recap Piezas 2

|

@® Motor eje Z (2x)
Varilla lisa 8x330 (2x)
Varilla lisa 10x325 (2x)

@® MotorejeY

. 0 y ©® Motoreje X
> 4N

Kit conversion Prusa CORE One+

55



1D. Preparacion componentes

PASO 23 Recap Piezas 3

Conjunto Nextruder

Conjunto Nozzle

Tornillo de Pulgar/Mariposa (2x)
Ventilador Hotend

LoveBoard

Ventilador de Impresion

@ Heatbed
Fuente de alimentacion
® Cable del Modo Panico
@ Cable Alimentacion Fuente (2x)

56 Kit conversion Prusa CORE One+



1D. Preparacion componentes

PASO 25 Recap Piezas 5

@ xLCD
Conector Faston de Tierra
® Dial
® PlacaxBuddy
® Modulo Wi-Fi

@® iEnhorabuena! Todas las piezas
necesarias de tu antigua impresora
estan preparadas. Todas las piezas
necesarias de tu antigua impresora
estan preparadas.

& Aparta las piezas sobrantes no
utilizadas para evitar mezclarlas
con los componentes necesarios.

Kit conversion Prusa CORE One+ 57



58

2. Montaje de la base

Kit conversion Prusa CORE One+



2. Montaje de la base

PASO 1 Herramientas necesarias para este capitulo

111

lsmm ZUmITI 25mm 30mm

F

1\

ES=—

Para este capitulo, prepara por favor:
Llave plana 13-16

Llave Allen de 2.5mm

Llave Torx T10 / Destornillador Torx T10

PASO 2 Conjunto de la base: preparacion de las piezas

\
=

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
@® Panel inferior (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3

©® Brida (6x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

Kit conversion Prusa CORE One+ 59



2. Montaje de la base

PASO 3 Insercion de las bridas

® Girael panel inferior de modo que las curvas de la placa queden hacia arriba.

©® Observa los agujeros gemelos para las bridas alrededor del perimetro del panel.

Introduce seis bridas por los orificios, colocandolas a lo largo de ambos lados y
apretandolas parcialmente, enganchando solo los primeros dientes.

& No los asegure del todo todavia, ya que pasaremos los cables a través de ellos
mas adelante.

@ Nota: La direccion de las cabezas de las bridas (en el interior o en el exterior de
la pieza de chapa) es indiferente.

PASO 4 Conjunto de la base: preparacion de las piezas

@/ ‘l | . | :. t\ |

7S

N7~ 4 & 4 4 4 U
/ [ i if f

1 0111
° o 141111l

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
® Motor eje Z izquierdo (2x)

$ Uno de estos motores esta en el paquete de Electronics & Chamber parts

Motor eje Z derecho (1x)
Z-motor-mount (3x) se encuentra en el paquete de Printed parts

Arandela motor (3x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts

Z-rod-mount (2x) se encuentra en el paquete de Printed parts

Tornillo M3x8 (24x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

60 Kit conversion Prusa CORE One+



2. Montaje de la base

PASO 5 Instalando los soportes de mofor

@® Intenta girar las varillas roscadas de cada motor Z para asegurarte de que no estén
completamente bloqueadas en su rotacion.

® Coloca una arandela de motor transparente en cada motor Z.

® Coloca un Z-motor-mount en cada arandela de motor. Los salientes de la pieza
deben estar orientados hacia arriba.

@® Alinea los agujeros con todas las piezas.

® Une todas las piezas con cuatro tornillos M3x8.
@® Sigue el mismo procedimiento para todos los motores.

PASO 6 Instalando el motor frasero

@

® Dalavutleta al panel inferior.
Localiza el agujero circular en el medio de la parte trasera del panel.

@® Coge el motor Z derecho - el motor con el cable mas largo. El cable esta etiquetado
con ZR.

® Empuja la varilla roscada del panel y alinea los agujeros del panel con los agujeros
del conjunto del motor.

& El cable del motor debe apuntar hacia afuera (hacia ti).
® Empuje ambos motores del eje Z izquierdos a través del panel inferior.
@® Los cables del motor deben apuntar hacia el lado trasero del motor.

@ En las siguientes instrucciones, nos referiremos a los lados delantero y trasero del
conjunto. La parte delantera tiene DOS motores, mientras que la trasera tiene UN
motor. Te lo recordaremos a lo largo del proceso, pero es bueno que lo tengas en
cuenta:).

Kit conversion Prusa CORE One+ 61



2. Montaje de la base

PASO 7 Asegurando el motor trasero

]

S
\
S
S
S
E
S
£
S

Comienza a asegurar los motores, empezando por el motor trasero.
® Insertay aprieta a fondo cuatro tornillos M3x8 en el motor trasero..

& Asegurate de que los tornillos permanecen rectos y no se inclinan al apretarlos.

& No aprietes demasiado los tornillos, ya que roscan directamente en la pieza de
plastico. Para un apriete final, utiliza la parte mas corta de la [lave como asa

para aplicar la cantidad correcta de par de apriete.

PASO 8 Instalando el motor delantero derecho

En primer lugar, inserta la rod-mount en la abertura junto al motor Z delantero
derecho.

© Utiliza la llave 13-16 para girar el soporte de la varilla 90 grados y bloquearlo en su
sitio.

©® Fija el motor con cuatro tornillos M3x8. Apriétalos completamente.

& Asegurate de que los tornillos permanecen rectos y no se inclinan al apretarlos.

62 Kit conversion Prusa CORE One+



2. Montaje de la base

PASO 9 Instalando el mofor delanfero izquierdo

v

@® Pasemos al motor delantero izquierdo (desde la vista frontal).

& Asegurate de que el cable del motor sigue apuntando hacia atras.
® Inserta la rod-mount en la abertura junto al motor Z delantero derecho.
Utiliza la llave 13-16 para girar el soporte de la varilla 90 grados y bloquearlo en su
sitio.
Fija el motor con cuatro tornillos M3x8. Apriétalos completamente.
& Asegurate de que los tornillos permanecen rectos y no se inclinan al apretarlos.

@® Coloca todo el conjunto a un lado durante un rato.

PASO 10 Bastidor inferior: preparacion de las piezas

| | |

L O s 8 5 4

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:

& Ten mucho cuidado al manipular piezas de chapa afiladas para evitar lesiones o
daios.

& Los perfiles de chapa pueden parecer idénticos a primera vista, pero existen
algunas diferencias. COMPRUEBALO para elegir los correctos.

® Perfil frontal (1x) observa los recortes - que se encuentra en el paquete Metal parts

1/3

@ Perfil trasero (1x) con dos agujeros en la parte plana - que se encuentra en el
paquete Metal parts 1/3

©® Perfil universal (2x) sin agujeros en la parte plana - que se encuentra en el paquete
Metal parts 1/3

Pasador espaciador (2x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
Tornillo M3x4rT (4x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 63



2. Montaje de la base

PASO 11 Montando el perfil inferior: delantero « izquierdo

& Ten mucho cuidado al manipular piezas de chapa afiladas para evitar lesiones o
dafos.

® Coloca el perfil frontal seguin la imagen. Los recortes deben estar orientados hacia
ti.

® Coloca uno de los perfiles universales en el lado izquierdo. Orienta la pieza segun la
imagen. Utiliza la pestaita como guia.

@® Une los dos perfiles.

& La pestaiia de la placa frontal (flecha azul) debe insertarse debajo del perfil
universal izquierdo (flecha verde), no encima.

Alinea los agujeros de ambas piezas.

Une ambas partes con el tornillo M3x4rT.

PASO 12 Montando el perfil inferior: izquierdo « trasero

® De acuerdo con laimagen, coloca el perfil trasero (con dos orificios en la parte
plana) en el perfil izquierdo universal. Orienta la pieza segun la imagen. Utiliza la
pestaia como guia.

@® Unir el perfil trasero con el perfil izquierdo universal.
& Asegurate de que la brida esta debajo del perfil trasero, no encima.
Alinea los agujeros de ambas piezas.

Une ambas partes con el tornillo M3x4rT.

64 Kit conversion Prusa CORE One+



2. Montaje de la base

PAS0 13 Montando el perfil inferior: derecho

©® Fija el perfil universal derecho entre el perfil trasero y el delantero. Asegurate de
que:
® Elfinal trasero esta sobre la pestaiia del perfil trasero.
® La pestana delantera se inserta bajo el perfil delantero.

© Fija el perfil izquierdo con M3x4rT en ambos extremos.

PASO 14 Insertando los pines espaciadores

@® Inserta el pasador espaciador en el orificio del saliente del perfil delantero.

® Empujafirmemente el pasador espaciador para que encaje perfectamente en el
orificio.
@ Sigue el mismo procedimiento para el segundo pasador espaciador.

Kit conversion Prusa CORE One+ 65



2. Montaje de la base

PASO 15 Pies antivibraciones: preparacion de piezas

® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
Pie antivibracién (4x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts
@® Tornillo M3x4rT (8x)

PASO 16 Instalando los pies anfivibracion

® Coloca el marco inferior segun la imagen. El perfil frontal debe estar orientado
hacia ti.

$ Antes de colocar los pies antivibracion, limpia los perfiles metalicos con alcohol
isopropilico y déjalos secar. Esto garantiza una adhesion adecuada.

® Despega la capa protectora de todas las patas antivibracion.

& Retira con cuidado solo la pelicula protectora de cada pie antivibracion. Si la
capa adhesiva comienza a desprenderse con la pelicula, detente y retira la
pelicula desde otra esquina.

® Pega una almohadillas antivibraciones en cada esquina del marco. Alinéala con el
borde exterior del lado plano del perfil.

66 Kit conversion Prusa CORE One+



2. Montaje de la base

PASO 17 Instalando el bastidor inferior

@® Dale la vuelta al marco inferior. El perfil frontal debe estar orientado hacia ti.

Fija la parte trasera del conjunto del panel inferior a la parte trasera del bastidor
inferior.

Asegurate de que la parte frontal del conjunto del panel inferior (con dos
motores) se alinea con el perfil frontal del bastidor inferior (con recortes).

® Coloca todos los cables del motor dentro de la zona central del bastidor inferior
para evitar dafiarlos.

@® Bajalentay cuidadosamente el conjunto del panel inferior en el perfil inferior.
@® Asegurate de que el conjunto encaja completamente dentro del perfil inferior.

@® Asegurate de que ninguna parte del conjunto del panel inferior sobresalga del
marco inferior.

& Comprueba que no haya cables atrapados.

PASO 18 Montaje del bastidor inferior: lado derecho

Concéntrate en la esquina delantera derecha y en el lado derecho.
Levanta ligeramente una de las esquinas del conjunto del panel inferior.
Alinea el orificio roscado del panel inferior con el orificio del perfil.

Une ambas partes con el tornillo M3x4rT.

Muévete a la esquina trasera del lado derecho.

Alinea los orificios de la base y el perfil y fijalo con el tornillo M3x4rT.

Kit conversion Prusa CORE One+ 67



2. Montaje de la base

PASO 19 Monfaje del bastidor inferior: trasera + izquierda + delanfera

| ]

-
-

@® Ve ala parte trasera del conjunto (lado con un motor Z).

® Alinea los orificios del conjunto de la base y el perfil y fijalo con dos tornillos
M3x4rT.

@® Concéntrate en el lado izquierdo del conjunto.

@ Alinea los orificios del conjunto de la base y el perfil y fijalo con dos tornillos
M3x4rT.

@® Girael conjunto con el perfil frontal hacia ti (perfil con recortes).
Alinea los orificios del conjunto de la base con el perfil y fijalos con dos tornillos

M3x4rT.
PASO 20 Momento Haribo
3 @® iDate un capricho!
et ¥ § io @® Apilalos ositos de gominola en
o g o o) ocho filas.
— i3 io @® Coloca el numero de ositos de
& ) g ® gominola en cada fila como se
A ¥ ® muestra en la imagen.
I | | ‘ @ Si no consigues el numero
— 3 ® exacto en la ultima fila, te
| ® recomendamos que busques la
— # § & ® tienda de caramelos mas

cercana y compres los que
faltan.

® Come la primera fila.

68 Kit conversion Prusa CORE One+



2. Montaje de la base

PASO 21 Lisfo

@® iEnhorabuena! Acabas de terminar el montaje del conjunto de la base.

® Dejemos el conjunto a un lado por ahora y pasemos al siguiente capitulo.

Kit conversion Prusa CORE One+

69



70

3. Montaje frasera

Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 1 Herramientas necesarias para este capitulo

| ' ., RN

15mm  20mm 25mm 30mm 16

Para este capitulo, prepara por favor:
Philips (PH2) screwdriver

Needle-nose pliers

2.5mm Allen key

Llave Torx T10 / Destornillador Torx T10

PASO 2 xBuddy: preparacion de piezas I.

e
Oo/

~ /\§

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Caja xBuddy CORE One (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 3/3
Pasacables 19/16 mm (2x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

Almohadilla térmica 40x12x2.2 mm (1x) se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

Almohadilla térmica 12x12x2.2 mm (2x) se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

Zip tie (4x)
M3x6 screw (9x)

@ La lista continla en el siguiente paso...

Kit conversion Prusa CORE One+ 71



3. Montaje trasera

PASO 3 xBuddy: preparacion de piezas II.

@ Placa extension xBuddy (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber
parts

xBuddy board (1x)
©® Cable extension xBuddy (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

@® Assembly-multi-tool (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts

PASO 4 Aplicando las almohadillas térmicas

@® Retira la capa protectora blanca de todas las almohadillas térmicas.

& Toca siempre los lados de la placa mientras la manipulas. Evita tocar los
chips, condensadores y otras piezas de la electronica.

® Coloca las almohadillas en la parte posterior de la placa del xBuddy. Hay marcas
gue indican el tamafio y las posiciones correctas.

@ Asegurate de que la superficie de fijacion de la almohadilla esta limpia y
desengrasada.

& Para proteger los componentes electronicos de la placa, recomendamos
encarecidamente colocar la placa xBuddy sobre la almohadilla blanda. Puede
utilizar el paquete de plastico de burbujas original de xBuddy.

©® Retira la capa protectora azul de todas las almohadillas térmicas.

@ Consejo pro: Si el borde de la capa es dificil de levantar, puedes utilizar el lado
fino de la Assembly-multi-tool para ayudar a separar la capa protectora.

72 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 5 Installing the xBuddy

& Toca siempre los lados de la placa mientras la manipulas. Evita tocar los chips,
condensadores y otras piezas de la electronica.

® Inserta la placa xBuddy en la caja xBuddly.

@® Asegurate de que el conector Ethernet esta correctamente insertado en el
orificio de la caja del xBuddy.

Antes de fijarla completamente, alinea los orificios de la placa con los separadores
roscados de la caja xBuddy.

® Fijala posicion de la placa xBuddy insertando cinco tornillos M3x6. No aprietes
completamente los tornillos. Unas vueltas son suficientes por ahora.

& Deja a un lado tu instinto y deja vacio el hueco de abajo a la derecha.

@® Aprietaafondo los cinco tornillos. Pero con mucho cuidado, de lo contrario
puedes dafiar la placa de la electrénica.

PASO 6 Instalando la extension xBuddy

@® Inserta la placa de extension xBuddy en la caja xBuddy encima de la placa xBuddy.
Fijate en la orientacion de la pieza.

Antes de fijarlo completamente, centra los agujeros de la placa con los agujeros
(columnas) de la caja del xBuddy

® Fijala posicion de la placa de extension xBuddy insertando cuatro tornillos M3x6.
Apriétalos completamente.

Kit conversion Prusa CORE One+ 73



3. Montaje trasera

PASO 7 Instalando las bridas

® Echa un vistazo a la caja de la xBuddy. Hay seis perforaciones en la caja metalica.

& Procede con mucho cuidado. Ten cuidado de no dafar los conectores o
condensadores de la placa xBuddy.

Coloca el gancho de la Assembly-multi-tool debajo de la primera perforacion de la
izquierda.

® Empujalabrida a través de la perforacion e introducela en la Assembly-multi-tool.
Guiara la brida en la caja electronica.

& Observa la orientacion correcta de la brida. Los dientes de la brida deben
estar en el lado visible.

@ Repite el proceso en las perforaciones indicadas.

@® Onmite la terceray sexta perforaciones.

PASO 8 Conectando la placa de extension xBuddy

@® Enchufa el conector de extension xBuddy con el cable rojo libre a la placa de
extension xBuddy.

® Dejael cable rojo suelto de momento.

Conecta el otro extremo del cable alargador xBuddy a la placa xBuddy.

74 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 9 Insertando los pasacables: caja xBuddy.

® Inserte ambos pasacables en los dos orificios circulares de la caja xBuddy.

® Comprime suavemente el pasacables y encajalo en la chapa, asegurandote de que
la ranura encaja en su sitio.

PASO 10 Wi-Fi: parts preparation

/

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

ESP-WiFi (1x) reutilizada de la MK4S

CORE-One-Wifi-cover (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
M3x12 screw (1x)

Tornillo M3x6 (2x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 75



3. Montaje trasera

PASO 11 Assembling the Wi-Fi

© Inserta dos tornillos M3x6 en el conjunto de la caja xBuddy desde el lado derecho.
No los apriete del todo. Dejea al menos un espacio de 4 mm (0.16 pulgadas).

® Inserta el modulo ESP-WiFi en la WiFi-cover, colocandolo justo debajo del puente
en el lado izquierdo.

® En el otro lado, asegurate de que el conector encaja correctamente en el orificio de
la tapa.

PASO 12 Instalando el conjunto Wi-Fi

& Ten mucho cuidado al manipular y conectar el modulo ESP para evitar doblar y
dafiar los pines.

® Coge el conjunto de la cubierta WiFi y conecta las patillas del médulo ESP al
conector de la xBuddy.

© Cierra la tapa del WiFi con cuidado, asegurandote de que las patillas del mddulo
ESP encajan correctamente en el conector del xBuddy.

©® Fijala cubierta con el tornillo M3x12.

@® Aparta el conjunto durante un rato.

76 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 13 Conjunto de la fuenfe: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Fuente de alimentacion Delta PSU 240 W 24 V (1x)
M4x6r screw (2x)

Cables de alimentacion xBuddy (2x)

Cable del modo panico (1x)

@ El cable de alimentacion puede tener un aspecto diferente, dependiendo de la
version de tu impresora MK4S / placa xBuddy.

PASO 14 Preparing the PSU

® Inserta dos tornillos M4x6r en el lado izquierdo de la fuente de alimentacion. No los
aprietes completamente. Deja un espacio de 4 mm (0.16 in) entre la cabeza del
tornillo y la fuente de alimentacion.

©® Afloja ligeramente los cuatro tornillos de los terminales de alimentacion de la
fuente de alimentacion. No los quites. 3-4 vueltas son suficientes.

Kit conversion Prusa CORE One+ 77



3. Montaje trasera

PASO 15 Power cables info

@ En los siguientes pasos, conectaremos los cables de alimentacion uno a uno. Los
tornillos de los terminales ya estan instalados en la fuente de alimentacion.
Aflojalos pero no los quites del todo para que no se mezclen con el otro tipo de
tornillos que se usan en el lado del cable de la placa xBuddy. Cada uno de los dos
cables de alimentacion tiene dos conductores.

En uno de ellos prevalece el color rojo = positivo / +
Uno tiene un predominio del color negro = negativo / -

@® Tenen cuenta que los cables de alimentacion tienen conectores diferentes en cada
extremo. De momento, prepara los conectores en forma de U (el color del tubo de
crimpado puede variar).

@® Ten en cuenta que la polaridad de los terminales en la fuente de alimentacion es:
® Positivo (V+)
@ Positive (V+)
@® Negative (V-)
® Negative (V-)

@ El cable rojo (positivo) puede tener una raya negra. Del mismo modo, el cable negro
(negativo) puede tener una raya roja.

& No conectes ningtin cable todavia, espera hasta que se te haya indicado.

78 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 16 Conectando la fuente de alimentacion

Coje el cable ROJO y desliza el conector de horquilla hasta el final en el primer
terminal (positivo) de la izquierda en la parte inferior de la fuente de alimentacion.
Asegurate de que la arandela de acero esta por encima del conector de "horquilla”.

Aprieta el tornillo del terminal firmemente.

Sigue el mismo procedimiento para conectar el segundo cable rojo a la segunda
ranura del terminal desde la izquierda.

Conecta dos cables negros a las ranuras de los terminales tercero y cuarto
siguiendo el mismo procedimiento.

Enchufa el conector negro al cable de alimentacion al conector mas a la derecha.

Aparta el conjunto durante un rato.

PASO 17 Panel trasero: preparacion de las piezas

©Co._
© o 11
e

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Panel trasero (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3

Pasacables 19/16 mm (2x) grande - se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

Pasacables 13.5/10 mm (2x) pequeno - se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

Tapon de sellado 15.5 mm (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
M3x4rT screw (2x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 79



3. Montaje trasera

PASO 18 Instalando pasacables: panel frasero superior

SsEsmse e

ot

® Coloca el panel trasero como se muestra en la primera imagen. Utiliza los dos
orificios ovalados como referencia.

® Inserta el tapon de sellado en el orificio central.

@® Eltapon de cierre no es simétrico. Inserta el lado con el diametro mas pequeno
hacia abajo.

Inserta un pasacables pequefio en el orificio circular izquierdo.

® Inserta un pasacables pequeiio en el orificio ovalado.

PASO 19 Installing grommets: sides

@® Concéntrate en la parte superior izquierda del panel trasero y localiza dos orificios
ovalados.

@ Inserta un pasacables grande en el orificio ovalado mas cercano a la esquina.

© Desplazate a la parte superior derecha del panel trasero e inserta un pasacables
grande en el orificio ovalado.

80 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 20 Aligning the PSU

Introduce con cuidado la fuente de alimentacion en la cavidad del panel posterior.

Introduce el haz de cables por la abertura de la parte inferior del panel.

Alinea los tornillos de la fuente de alimentacion con los orificios del lado izquierdo
del panel posterior.

® Desliza la fuente de alimentacion para que los tornillos pasen por los orificios.

PASO 21 Mounting the PSU

Desliza con cuidado la fuente de alimentacion para que la posicién de los tornillos
se desplace hasta la posicion final de los orificios en forma de ojo de cerradura.

® Mantén la posicion de la fuente y aprieta completamente ambos tornillos.

Kit conversion Prusa CORE One+ 81



3. Montaje trasera

PASO 22 Alineando el conjunto de la caja xBuddy

® Introduce con cuidado el conjunto de la caja xBuddy en la cavidad del panel
posterior.

Alinea los tornillos de la caja xBuddy con los orificios del lado derecho del panel
posterior.

® Desliza la caja xBuddy para que los tornillos pasen por los orificios.

PASO 23 Montando la caja xBuddy

Desliza con cuidado la caja xBuddy para que la posicidn de los tornillos se desplace
hasta la posicidon final de los orificios en forma de ojo de cerradura.

@® Mantén la posicion de la caja xBuddy y aprieta completamente ambos tornillos.

Fija la fuente de alimentacion y el conjunto de la caja xBuddy al panel posterior
apretando dos tornillos M3x4rT.

82 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 24 PSU-cable-cover: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por
favor prepara:

PSU-cable-cover (1x) se encuentra
en el paquete de Printed parts

Tuerca M3nS (2x)
M3x10rT screw (2x)

PASO 25 Preparing the PSU-cable-cover

@® Inserta unatuerca M3nS en el orificio de cada final del PSU-cable-cover.

@® Asegurate de que los agujeros estén alineados.

Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 26 PSU-cable-cover installation

@® Colocala PSU-cable-cover entre los
cables de la fuente de alimentacion
y la caja xBuddy.

Fija la cubierta con dos tornillos
M3x10rT en los orificios mas
exteriores de la pieza.

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:

@® Rejilla ventilador (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts

® Termistor camara 260 mm (1x) se encuentra en el paquete de Electronics &
Chamber parts

® Brida (1x)

© Ventilador enfriador (2x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts
@® M3x30 screw (4x)

84 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 28 Montando la rejilla del ventilador

Pasa el cable del termistor por debajo de la rejilla. Enroscalo en la direccion que se

muestra en la imagen.
@ La rejilla tiene ambos lados iguales.

Deja toda la parte del termistor sobresaliendo.

Da la vuelta a la rejilla e introduce la brida por el par de orificios del saliente de la
rejilla.

Pasa el cable del termistor entre las piezas de sujecion.

Asegura con cuidado el cable del termistor apretando la brida. No lo aprietes
demasiado, podrias danar el cable.

Asegurate de que el cabezal de la brida esta orientado en el mismo sentido que
en laimagen. Debe estar en el mismo lado en el que empieza el cable.

Aparta el conjunto durante un rato.

Kit conversion Prusa CORE One+

85



3. Montaje trasera

PASO 29 Colocando los ventiladores

Coloca y orienta el panel trasero segun la imagen. Los recortes de la rejilla deben
estar orientados hacia ti.

@® Fijaambos ventiladores a la rejilla del panel trasero.
& El lado del ventilador sin la pegatina debe estar hacia arriba.

® Orienta los ventiladores de forma que los cables pasen de las esquinas al
centro.

® Deja que los cables cuelguen libremente por ahora, asegurandote de que no se
pellizquen durante la manipulacion.

PASO 30 Cubriendo los ventiladores de refrigeracion

Coloca el conjunto de rejilla del ventilador en los ventiladores de refrigeracion.

& Asegurate de que el termistor apunta hacia arriba y su cable pasa por debajo
de la rejilla.

® Alinea los orificios de los ventiladores, la rejilla de ventiladores y el panel posterior.
@ Fija el conjunto del ventilador al panel posterior con cuatro tornillos M3x30.

& No aprietes demasiado los tornillos para no daiiar la rejilla.

86 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 31 Perfiles fraseros: preparacion de las piezas

AN IIN
$4 4
(R XY :: % s ‘

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:

@ Perfil Trasero (2x) que se encuentra en el paquete Metal parts 1/3

@ Coge dos de los mas largos.
Nota que los otros dos mas largos se diferencian por tener recortes.

® Remache de nylon (11x)
® M3x4rT screw (4x)
Tornillo autorroscante 2.9x6.5sT (1x)

PASO 32 Instalando los perfiles fraseros

Coge el conjunto inferior y giralo de forma que la parte trasera (con un motor en el
centro) quede mirando hacia ti.

[

$ Concéntrate en la esquina trasera derecha—el lado con la abertura ovalada mas
larga del panel inferior.

©® Fija el perfil trasero a la esquina derecha, utilizando el extremo sin pestaias.

@® Alinea el orificio en la parte trasera y fijalo con el tornillo M3x4rT.

Asegura la esquina del otro lado con un segundo tornillo M3x4rT - cada esquina se
asegurara con dos tornillos M3x4rT.

® Procede del mismo modo con el segundo perfil trasero en la esquina trasera
izquierda.

Kit conversion Prusa CORE One+ 87



3. Montaje trasera

PASO 33 Montando el panel frasero

® Levanta ligeramente el conjunto posterior y colocalo con cuidado sobre el conjunto
de la base y los perfiles posteriores.

Tira de los cables de alimentacion a través de la abertura del conjunto inferior.

® Inserta un remache de nylon a través del panel trasero y el perfil trasero en la parte
superior derecha.

@® Empujalacabeza del remache con el dedo hasta que quede completamente
asentada.

PASO 34 Asegurando el panel trasero

Instala los once remaches de nylon alrededor del conjunto del panel trasero para
fijarlo.

® Instala el tornillo autorroscante de 2.9x6.5 en la abertura inferior izquierda del
panel posterior.

$ No aprietes demasiado para no dafiar la rosca autorroscante.

88 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 35 Preparacion Tornillos Terminales de Alimenfacion

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

Tornillo del terminal de
alimentacion 6-32 (4x)

€
K
@

PASO 36 Conexion de los cables de alimentacion

Guia el haz de cables de alimentacion a través del panel posterior, hacia la placa
xBuddy.

@® Coge un cable rojo de la fuente de alimentacion y conéctelo al terminal mas a la
izquierda de la placa xBuddy utilizando el tornillo terminal 6-32. Apriétalo
firmemente, pero sin apretarlo en exceso.

@® Conecta el cable negro de la fuente de alimentacion al segundo terminal. Apriétalo
firmemente, pero evita apretarlo en exceso.

® Coge el segundo cable rojo de la fuente de alimentacion y apilalo con el cable rojo
de la placa de extension.
Fija ambos cables juntos en el tercer terminal utilizando el tornillo del terminal.

Guia con cuidado el cable alargador xBuddy entre los fusibles, asegurandote de
gue no presionas contra ninguno de ellos.

® Conecta el ultimo cable negro de la fuente de alimentacion al xBuddy,
asegurandote de que no obstruye el orificio roscado que hay debajo.

Conecta el cable de alimentacion del modo panico al conector inferior derecho de la
placa xBuddy.

Kit conversion Prusa CORE One+ 89



3. Montaje trasera

PASO 37 Stepper splitter: preparacion de las piezas

g a Y\
g \

FDM—MK —Stcpp rSpl

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
@ Splitter motor (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts

® Cable splitter motor (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

PASO 38 Guiando el cable del Stepper splitter

Gira con mucho cuidado el conjunto sobre su parte posterior (panel trasero).

@® Serecomienda apoyar la parte trasera del conjunto con una almohadilla
blanda y elevada para evitar que se apoye en el modulo Wi-Fi que sobresale.

@ Consejo: Utiliza el relleno de espuma del paquete de piezas de chapa o una caja

de carton vacia.
Guia el cable del Stepper splitter a través de las tres bridas en el lado izquierdo.

@® De momento, deja el lado con la etiqueta colgando libremente por fuera.
® Pasael cable R del motor del eje Z a través de las tres bridas del lado izquierdo.

& iNo aprietes las bridas en este momento!

90 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 39 Conectando el Stepper splitter

@® Conectalos cables del motor Z al
stepper splitter:

Cable Stepper splitter
Z-axis motor R

Motor L eje Z

Motor L eje Z

® Localiza dos pasadores espaciadores en el bastidor inferior.

Desde el interior del marco, prepare el Stepper splitter y fija sus orificios opuestos a
los pasadores.

@® Comprueba la orientacidn correcta de la pieza por el logotipo de la placa. El
logotipo esta al revés.

Empuja el Stepper Splitter alineado en los pines hasta que sienta un clic - esto
asegura el Stepper Splitter. Empuja el centro de la placa.

@ Es necesario aplicar una presion importante para asentar la pieza. Aun asi, ten
mucho cuidado de no daiiar los componentes.

Kit conversion Prusa CORE One+ 91



3. Montaje trasera

PASO 41 Cable LCD: preparacion de las piezas

® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
® Cable xLCD (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

©® Cable Main FE (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

PAS0 42 Guiando el cable LCD

Guia el Cable splitter motor a través del orificio ovalado hasta la electronica.
@® Coge el extremo del cable xLCD con la etiqueta del cddigo QR.

Introduce unos centimetros del cable xLCD (el extremo con la etiqueta del codigo
QR) por el orificio ovalado del panel inferior.

@ El cable debe estar ligeramente doblado para pasar por el orificio.
® Guiael cable xLCD a través de las bridas de la parte izquierda del marco.

® Guiael cable xLCD a través de la abertura rectangular del perfil frontal. Que
sobresalga unos 6 cm (2.36 in).

@® Deja que el cable cuelgue libremente por ahora.

92 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 43 INFO Cable principal FE

@® Coloca el cable FE principal como
se muestra en la imagen,
asegurandote de que cada conector
esta colocado en la posicion
adecuada.

@® Los conectores estan numerados en
la imagen solo como referencia.
® Esta numeracion se utilizara en los
siguientes pasos para ayudar con
las conexiones correctas.

”"@ @ Nota: En los pasos siguientes te
indicaremos siempre qué conector
debes utilizar. No obstante,
conviene recordar este resumen
para facilitar el montaje.

PASO 44 Conectando el cable FE (n? 3.)

@® Prepara el conector numero 3.

@ Es el conector faston hembra en el centro del cable.
Localiza el conector Faston macho en la esquina inferior derecha.

® Desliza completamente el conector del cable FE en el conector Faston.

Kit conversion Prusa CORE One+ 93



3. Montaje trasera

PASO 45 Guiado del cable FE (n® 2)

@® Tome el conector del cable FE
numero 2.

@ El conector redondo cercano.

Inserta el conector sin apretarlo en
el orificio del panel inferior.

@® Coge el conector numero 1y guialo a través de las bridas de la parte derecha del
cuadro.
@ Es la parte larga con un solo conector faston al final.

©® Introduce el conector por la abertura rectangular del perfil frontal. Que sobresalga
unos 6 cm (2,36 pulg.).
@® Deja que el cable cuelgue libremente por ahora.

® Aprieta las tres bridas. Corta el exceso.

94 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 47 Guiado del cable FE (n2 4y 5)

@® Toma los conectores del cable FE nimero 4y 5.

Introduce ambos conectores por el orificio situado mas a la izquierda de la parte
inferior. Déjalos libres por ahora.

® Aprieta las tres bridas del lado izquierdo del marco. Corta el sobrante.

@® No es necesario apretar del todo las bridas. Sin embargo, los cables deben
poder moverse facilmente para ajustar su longitud durante la conexion.

PASO 48 Cable Bundle Cleanup

© En la parte inferior, haz un bucle con el haz de cables de alimentacion alrededor del
cable del motor Z para acortarlo.

@® Sujeta el bucle al cable del motor Z con una brida.

@® Asegurate de que los cables se mantienen a una distancia razonable del perfil
metalico, evitando al mismo tiempo que queden demasiado tensos.

& Esto evita que los cables cuelguen por debajo de los perfiles metalicos, donde
podrian quedar atrapados y danarse. Por estos cables circula mucha corriente,
ipor lo que dafnarlos podria causar graves dafos a la impresora y a su entorno!

® Levanta con cuidado la impresora.

Kit conversion Prusa CORE One+ 95



3. Montaje trasera

PASO 49 Cable FE - xBuddy: preparacion de piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

® Arandela M3w (1x)
M3x6 screw (1x)

PASO 50 Conectando el cable FE: xBuddy

@® Vuelve a poner la impresora sobre sus pies. Y céntrate en la parte trasera.

® Coge el conector numero 4 y conéctalo a la xBuddy utilizando el tornillo M3x6 y la
arandela M3w.

& La arandela M3 debe quedar entre la cabeza del tornillo y el conector.

Guia el cable FE (numero 5) a lo largo de la caja xBuddy y pasalo por los orificios
del lado derecho para sacarlo de la caja.

©® Guia el cable divisor Stepper a lo largo de la caja xBuddy y conéctalo a la segunda
ranura desde la derecha en la fila superior de la placa xBuddy (etiquetada como
ZR).

96 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 51 Conectando el cable XLCD

® Coloca los cables como se muestra en la ilustracion - pasa todos los cables por el
lado derecho de la caja xBuddy.

& Asegurate de que todos los cables pasan a través de las bridas de la caja del
xBuddy, no por debajo de ellas.

® Coloca el cable xLCD sobre los demas cables y dirijelo hacia arriba.

® Conectael xLCD a la ranura del lado derecho del xBuddy. Fijate en la pestaiia de
seguridad del conector del cable del xXLCD. La pestaiia debe encajar en la parte

superior del conector.
Asegura la disposicion de los cables apretando la brida inferior.
& No aprietes demasiado la abrazadera, puede danar fatalmente los cables.

@® Corta con cuidado el sobrante de las bridas. jEvitan cortar los cables!

PASO 52 PSU-cover: parts preparation

@® Paralos siguientes pasos, por

/ favor prepara:

@® CORE-One-PSU-cover (1x) se
encuentra en el paquete de Printed
parts

® M3x10 screw (2x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 97



3. Montaje trasera

PASO 53 Conectando el cable FE: fuente de alimentacion

@® Retira el tornillo de la placa de la fuente de alimentacion. iNo los tires!

Asegurate de que el conector FE (numero 2) se dirige al compartimento de la
fuente de alimentacion.

® Inserta el tornillo retirado a través del conector del cable FE y atornillalo de nuevo a
la placa de la fuente de alimentacion.

@® Observa la orientacion correcta del conector.

©® Gira el conector en sentido contrario a las agujas del reloj, colocandolo de modo
gue no bloquee el orificio roscado situado debajo.

® Colocala PSU-cover sobre los conectores de la fuente y fijala con dos tornillos

M3x10.
PASO 54 Momento Haribo
@® Es horade recargar las pilas para el
proximo capitulo!
I | L ) ,
) § ©® Come la segunda fila.
i § & Sin trampas—jcome solo el nimero
& f ) P indicado!
d

98 Kit conversion Prusa CORE One+



3. Montaje trasera

PASO 55 Listo

@® iEnhorabuena! El conjunto trasero esta instalado.

@® Continta en el siguiente paso.

Kit conversion Prusa CORE One+

99



4. Montaje de la base calefactable

100 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 1 Herramientas necesarias para este capitulo

\

g

15mm  20mm 25mm 30mm 16

R

o

Para este capitulo, prepara por favor:
Alicates de punta fina

Llave universal

Llave plana 13-16

Destornillador Philips (PH2)

Llave Allen de 2.5mm

Llave Allen de 2.0mm

Llave Torx T10 / Destornillador Torx T10

Kit conversion Prusa CORE One+ 101



4. Montaje de la base calefactable

PASO 2 Base calefactable; preparacion de las piezas

@
o

Para el siguiente paso, por favor prepara:
® Base calefactable MK52 24V (1x)

Cable rojo base calefactable (1x) se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

@® Cable negro base calefactable (1x) se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

® Tornillo M3x10rT (2x)
Tuerca M3nN (2x)
® Arandela M3w (2x)

PASO 3 Montaje del Cable de la Base Calefactable 1

® Sigue las marcas de polaridad en la base calefactable:

La pista etiquetada como GND debe conectarse con el CABLE NEGRO.

@® Coge ambos cables de alimentacion. Observa las etiquetas de cada uno. Utiliza los
extremos sin etiquetar para la conexidn de la base calefactable.

102 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 4 Montaje del Cable de la Base Calefactable 2

® Coloca el cable negro en la pista "GND".
Orienta el conector de oreja con la parte mas gruesa hacia abajo.
@® Coloca la arandela M3w sobre el conector.
Inserta el tornillo M3x10rT a través de todas los componentes.

® Coloca latuerca M3nN en el tornillo M3x10rT desde debajo y apriétala solo
ligeramente.

@® Utilizando la misma técnica, conecta el cable rojo a la pista "VCC".

Guia los cables de la base calefactable ligeramente hacia dentro en forma de "V"y,
a continuacion, aprieta completamente las tuercas desde abajo.

PASO 5 Bed-cable-cover-hottom: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

Bed-cable-cover-bottom (1x)
2 © @ ® Tuerca M3n (3x)
Tornillo M3x10rT (1x)

e

Kit conversion Prusa CORE One+ 103



4. Montaje de la base calefactable

PASO 6 Colocando la cubierta del cable

® Insertatres tuercas M3n en la pieza Bed-cable-cover-bottom.

@ Consejo profesional: Usa el método de tirar con el tornillo.
@® Asegurate de que las tuercas estén completamente insertadas y sujetas.

@ Inserta el Bed-cable-cover-bottom por debajo de los conectores del cable de la base
calefactable. Mira la orientacion correcta en la imagen.

© Inserta el Bed-cable-cover-bottom por debajo de la union del cable de la base
calefactable.

® Alinea el orificio de la base calefactable con la cubierta del cable y fijala con el
tornillo M3x10rT.

PASO 7 Carro base calefactable: preparacion de las piezas

a g
ST B
/

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Carro base calefactable (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3
Junta de expansion (8x)

Tornillo M3x4r (8x)

El paquete Fasteners incluye tornillos M3x4r y M3x4rT. Asegurate de tener
preparado el tipo correcto.

104 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 8 Preparando el carro de la base calefactable

® Coloca el carro de la base calefactable frente a ti en la misma orientacion que en la
imagen.

@® Asegurate de que el corte rectangular esta orientado hacia ti en el lado
derecho.

Inserta ocho tornillos M3x4r alrededor del carro de la base calefactable.

& No aprietes completamente, deja un espacio de aproximadamente 3 mm (0.12
in).

PASO 9 Instalando las juntas de expansion

I I g

©® Fija unajunta de expansion a cualquier tornillo M3x4 en la misma orientacion que
se muestra.

@® Observala"ranura” en forma de U para el tornillo en el interior de la junta de
expansion - que apunte hacia el tornillo.

Desliza la junta de expansion sobre el tornillo.
© Sujeta la junta de expansion en el recorte rectangular de la llave universal.

® Coloca lallave con la junta de expansidn en su orientacion correcta, como se
muestra en la ilustracion.

@® Mantén lajunta de expansion en la posicion correcta y aprieta firmemente el
tornillo M3x4r a través de la junta de expansion con una llave Allen de 2.0 mm.

& Repite este procedimiento para todas las demas juntas de expansion. jSigue su
posicion correctal

Kit conversion Prusa CORE One+ 105



4. Montaje de la base calefactable

PAS0 10 Tira LED RGB: preparacion de las piezas

N . <— 'f‘,i 3y §

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:

® Tira LED RGB 166 mm (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
& Evita el contacto directo con el LED y las resistencias de la tira de LED.

@® Cubierta LED estado (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts

® Difusor tira LED (1x) se encuentra en el paquete de CoreXY parts + Hinges set

Espaciador 3.2/6x5 mm (2x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
® Tornillo M3x10rT (2x)
@® Brida (3x)

PASO 11 Instalando la fira LED
2\ 72§
¢

® Colocael carro de la base calefactable frente a ti en la misma orientacion que en la
imagen.

@® Asegurate de que el corte rectangular esta orientado al contrario de tiy en el
lado derecho.

® Despega con cuidado la capa protectora (de papel) de la tira de LED RGB.
& Tras retirar la capa protectora, la tira de LED RGB es adhesiva.

Pega la tira de LED RGB uniformemente en la parte delantera del carro del lecho
térmico, aproximadamente a 3 mm (0.12 pulgadas) del borde doblado.
Alinea el LED central con el tornillo del carro.

El cable de la tira LED RGB debe apuntar hacia la derecha.

® Después de pegarlas, presiona ligeramente sobre las zonas en blanco de la tira para
asegurar la adherencia. jNo toques los LED ni las resistencias!

106 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 12 Colocando el difusor de la fira LED

@® Coloca el difusor de la tira LED sobre la tira LED RGB. Ten en cuenta la orientacion
de la pieza - segun los bordes biselados.

©® Coloca dos espaciadores de 3.2/6x5 mm en los orificios de los bordes del conjunto
de LED.

PASO 13 Cubriendo la tira LED RGB

Despega las capas protectoras de ambos lados de la cubierta del LED de estado.

Observa que una cara de la cubierta es mate.

La otra cara de la cubierta es brillante.

Coloca la cubierta de la tira de LED en el conjunto, con el lado mate hacia arriba.

Fija todas las piezas introduciendo y apretando dos tornillos M3x10rT. No aprietes
demasiado los tornillos, ya que podria agrietar la cubierta.

Kit conversion Prusa CORE One+ 107



4. Montaje de la base calefactable

PASO 14 Guiando el cable de la fira LED RGB
> g

Enrosca las tres bridas a lo largo del LADO DERECHO del carro de la base
calefactable. Asegurate de que las cabezas de las bridas miran hacia fuera.

Guia el cable de la tira LED RGB a través de todas las bridas.

A continuacion, aprieta las tres bridas. Corta las bridas sobrantes.

PASO 15 Preparacion Lubricacion Rodamientos

PRUSA

o JOSEF PRUSA

LUBRICAN

8 mm
(LML)

Para los siguientes pasos, prepara:

Rodamiento LM8UU (2x) retirado de la impresora MK4S
Aplicador de lubricante Prusa 8mm (1x)

Lubricante Prusa (1x)

Varias toallas de papel para limpiar el aceite y la grasa de la superficie del cojinete.

e oo oee

Utiliza el lubricante con prudencia, jimenos es mejor! Usar demasiado lubricante
puede causar problemas.

108 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 16 Lubricacion Rodamientos

@ Usa un trozo cualquiera de tela para proteger tu superficie de trabajo de grasa.

& Asegurate de que el rodamiento esté limpio por dentro.

Limpia el aceite protector de la superficie del cojinete con una toallita de papel.
Es necesario lubricar las 4 filas de bolas dentro del rodamiento.

Enrosca el tubo en el aplicador.

Desliza con cuidado todo el rodamiento sobre el aplicador.

PASO 17 Soportes de cama: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

CORE-One-bed-mount-left (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
CORE-One-bed-mount-right (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
CORE-One-bed-spacer-rear (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Rodamiento LM8UU (3x) recién lubricado

Tornillo M3x10 (6x)

Tuerca M3n (2x)

Tuerca M3nN (10x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 109



4. Montaje de la base calefactable

PASO 18 Montando los soportes de la cama

® Coloca el CORE-One-bed-mount-left sobre el rodamiento, asegurandote de que la
orientacion es la correcta.

@ Presiona la pieza sobre el rodamiento, aplicando mas fuerza para asegurarse de que
se desplaza hasta el fondo. Sentiras un clic, indicando que la pieza de plastico y el
rodamiento estan correctamente asentados.

& El rodamiento debe quedar totalmente encerrado dentro de la pieza y no debe
sobresalir.

@® Sigue el mismo procedimiento parala CORE-One-bed-mount-right.

PASO 19 Asegurando los soportes de la base

@ Inserta unatuerca M3n en el CORE-One-bed-mount-left.
® Coloca el CORE-One-bed-mount-left segun la ilustracidn:

® Coloca el rodamiento de modo que dos hileras de bolas miren hacia la parte
inferior de la pieza, no solo una.

@® Mantén el rodamiento en la posicion y fijalo insertando y apretando un tornillo
M3x10.

& Asegurate de que la superficie superior del rodamiento esta enrasada con la
superficie superior de la pieza de plastico.

® Sigue el mismo procedimiento para la CORE-One-bed-mount-right.

110 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 20 Soportes de cama: infroduciendo las tuercas

@ Inserta cuatro tuercas M3nN en
ambos soportes de la cama.

@® Asegurate de que se introducen
completamente en el interior.

PASO 21 Montaje de la CORE-One-bed-spacer-rear

® Inserta dos tuercas M3nN en el
CORE-One-bed-spacer-rear.

@® Inserta las tuercas lo mas abajo
posible.

Deja la pieza ensamblada en un
lugar seguro. La necesitaras en un
paso posterior.

PASO 22 Instalando la bed-mount-right

Gira la pieza del carro de la base calefactable con las "horquillas” hacia ti y con las
juntas de expansion hacia arriba.

® Coge la pieza CORE-One-bed-mount-right y colocala debajo de la horquilla
derecha - con el rodamiento de la derecha.

@® Asegurala con dos tornillos M3x10.

Kit conversion Prusa CORE One+ 111



4. Montaje de la base calefactable

PASO 23 Instalando el bed-mount-left

® Coge la pieza CORE-One-bed-mount-left y colécala debajo de la horquilla
izquierda - con el rodamiento de la izquierda.

@® Asegurala con dos tornillos M3x10.

PASO 24 Montando la base calefactable: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

B ® Tornillo M3x12bT (1x)

@ El tornillo también puede llevar
PN D - la etiqueta M3x12cT.

> % . ® Espaciador 6x3.1x8 mm (1x) de /a
(] impresora desmontada

> & ad
o a4 L . @ Tornillo M3x4bT (8)

@ El tornillo también puede llevar
la etiqueta M3x4cT.

112 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 25 Montando la base calefactable

Coloca el espaciador en el carro de la base calefactable por el lado de las juntas de
expansion y alinéalo con el orificio del centro.

® Coloca la base calefactable en el carro y fijala con el tornillo M3x12bT. No aprietes
aun el tornillo del todo.

® Asegurate de que el cable del termistor de la base calefactable (el par mas fino)
esta guiado junto a los cables de alimentacion de la base calefactable. No lo
tienda alrededor o a través de juntas de expansion.

& Asegurate de la orientacion correcta de la pieza. Utiliza los cables de la base
calefactable como guia.

® Insertalos tornillos M3x4bT en los orificios restantes de la base calefactable. No
apriete aun del todo los tornillos.

PASO 26 Apretando la base calefactable

/\ IMPORTANTE: La base
calefactable debe apretarse en un
orden especifico. Repite la
secuencia varias veces, asegurando
el apriete final después de al menos
dos rondas.

. = @® Después de colocar todos los
e tornillos en su lugar, apriétalos en el
siguiente orden:

ORIGINAL PRUSA eaaeo ® Tornillo central
fl\\
© @® Primeros cuatro tornillos
- (bordes)
® Ultimos cuatro tornillos
(esquinas)

& Aprieta los tornillos suavemente,
pero con firmeza.

Kit conversion Prusa CORE One+ 113



4. Montaje de la base calefactable

PASO 27 Cubriendo los cables: preparacion de las piezas

/

(=
6-

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
CORE-One-bed-cable-cover-top (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M3x10 (2x)

Funda textil 520 x 8 mm (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber
parts

PASO 28 Guiando los cables de la base calefactable

A

Tira del cable de la tira de LED RGB desde la parte inferior a través del corte
rectangular hasta la parte superior.

@® Guia el cable del termistor de la base calefactable por debajo del cable del LED
RGB e inserte el cable del termistor de la base calefactable en el canal de cables de
la cubierta de cables.

©® Pasael cable de la tira de LED RGB por el canal de cables.
© Guia los cables de alimentacion de la base calefactable a través del canal de cables.

114 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 29 Cubriendo los cables de la base calefactable

® Coloca aproximadamente 5 cm (2 pulgadas) de la funda textil en el haz de cables
de la base calefactable y desliza la funda textil 1 cm (0.39 pulgadas) en el canal del
cable.

@® Coloca el CORE-One-bed-cable-cover-top sobre los cables de la base calefactable.

® Asegurate de que la funda textil sigue en su sitio, dentro de la cubierta del cable.
No tires de la funda textil.

© Fijala cubierta superior con dos tornillos M3x10.
® Enrolla el resto de la funda textil alrededor del haz de cables.

PASO 30 Monfando la base calefactable: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

| e— @® Tuerca trapezoidal (3x)

{ ‘ i i = @ Dos de estas tuercas
& € trapezoidales son de la
impresora desmontada. La

ultima esta en el paquete de
. . Electronics & Chamber parts.

@® Tornillo M3x18 (6x)

=

Kit conversion Prusa CORE One+ 115



4. Montaje de la base calefactable

PASO 31 Colocando el conjunto de la base calefactable

@® Coge el conjunto de la parte trasera y la base y oriente la parte delantera hacia ti.

Coloca la CORE-One-bed-spacer-rear en las cabezas de los tornillos traseros del
motor, asegurandote de que permanece en su sitio.

& Observa la orientacion de la pieza y de los orificios como se muestra. Los
orificios deben estar paralelos a las cabezas de los tornillos del motor.

©® Enrosca con mucho cuidado el conjunto de la base calefactable en las varillas
roscadas de los motores Z y, a continuacion, colocalo suavemente sobre la base.

& Ten en cuenta que hay un espaciador en el motor trasero. Evita el espaciador
con el cable de la base calefactable.

@ Elcable de la base calefactable debe pasar por debajo de la base calefactable y
por detras del motor trasero.

116 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 32 Montando el conjunto de la base calefactable: motor trasero

Asegurate de que el conjunto de la base calefactable esta correctamente
asentado—todas las varillas roscadas pasan por los orificios correctos.

® Compruebe que el haz de cables de la base calefactable (funda textil) discurre
correctamente—debe pasar por debajo del conjunto de la base calefactable y por
detras de la varilla roscada del motor trasero.

@® Enrosca manualmente la tuerca trapezoidal en el motor Z trasero. Enrosca la tuerca
hasta el fondo hasta que se asiente en el carro de la base calefactable.

& Asegurate de que la orientacion de la pieza es correcta. La seccion que
sobresale debe mirar hacia abajo.

Alinea los orificios de la tuerca trapezoidal, el carro y el bed-spacer-rear.
@ No importa qué agujeros utilices en la tuerca trapezoidal.

@ Consejo: Puedes introducir una llave Allen de 1.5 mm por los agujeros de todas
las piezas para alinearlas.

©® Fija la tuerca trapezoidal, el carro de la base calefactable y el separador trasero de
la base con dos tornillos M3x18.

PASO 33 Monfando el conjunfo de la base calefactable: motor frontal
izquierdo

@® Enrosca manualmente la tuerca trapezoidal en el motor Z izquierdo. Enrosca la
tuerca hasta el fondo hasta que se asiente en la pieza de plastico

& Asegurate de que la orientacion de la pieza es correcta. La seccion que
sobresale debe mirar hacia abajo.

Alinea los orificios de la tuerca trapezoidal con los de la pieza de plastico. Puede
utilizarse cualquier par de orificios.

@ Fija todas las piezas juntas con dos tornillos M3x18.

Kit conversion Prusa CORE One+ 117



4. Montaje de la base calefactable

PASO 34 Montando el conjunto de la base calefactable: motor frontal derecho

@® Enrosca manualmente la tuerca trapezoidal en el motor Z derecho. Enrosca la
tuerca hasta el fondo hasta que se asiente en la pieza de plastico

& Asegurate de que la orientacion de la pieza es correcta. La seccion que
sobresale debe mirar hacia abajo.

Alinea los orificios de la tuerca trapezoidal con los de la pieza de plastico. Puede
utilizarse cualquier par de orificios.

©® Fijatodas las piezas juntas con dos tornillos M3x18.

PASO 35 Colocando los cables de la base calefactable I.

@® Localiza el orificio del pasacables en la parte superior derecha del conjunto
posterior y pasa los cables de la base calefactable en el siguiente orden:

® Guiael cable de la tira LED RGB a través del primer agujero.
@® Pasa el cable del termistor atravesandolo.

@ Por ultimo, inserta los dos cables de alimentacion a través del orificio.

118 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 36 Colocando los cables de la base calefactable .

©® Pasalos cables de la base calefactable y el manguito textil por el orificio del
pasacables.

@® No debe sobresalir mas de 1 cm (0.39 pulgadas) del manguito textil por la parte
trasera.

PASO 37 Asegurado los cables de la base calefactable: preparacion de las
piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

® Brida (1x)
@® Tornillo del terminal 6/32" (2x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 119



4. Montaje de la base calefactable

PASO 38 Asegurando la funda fexfil

Pasa la brida por los dos orificios situados debajo de los cables de la base
calefactable y haz un lazo alrededor del haz de cables de la base calefactable
(funda textil) por la parte interior.

@ Aprieta bien la brida y corta el sobrante.

PASO 39 Guiando los cables del conjunto de la base calefactable

® Pasael cable de latira de LED RGB por el orificio izquierdo de la caja xBuddy y
conéctalo a la primera ranura de la placa xBuddy etiquetada como ‘RGBW LED.’

@® Conéctalo a la primera ranura desde la derecha en la placa de extension
xBuddy.

® Guialos cables de alimentacion de la base calefactable junto con el termistor a
través del orificio izquierdo. Deja que los cables cuelguen libremente por ahora.

120 Kit conversion Prusa CORE One+



4. Montaje de la base calefactable

PASO 40 Conectando los cables de alimentacion de la base calefactable

® Asegurate de que ninguno de los cables de la base calefactable pasa por encima de
las birdas: deben guiarse por debajo.

@ Utiliza el tornillo terminal de 6-32 para conectar el cable de alimentacion negro al
terminal izquierda de la placa xBuddy. Aprieta firmemente.

@ Utiliza el tornillo terminal de 6-32 para conectar el cable de alimentacion rojo al
terminal derecho. Aprieta firmemente.

® Conecta el conector del termistor de la base calefactable al conector situado junto a
los terminales de alimentacion.

PASO 41 Momento Haribo!
@® Es hora de otra inyeccion rapida de
energia!
—~—— 12 @® Come latercera fila.
RN | @® Conunregalo extra.iTe lo
§ § 3 mereces!
4

Kit conversion Prusa CORE One+ 121



5. Monfaje CoreXY

122 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 1 Herramientas necesarias para este capitulo

15mm  20mm 25mm 30mm 16 8 To

Para este capitulo, prepara por favor:
Alicates de punta fina

Llave Allen de 2.0mm

Llave Allen de 2.5mm

Llave Torx T10 / Destornillador T10 torx

PASO 2 Soportes varillas: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Soporte varilla izquierdo (1x) se encuentra en el paquete de CORE XY parts + hinges
+ HB set

Soporte varilla derecha (1x) se encuentra en el paquete de CORE XY parts + hinges +
HB set

Soporte varilla trasero (2x) se encuentra en el paquete de CORE XY parts + hinges +
HB set

Tornillo M3x10 (6x)
Tornillo M3x6 (4x)
Chapa CoreXY (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3

Kit conversion Prusa CORE One+ 123



5. Montaje CoreXY
PASO 3 Monfando los soportes de las varillas

//}’

@® Inserta dos tornillos M3x10 en el Soporte varilla izquierdo y dos en el Soporte varilla
derecho.

® No los aprietes completamente, unas vueltas son suficientes por ahora.

@ Inserta un tornillo M3x10 en cada Soporte varilla trasero. Insertalo desde el lado
con el agujero de la cabeza del tornillo.

® No los aprietes completamente, unas vueltas son suficientes por ahora.

PASO 4 Preparando los soportes de varilla delanteros

D)

® Colocalachapa CoreXY como se muestra en la ilustracion - las partes dobladas de
la placa deben apuntar hacia arriba.

@® Divide el Soporte varilla izquierdo y el Soporte varilla derecho en los laterales del
frontal:

& Asegurate de que esta preparando la pieza correcta para el lado correcto.
Utiliza los chaflanes de ambas piezas como referencia para la alineacion.

® Soporte varilla izquierdo
® Soporte varilla derecho

124 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 5 Instalando los soportes de varilla delanferos

Coloca el Soporte varilla izquierdo en la esquina delantera izquierda en los orificios

roscados correspondientes.
Aseguralo con dos tornillos M3x6.

Coloca el Soporte varilla derecho en la esquina delantera derecha en los orificios
roscados correspondientes.

Aseguralo con dos tornillos M3x6.

PASO 6 Carro XY: preparacion de las piezas

©
{ ==
{e=

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Soporte lineal izquierdo (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3
Soporte lineal derecho (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3
XY-carriage (2x) se encuentra en el paquete de Printed parts

Rodamiento lineal LM10LUU (2x) se encuentra en el paquete de CORE XY parts +
hinges + HB set

Polea tensora GT2-20 (4x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
Tornillo negro M3x8rT (8x)
Tornillo M3x18 (10x)

Kit conversion Prusa CORE One+

125



5. Montaje CoreXY

PASO 7 Montando los XY-carriages

Coje uno de los carros XY y oriéntalo como se muestra. Utiliza el lado biselado
como guia.

Inserta la polea tensora GT2-20 en el carro XY.

Introduce un tornillo M3x18 a través de la polea y apriétalo completamente.
Dale la vuelta a la pieza.

Inserta otra polea GT2-20 en el carro XY.

Fijalo con el tornillo M3x18. Apriétalo completamente.

Repite el mismo procedimiento con el segundo carro XY.

PASO 8 Montando el soporte lineal izquierdo

126

Prepara el soporte lineal izquierdo y colocalo como en la imagen.

Coloca uno de los carros XY al soporte lineal.
Instalalo en el soporte lineal con tres tornillos M3x18.
Da la vuelta al soporte lineal.

Desde el lado del XY-carriage, fija el rodamiento lineal LM10LUU al soporte y fijalo
con cuatro tornillos M3x8rT.

Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 9 Monfando el soporte lineal derecho

@® Prepara el soporte lineal derecho y colocalo como en la imagen.
Coloca uno de los carros XY al soporte lineal.

® Instalalo en el soporte lineal con tres tornillos M3x18.
Da la vuelta al Soporte lineal.

® Desde el lado del XY-carriage, fija el rodamiento lineal LM10LUU al soporte y fijalo
con cuatro tornillos M3x8rT.

PASO 10 Fijando los conjuntos de los soportes lineales

Coloca la placa CoreXY como se
muestra en la imagen,
asegurandote de que los soportes
de las varillas delanteros quedan
hacia arriba.

@® Levantaligeramente la placa
CoreXY y, desde el lado interior de
la placa, fija sin apretar el soporte
lineal de los conjuntos.

® Soporte lineal izquierdo

® Soporte lineal derecho

@ Los soportes lineales ahora estan
colocados de manera suelta.

Kit conversion Prusa CORE One+ 127



5. Montaje CoreXY

PASO 11 INFO varillas lisas

330 mm &

-
e

L

325 mm

@® Laimpresorarequiere diferentes tamanos de varillas lisas. Asegurate de tener las
correctas:

@® Varillalisa 330 x 8 mm (2x)

@® Varillalisa 325 x 10 mm (2x)
originalmente del eje Z,
se necesitan para los siguientes pasos.

® También prepara:
® Tornillo M3x6 (4x)

PAS0 12 Montando las varillas lisas

Desliza ambos soportes traseros en ambas varillas lisas de 10 mm.

Alinea los extremos de las varillas con los soportes.

© Empuja ambas varillas lisas de 10 mm a través del rodamiento LM10LUU hasta los
soportes delanteros.

@® Asegurate de que los tornillos de los soportes traseros apuntan hacia fuera de
la estructura.

Alinea el extremo delantero de las varillas lisas de 10 mm con los soportes
delanteros.

128 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 13 Fijando los soportes de varilla tfraseros

Alinea el soporte trasero izquierdo con los orificios roscados de la placa.
Aseguralo con dos tornillos M3x6.

Aprieta firmemente el tornillo en el soporte de la varilla.

Alinea el soporte trasero derecho con los orificios roscados de la placa.

Aseguralo con dos tornillos M3x6.

Aprieta firmemente el tornillo en el soporte de la varilla.

PASO 14 Fijando los soportes de varilla delanteros

® Concéntrate en el soporte delantero izquierdo (ahora a la derecha) y fija la varilla
apretando el tornillo del soporte.

& No aprietes el tornillo inferior.

Concéntrate en el soporte delantero derecho (ahora a la izquierda) y fija la varilla
apretando el tornillo del soporte.

& No aprietes el tornillo inferior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 129



5. Montaje CoreXY

PASO 15 Soportes de mofores: preparacion de las piezas

/

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

XY-motor-mount-left (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
XY-motor-mount-right (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Assembly-multi-tool (1x) que has usado

Tornillo M3x30 (2x)

Tornillo M3x18 (2x)

Espaciador 3.2/6x2 (2x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
Tuerca M3nS (1x)

@ La lista continla en el siguiente paso...

PASO 16 Soportes de motores: preparacion de las piezas

@® Poleatensora GT2-20 (6x) se
encuentra en el paquete de

® Electronics & Fasteners
‘gt ®
‘et
® St
gt
St ®
/ ‘gt

130 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 17 Assembling the XY-motor-mount-right 1.

Insert one pulley into the lower position in the Assembly-multi-tool.
Insert the spacer 3.2 on the pulley.

Insert the second pulley into the Assembly-multi-tool.

Insert the whole assembly into the XY-motor-mount-right as shown. Note the
beveled corner.

PASO 18 Assembling the XY-motor-mount-right I1.

=
e

g @, @

® Align the holes in both parts and insert the M3x30 screw. Slowly and carefully
tighten the screw.

@ The plastic part has no pre-cut thread, so the screw will create it as you tighten.
Slight resistance is expected.

@® Stop tightening once the M3x30 screw head reaches the XY-motor-mount. Do
not overtighten the screw!

Remove the Assembly-multi-tool.

Insert another pulley into the XY-motor-mount-right.

Secure it with M3x18 screw. Do not overtighten the screw.
© Insert the M3nS nut into the XY-motor-mount-right.

Kit conversion Prusa CORE One+ 131



5. Montaje CoreXY

PAS0 19 Assembling the XY-motor-mount-left 1.

® Insert one pulley into the lower position in the Assembly-multi-tool.
@ Insert the spacer 3.2 on the pulley.

Insert the second pulley into the Assembly-multi-tool.
Insert the whole assembly into the XY-motor-mount-left.

@® Position the part according to the picture. Note the bevel next to the screw hole.

PASO 20 Assembling the XY-motor-mount-left II.

%

©® Align the holes in both parts and insert the M3x30 screw. Slowly and carefully
tighten the screw.

@ The plastic part has no pre-cut thread, so the screw will create it as you tighten.
Slight resistance is expected.

@® Stop tightening once the M3x30 screw head reaches the XY-motor-mount. Do
not overtighten the screw!

© Remove the Assembly-multi-tool.

Insert another pulley into the part.

® Secure it with M3x18 screw. Do not overtighten the screw.

132 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 21Tensores correas: preparacion de las piezas .

®

I ¢
iy .
T ° o
- {E; - C)

Para los siguientes pasos, por
favor prepara:

Polea tensora GT2-20 (2x) que has
retirado de la MK4S

Tornillo M3x30 (2x)
Tornillo M3x18 (2x)
Tornillo M3x12 (1x)
Tuerca M3nS (2x)

La lista contintia en el siguiente
paso...

PASO 22 Tensores correas: preparacion de las piezas Il.

Para los siguientes pasos, por
favor prepara:

Belt-tensioner-left (1x) se encuentra
en el paquete de Printed parts

Belt-tensioner-right (1x) se
encuentra en el paquete de Printed
parts

Belt-tensioner-pulley (2x) se
encuentra en el paquete de Printed
parts

Kit conversion Prusa CORE One+ 133



5. Montaje CoreXY

PASO 23 Preparando las poleas tensoras

® Inserta una tuerca M3nS en cada
Belt-tensioner-pulley.

® Asegurese de que las tuercas estén
correctamente insertadas en las
L i piezas. Los orificios de las tuercas y
_ las piezas deben estar alineados.

@® Mantén ambas partes en esta
posicion.

PASO 24 Monfando el fensor de la correa izquierdo 1.

© Aplica una pequeiia cantidad de lubricante Prusa en la punta de ambos tornillos
M3x30.

® Extiende el lubricante uniformemente por toda la rosca.
@ Consejo: Utiliza la punta de una brida para esparcir el lubricante.
® Coloca el Belt-tensioner-left en el Belt-tensioner-pulley.

@® Asegulrate de que las piezas estan orientadas correctamente., como se
muestra.

©® Inserta el tornillo M3x30 a través del Belt-tensioner-left en el Belt-tensioner-pulley.
iNo lo aprietes del todo! 3-4 vueltas son suficientes.

134 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 25 Montando el fensor de la correa izquierdo Il.

@ Insertala polea tensora GT2-20 en la Belt-tensioner-pulley.
® Fijalo con el tornillo M3x18.

@ La pieza de plastico no tiene rosca precortada, por lo que el tornillo la creara al
apretar. Se espera una ligera resistencia.

© Introduce el tornillo M3x12 en el Belt-tensioner-left. Aprieta ligeramente—cinco
vueltas son suficientes. No debe sobresalir por el otro lado.

@ Nota: Este tornillo, denominado tornillo tensor, se utilizara posteriormente para
ajustar el sensor de la puerta.

PASO 26 Montaje del fensor derecho de la correa

© Coloca el Belt-tensioner-right en el Belt-tensioner-pulley.

@® Asegurate de que las piezas estan orientadas correctamente., como se
muestra.

©® Inserta el tornillo M3x30 a través del Belt-tensioner-right en el Belt-tensioner-
pulley. iNo lo aprietes del todo! 3-4 vueltas son suficientes.

Inserta la polea tensora GT2-20 en la Belt-tensioner-pulley-right.
® Fijalo con el tornillo M3x18.

@ La pieza de plastico no tiene rosca precortada, por lo que el tornillo la creara al
apretar. Se espera una ligera resistencia.

Kit conversion Prusa CORE One+ 135



5. Montaje CoreXY
PASO 27 Instalando los fensores de las correas: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Tornillo M3x30 (5x)

Tornillo M3x18 (1x)

Tornillo M3x6 (2x)

Conjunto izquierdo del tensor de la correa (1x) que montaste antes

Conjunto derecho del tensor de la correa (1x) que montaste antes

PASO 28 Instalando el soporte motor izquierdo

® Localiza la esquina de la placa CoreXY con el conector Faston. Se encuentra en la
parte inferior del conjunto.

@® Posiciona el motor-mount-left en la placa CoreXY como se muestra en la imagen.

Observa el saliente rectangular en el motor-mount-left y el recorte rectangular en la
placa CoreXY.

©® Coloca el motor-mount-left por debajo de la placa CoreXY, asegurandote de que el
saliente rectangular encaja en el recorte.

© Alinea los orificios de ambas piezas y fijalas con un tornillo M3x6 en el orificio
designado

136 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 29 Instalando el soporte mofor derecho

@ Posiciona el motor-mount-right en la placa CoreXY como se muestra en la imagen.

Observa el saliente rectangular en el motor-mount-right y el recorte rectangular en
la placa CoreXY.

® Coloca el motor-mount-right por debajo de la placa CoreXY, asegurandote de que
el saliente rectangular encaja en el recorte.

@ Alinea los orificios de ambas piezas y fijalas con un tornillo M3x6 en el orificio
designado

PASO 30 Instalando el belt-tensioner-left

® Dalavuelta al conjunto CoreXY de modo que las partes dobladas queden hacia
abajo. Enfoca la esquina delantera izquierda del conjunto.

® Coloca el conjunto del belt-tensioner-left en la esquina delantera izquierda de la
chapa CoreXY. Alinéalo con los bordes frontal e interior.

@® Alinea los agujeros de ambas piezas.
© Fija la pieza con dos tornillos M3x30.
@ Introduce y aprieta un tornillo M3x18.

Kit conversion Prusa CORE One+ 137



5. Montaje CoreXY

PASO 31Instalando el belt-tensioner-right

@® Coloca el conjunto del belt-tensioner-right en la esquina delantera derecha.
Alinéalo con los bordes frontal e interior.

@® Alinea los agujeros de ambas piezas.
©® Fija la pieza con tres tornillos M3x30.

PASO 32 Guias lineales: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@ Tornillo M3x6 (6x)

Viga guia lineal (1x) que se
encuentra en el paquete de Metal
parts 3/3

@ Guia lineal (1x) se encuentra en el
paquete de Electronics & Chamber
parts

& No retires en ningun caso los
pasadores de seguridad verdes
antiexpulsion. Espera a la
indicacion de las instrucciones.

@® Untrozo de tela o unatoalla de
papel para limpiar el lubricante
conservante de la guia lineal.

138 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 33 Colocando la guia lineal

I

5 B g B
_laoaal looaoL ® o (o) s o ff o ¢ (0) &
oo SR

o
/N No retires en ningun caso los pasadores de seguridad verdes antiexpulsion.
Espera a la indicacion de las instrucciones.

® Inmediatamente después de sacar la guia lineal del embalaje, limpia el lubricante
conservante con una toalla de papel.

@® Colocalaguialineal en la viga de la guia lineal y alinea los orificios de ambas
piezas.

Inserta y aprieta ligeramente dos tornillos M3x6 en los terceros orificios desde
ambos extremos.

® Mueve el carro lineal aproximadamente al centro del rail.

PASO 34 Fijando la guia lineal

->
27 TN\ ‘;E < Sx o
= e ) -ﬂ o o e

& No muevas el carro lineal de ninguna manera en este paso.

@® Reubica los pasadores de seguridad de cada extremo en los cuartos orificios de los
extremos de la guia lineal.

@® Aprieta suavemente el pin de seguridad con unos alicates de punta finay
sacalo.

® Inserta dos tornillos M3x6 en los quintos orificios desde los extremos del rail.
Apriétalos ligeramente.

Inserte dos tornillos M3x6 en los primeros orificios del rail. Apriétalos ligeramente.

/N No retires los pasadores de seguridad de la guia.

Kit conversion Prusa CORE One+ 139



5. Montaje CoreXY
PASO 35 Instalando la guia lineal: preparacion de las piezas

® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
@ Tornillo M3x8rT (6x)

@ En el kit hay tornillos M3x8rT y M3x8. Asegurate de que has preparado los
correctos.

@® Conjunto guia lineal (1x) gue ensamblaste anteriormente.

& No retires los pasadores de seguridad.

PASO 36 Instalando el conjunto de la guia lineal

@® Coloca el conjunto con los motores hacia ti.

® Mueve ambas guias lineales aproximadamente al centro del eje Y.

© Fija el conjunto de las guias lineales a los soportes desde la parte frontal del
conjunto.

® Fijalo con tres tornillos M3x8rT desde la parte posterior, tanto en el lado izquierdo
como en el derecho.

140 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 37 Guia lineal: retirando los pines de sequridad

Aprieta suavemente ambos pines
de seguridad con unos alicates de
punta fina y sacalos de la guia
lineal.

Puedes desechar los pines porque
ya no los necesitas.

|

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® Bed-stop-rear (1x) se encuentra en
el paquete de Printed parts

Tuerca M3nS (3x)
Tornillo M3x8rT (3x)

PASO 39 Montando el bed-stop

® Inserta dos tuercas M3nS en el bed-stop desde un lado.

© Inserta una tuerca M3nS en el bed-stop desde el otro lado.

Kit conversion Prusa CORE One+ 141



5. Montaje CoreXY

PASO 40 Montando el bed-stop

@® Coloca el conjunto CoreXY como se muestra, asegurandote de que los soportes del
motor miran hacia arriba.

Fijate en el saliente triangular de la pieza metalica.

Inserta el bed-stop-rear debajo del saliente situado en la parte posterior de la placa
CoreXY.

@® Alinea los tres agujeros de ambas piezas.
@® Asegura ambas piezas con tres tornillos M3x8rT.

@ El tornillo superior se enrosca en plastico sin rosca precortada. Corta la rosca al
apretarlo. Se espera una ligera resistencia.

PASO 41 Motores X e Y: preparacion de las piezas

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Motor eje Y (1x)
® Motor eje X (1x)

@ Observa que los motores estan marcados como ejes X e Y para distinguirlos.
Continuaremos siguiendo esta marcacion.

® Polea T16-2GT (2x)

@® Assembly-multi-tool (1x) que has usado

142 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 42 Instalando la polea del eje X

Prepara el motor del eje X.

[
©® Fijate que el eje del motor tiene una parte plana.
& Desliza la polea, teniendo en cuenta la orientacion CORRECTA.

@® Orienta girando el eje del motor con la parte plana hacia ti.

@® Utilizando la horquilla de la Assembly-multi-tool, deja un espacio entre la polea y el
motor.

Empuja la polea sobre la herramienta y aprieta firmemente el tornillo contra la
parte plana del eje.

Gira la polea y aprieta firmemente el segundo tornillo prisionero.

®
& Comprueba dos veces la orientacion de la polea. El lado dentado de la polea debe
estar en el lado del motor.

Kit conversion Prusa CORE One+ 143



5. Montaje CoreXY
PASO 43 Instalando la polea del eje Y

@® Prepara el motor del eje Y.

® Ten en cuenta la parte plana del eje del motor. Orienta girando el eje del motor con
la parte plana hacia ti.

& Desliza la polea, y ten en cuenta la orientacion CORRECTA. La orientacion de la
polea del eje Y es DIFERENTE a la del eje X. Asegurate de que los dientes de la
polea estén orientados en direccion opuesta al motor. Utiliza el gancho mas ancho
de la herramienta de montaje.

@® Utilizando el gancho de la Assembly-multi-tool, coloca la parte curvada mas gruesa
entre la polea y el motor.

No intentes engancharlo alrededor del eje. Simplemente apoya la herramienta
contra el motor y asegurate de que la punta del gancho se desliza entre el
motor y la polea.

Empuja la polea sobre la herramienta y aprieta firmemente el tornillo contra la
parte plana del eje.

® Giralapoleay aprieta firmemente el segundo tornillo prisionero.

& Comprueba dos veces la orientacion de la polea. Los dientes deben estar
orientados en direccion opuesta al motor.

144 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 44 Correas XY: preparacion de las piezas

™

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Conjunto motor eje X (1x) que preparaste anteriormente.
Conjunto motor eje Y (1x) que preparaste anteriormente.

Correa XY (2x) se encuentra en el paquete de CORE XY parts + hinges + HB set

Soporte Nextruder (1x) se encuentra en el paquete de CORE XY parts + hinges + HB
set

Tornillo M3x35 (8x)

PASO 45 INFO correas XY

@ Los siguientes pasos cubren la
instalacion y el guiado de las
correas en el conjunto core XY.
Antes de empezar, consulta la
ilustracién para obtener una vision
general y comprender mejor el
recorrido de cada correa.

® Correadel eje X - en la posicion
superior

® CorreadelejeY - en la posicion
inferior

@® Vamos a guiar las correas paso a
paso...

Kit conversion Prusa CORE One+ 145



5. Montaje CoreXY

PASO 46 Guiado de la correa Y: polea motor Y

146

A

Desde la parte posterior del CoreXY, enfocate en el motor-mount del lado
izquierdo.

Crea un bucle en cualquier parte de la correa de modo que los dientes de la correa
apunten hacia el interior del bucle.

Empuja este bucle a través del espacio entre las poleas inferiores dentro del
soporte del motor.

Empuja lo suficiente para que el bucle siga el orificio redondo superior del motor-
mount lo mas cerca posible.

Inserta el motor Y en el soporte del motor, la polea debe estar en el centro del bucle
de la correa.

Inserta la polea del motor Y en el soporte del motor, asegurandote de que la polea
esté centrada dentro del bucle de la correa.

Fija completamente el motor al soporte del motor con el cable del motor mirando
hacia ti.

Tira ligeramente del bucle de la correa para rodear la polea.

Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 47 Asegurando el motor del eje Y

‘\\

=
® SUJeta firmemente el conjunto del motor del eje Y y coloca el conjunto CoreXY en
posicion vertical. iNo dejes caer el motor!
& Ten cuidado de no sacar toda la correa del motor.
®

Sigue sujetando el motor con una mano. Con la otra mano, fija el motor con cuatro
tornillos M3x35 en la parte inferior del bastidor.Aprieta firmemente.

@® Vuelve a colocar el conjunto CoreXY en posicidn horizontal.

PASO 48 Guiado de la correa Y: soporte motor Y

()
[

HUS

%8 ® C€

ORIGINAL PRUSA

Guia el extremo izquierdo de la correa alrededor de la polea inferior izquierda.

® Empujalacorrea através de la pieza y guiala hasta la parte delantera de la placa
CoreXY.

& No tires demasiado para no sacar toda la correa. Recuerda que el otro extremo
esta suelto. Tendras que repetir todo el proceso.

Kit conversion Prusa CORE One+ 147



5. Montaje CoreXY

PASO 49 Guiado correa Y: tensor correa

Guia la correa alrededor de la polea en el tensor.
Pasa la correa alrededor de la polea delantera en el conjunto lineal.

Prepara el soporte Nextruder con la misma orientacion que en la imagen. Observa
los orificios para fijar las correas.

Introduce el extremo de la correa por el orificio central en el orificio izquierdo de la
fila inferior - deje que sobresalgan 4-5 dientes.

@ La correa esta asegurado en este extremo. Puedes dejarlo libre por ahora.

PASO 50 Guiado de la correa Y: soporte motor X

148

i

De vuelta al otro extremo de la correa de Y.

Coje el otro final de la correa y guiala alrededor de la polea inferior en el soporte del
motor X.

Empujalo a través del soporte del motor hacia delante.

Pasa la correa alrededor de la polea inferior derecha del soporte del carril lineal.

Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 51 Guiado de la correa Y: asegurando la correa

Empuja el extremo de la correa a
través del orificio central hasta el
orificio derecho de la fila inferior del
soporte Nextruder - deja que
sobresalgan 4-5 dientes.

@ Si te resulta dificil alcanzar el
soporte del Nextruder con la correa,
puedes aflojar el tornillo tensor de
la correa situado en la parte
delantera del conjunto.

No olvides volver a ajustarlo
después de asegurar la correa.

PAS0 52 Guiado de la correa X: polea motor X

HE & C€

ORIGINAL PRUSA
X-AXI

Desde la parte posterior del CoreXY, enfdcate en el motor-mount del lado derecho.

Crea un bucle en cualquier parte de la segunda correa de modo que los dientes de
la correa apunten hacia el interior del bucle.

Empuja este bucle a través del espacio entre las poleas superiores dentro del
soporte del motor.

Empuja lo suficiente para que el bucle siga el orificio redondo superior del motor-
mount lo mas cerca posible.

Inserta la polea del motor X en el soporte del motor, asegurandote de que la polea
esté centrada dentro del bucle de la correa.

Asegurate de que el cable del motor esta orientado hacia ti (parte trasera).

Tira ligeramente del bucle de la correa para rodear la polea.

Kit conversion Prusa CORE One+ 149



5. Montaje CoreXY

PASO 53 Asegurando el mofor del eje X

® Sujeta firmemente el conjunto del motor del eje X y coloca el conjunto CoreXY en
posicion vertical. iNo dejes caer el motor!

& Ten cuidado de no sacar toda la correa del motor.

Sigue sujetando el motor con una mano. Con la otra mano, fija el motor con cuatro
tornillos M3x35 en la parte inferior del bastidor.Aprieta firmemente.

@® Vuelve a colocar el conjunto CoreXY en posicidn horizontal.

PASO 54 Guiado de la correa Y: soporte motor X

® Guia el extremo derecho de la correa alrededor de la polea superior derecha.

® Empujalacorrea através de la pieza y guiala hasta la parte delantera de la placa
CoreXY.

& No tires demasiado para no arrancar toda la correa. Recuerda que el otro extremo
esta suelto. Entonces habria que repetir todo el proceso.

150 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 55 Guiado correa X: fensor corred

Guia la correa alrededor de la polea en el tensor.

Pasa la correa alrededor de la polea superior delantera en el conjunto lineal.

Introduce el extremo de la correa por el orificio central en el orificio derecho - deja
gue sobresalgan 4-5 dientes.

@ La correa esta asegurado en este extremo. Puedes dejarlo libre por ahora.

PASO 56 Guiado de la correa X: soporte mofor Y

© Coje el otro final de la correa y guiala alrededor de la polea superior en el soporte
del motor Y.

® Empujalacorrea através del soporte del motor.
® Pasalacorrea alrededor de la polea superior delantera del soporte del carril lineal.

Kit conversion Prusa CORE One+ 151



5. Montaje CoreXY

PASO 57 Guiado de la correa X: asegurando la correa

® Empuja el extremo de la correa a
través del orificio central hasta el
orificio izquierdo de la fila superior
del soporte Nextruder - deja que
sobresalgan 4-5 dientes.

2y

PASO 58 Comprobando el guiado de la correa

Antes de continuar, vuelve a
comprobar el trazado de la correa
segun la ilustracion.

PASO 59 Guia bowden: preparacion de las piezas

152

N

E=
&=
E=
(=
//\

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Bowden-guide (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M3x10 (5x)

Tuerca M3nS (1x)

Brida de plastico (2x)

Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 60 Fijando el soporte del Nextruder

@® Coloca el soporte Nextruder en el
carro del rail lineal y fijalo con
cuatro tornillos M3x10.

/\ PRECAUCION: Aseglirate de
gue ninguna correa obstruye el
tornillo. jEvita atornillar a
través de la correa!

© Empuja la abrazadera a través del motor-mount-right (motor eje Y).

©® Pasael cable del motor Y a través de la guia del cable en la motor-mount-right y por
encima de la brida.

@® Sujeta el cable con una brida y recorta el exceso.

Kit conversion Prusa CORE One+ 153



5. Montaje CoreXY

PASO 62 Asegurando el cable del motor X

Empuja la abrazadera a través del motor-mount-left (motor eje X).

® Pasa el cable del motor X a través de la guia del cable en la motor-mount-right y
por encima de la brida.

©® Sujeta el cable con una brida y recorta el exceso.

PASO 63 Instalando la guia bowden

N

Inserta la tuerca M3nS en el motor-mount-right (motor eje Y).
©® Fija la bowden-guide al motor-mount-right.
& Observa la orientacion correcta de la pieza.

® Fijala bowden-guide en su lugar con el tornillo M3x10.

154 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 64 Tira LED blanca: preparacion de las piezas

i

%

_ L 3
> N

® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
Tira LED blanca (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
@® Puntal CoreXY (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3

@ La pieza se inserta en un recorte de espuma y puede no ser inmediatamente
visible a primera vista.

® Tornillo M3x4rT (2x)

PASO 65 Colocando la fira de LEDS Blancos

. /é

/\ —

® Despega con cuidado la capa protectora (de papel) de la tira de LED Blanca.

& Tras retirar la capa protectora, la tira de LED es adhesiva.

Coloca la tira LED blanca cerca del puntal CoreXY para comprobar la alineacién,
pero no lo fijes todavia.

& Observa el recorte rectangular en el puntal, orienta el cable de la tira hacia el
mismo lado.

® Pegalatirade LED blancos uniformemente al puntal, en el lado con el recorte
rectangular.

® Después de pegarlas, presiona ligeramente sobre las zonas en blanco de la tira para
asegurar la adherencia. iNo toques los LED ni las resistencias!

Kit conversion Prusa CORE One+ 155



5. Montaje CoreXY

PASO 66 Instalando el conjunfo del LED blanco

©® Coge el conjunto del LED blanco y fijalo a la parte delantera del conjunto CoreXY.
Alinea los orificios de ambas piezas.

® Elcable blanco de la tira LED debe apuntar hacia la izquierda.
© Coloca el conjunto del LED en la placa CoreXY y fijalo con dos tornillos M3x4rT.

PASO 67 Sensor de puerta y fira LED blanca: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Tornillo M2.5x10 (1x) plateado

®
® Sensor puerta (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
[
® Brida (4x)

156 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 68 Insercion de las bridas

@® Dalavuelta al conjunto CoreXY y apoyalo sobre los motores.
® Colocalo con el cable blanco de la tira LED mirando hacia ti.

© Enrosca tres bridas a través de la placa CoreXY, asegurandote de que las cabezas
de las bridas apuntan hacia dentro.

©® Aprieta parcialmente las bridas—lo suficiente para que queden atrapados los
primeros dientes.

& No los asegure del todo todavia, ya que pasaremos los cables a través de ellos
mas adelante.

@® Dalavuelta al conjunto con los motores de cara hacia arriba.

PASO 69 Instalando el sensor de la puerta

® Coloca el sensor de puerta en el tensor de correa izquierdo. La palanca del sensor
de puerta debe mirar hacia delante.

Fija el sensor de la puerta con el tornillo M2.5x10.
@® Aprieta el tornillo completamente y luego aflojalo 1/4. El sensor se debe mover.

® Desde la parte trasera del tensor de la correa, aprieta el tornillo M3x12 de forma que
toque el sensor de la puerta.

Kit conversion Prusa CORE One+ 157



5. Montaje CoreXY

PASO 70 Asegurando el cable del sensor de la puerta

® Pasala brida de plastico por el orificio del tensor izquierdo de la correa.
Pasa el cable del sensor de la puerta por la brida.
® Aprieta la brida para fijar el cable del sensor de la puerta. Corta el sobrante.

PASO 71 Guiado de los cables: LED y sensor de puerta

@® Prepara una caja de carton. Puedes utilizar cualquier caja del kit. La caja que
aparece en la imagen es meramente ilustrativa.

© Dalavuelta al conjunto CoreXY, colocando las varillas lisas en la parte superior.

Levanta ligeramente y apoya la parte delantera del conjunto CoreXY con la caja de
carton.

& Ten cuidado de no daiiar el sensor de la puerta.

Pasa el cable de la tira LED blanca y el cable del sensor de la puerta a través de las
bridas.

©® Aprieta todas las bridas para fijar los cables. Corta las bridas sobrantes.

Los cables deben estar ligeramente tensos y rectos. Una holgura excesiva o
dobleces pueden causar colisiones con el eje Y y provocar dafios.

158 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY
PASO 72 Varillas lisas: preparacion de las piezas

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
@® Varilla lisa 330 x 8 mm (2x) originalmente del Eje Y
® Tornillo M3x8rT (1x)

PASO 73 Instalacion del conjunto CoreXY

Inserta con cuidado ambas varillas lisas a través de los rodamientos del conjunto de
la base calefactable y en el soporte de la varilla en el conjunto de la base.

& Es un requisito para insertar la varilla lisa en el eje con el rodamiento muy
lentamente para evitar que las bolas salgan disparadas del rodamiento.

® Cuelga temporalmente los cables de los ventiladores de refrigeracion sobre el panel
trasero. Debe haber un espacio entre los cables y el hueco del panel trasero.

@® Extrema las precauciones al colocar el conjunto sobre las varillas lisas y el conjunto
del panel trasero.

& Comprueba que no haya cables atrapados.

® Asegurate de que las dos varillas lisas estén bien asentadas en los soportes de
las varillas.

La varilla roscada del motor trasero Z debe pasar a través de la pieza bed-stop-
rear.

& ADVERTENCIA: Cuando manipules laimpresora, NO la levantes por el conjunto
CoreXY. Levantala siempre por la base de todo el conjunto.

Kit conversion Prusa CORE One+ 159



5. Montaje CoreXY

PASO 74 Asegurando las varillas lisas

& Comprueba que ambas varillas lisas estan correctamente asentadas en los
soportes.

® Aprieta firmemente el tornillo M3x10 derecho para fijar la varilla lisa.

® Aprieta firmemente el tornillo M3x10 izquierdo para fijar la varilla lisa.

PASO 75 Alineando la guia lineal

Mueve el carro de la guia lineal al
centro.

& Aprieta firmemente todos los
tornillos en el orden mostrado en la
imagen.

® Empujala guia lineal hacia
abajo mientras la aprietas.

160 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 76 Guiando los cables corexy

Desde la parte posterior de la impresora, empuja el conector FE a través del orificio
ovalado.

Localiza el conector del cable FE (nimero 5) en la esquina posterior izquierda,
debajo del conjunto CoreXY.

Concecta el conector FE en el Faston de la parte inferior de la placa CoreXY.

En el mismo lado, introduce el cable del motor X por el orificio ovalado del panel
trasero.

Introduce los cables de la tira LED blanca y del sensor de puerta por el orificio
ovalado del panel trasero.

PASO 77 Guiado de los cables del ventilador de refrigeracion

Pase los cables del ventilador de refrigeracion y del termistor por el orificio ovalado
del panel posterior.

En la esquina posterior derecha, localiza el cable del motor Y y empujelo a través
del orificio oval superior del panel posterior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 161



5. Montaje CoreXY

PASO 78 Fijando el bed-stop

Desde la parte trasera, localiza el orificio ovalado para tornillos situado debajo de
los ventiladores de refrigeracion.

® El orificio ovalado debe quedar enrasado con el orificio de la pieza de bed-stop del
lado opuesto.

©® Paracompensar, eleva ligeramente la parte trasera del conjunto CoreXY - solo
unos milimetros.

@® Tras alinear los orificios, fijalos con un tornillo M3x8rT.

PAS0 79 Conectando los cables de los venfiladores de refrigeracion

® Pasa los cables del ventilador de refrigeracion por el orificio izquierdo de la caja
xBuddy y conéctalos a la cuarta y quinta ranuras de la placa de extension de la
xBuddy, etiquetadas como FAN 1y FAN 2.

@ El orden de conexion no importa, ambos cables son iguales.

® Guia el cable del termistor de la camara junto con los cables del ventilador de
refrigeracion.

@® Conéctalo a la segunda ranura desde la izquierda en la placa de extension
xBuddy etiquetada TEMP.

162 Kit conversion Prusa CORE One+



5. Montaje CoreXY

PASO 80 Conectando los cables corexy

@® Guia el cable del motor X a través del orificio derecho de la caja xBuddy. Conéctalo
a la primera ranura desde la izquierda en la placa xBuddy.

@® Guiael cable del sensor de la puerta a través del orificio derecho de la caja del
xBuddy. Conéctalo a la ranura inferior del lado izquierdo de la placa xBuddy.

® Guiael cable de la tira LED blanca a través del orificio derecho de la caja xBuddy.
Conéctalo a la segunda ranura desde la derecha en la placa de extensién xBuddy.

® Guiael cable del motor Y a través del orificio izquierdo de la caja xBuddy.
Conéctalo a la segunda ranura desde la izquierda en la placa xBuddy.

PASO 81 Momento Haribo
@® Creo que es la hora de la merienda
otra vez.
©® Te mereces comerte toda la bolsa,
pero... Comete solo la cuarta fila.
T

Kit conversion Prusa CORE One+ 163



5. Montaje CoreXY

PASO 82 Listo

@® iEnhorabuena! Acabas de montar e instalar el conjunto del CoreXY.
@® Pasemos al siguiente capitulo.

164 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

Kit conversion Prusa CORE One+ 165



6. Montaje Nextruder

PASO 1 Herramienta necesaria para este capitulo

15mm  20mm 25mm 30mm 6

Para este capitulo, prepara por favor:
Llave universal

Llave Allen de 1.5mm

Llave Allen de 2.5mm

Llave Torx T6

Llave Torx T10 / Destornillador Torx T10

b1l 11711

PASO 2 Mounting the Nextruder: parts preparation

For the following steps, please prepare:

Nextruder (1x)

Nextruder spacer (3x) found in the Electronics & Fasteners package
Tornillo M3x10 (3x)

Cardboard box (1x) used as temporary heatbed protection

@ Hint: You can use any cardboard box from the kit package.

166 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder
PASO 3 Protegiendo la base calefactable

® Coloca una caja de carton vacia
sobre la base calefactable,
asegurandote de que cubre la
mayor superficie posible.

@ Esto protegera la base calefactable
de la caida de piezas.

® Atornilla tres espaciadores Nextruder al soporte Nextruder. Aprieta firmemente los
espaciadores.

@® Coloca el Nextruder en los espaciadores.

Alinea los orificios del Nextruder con los espaciadores y fijalo con tres tornillos
M3x10. No aprietes demasiado los tornillos.

® Asegurate de que el cable NTC apunta hacia la izquierda.

Kit conversion Prusa CORE One+ 167



6. Montaje Nextruder

PASO 5 Ventilador del fusor - preparacion de las piezas

N N\

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Ventilador Hotend (1x)

Hotend-cable-clip (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M3x4rT (2x)

Tornillo M3x18 (2x)

PASO 6 Instalando el ventilador del Hotend

Fija el ventilador del hotend al
disipador con dos tornillos M3x18
en el lado izquierdo. Aprieta el
tornillo suavemente, pero con
firmeza, de lo contrario la carcasa
de plastico podria agrietarse.

& Hay una pegatina en el
ventilador del hotend, la
pegatina debe estar en la parte
trasera del ventilador - no
visible.

@® El cable debe apuntar hacia la
esquina inferior izquierda.

168 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

PASO 7 Guiando los cables del ventilador del disipador

Coge el Hotend-cable-clip en la misma posicion que se muestra y guia el cable del
ventilador del disipador térmico junto con el cable del termistor NTC a través del
gancho para cables derecho.

©® Fija el Hotend-cable-clip al soporte Nextruder.

® Aseguralo utilizando dos tornillos M3x4rT.

PASO 8 LoveBoard: preparacion de las piezas .

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Printhead-cover (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts

Loveboard-mount (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts

Cable principal (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

@ Nota: El color del cable puede variar en funcion del lote. Esto no afecta al
procedimiento.

Tornillo M3x10 (4x)
Tornillo M3x8rT (1x)
Tuerca M3nS (5x)

La lista continua en el siguiente paso...

e e o

Kit conversion Prusa CORE One+ 169



6. Montaje Nextruder

PASO 9 LoveBoard: preparacion de las piezas |,

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

© LoveBoard (1x)

PASO 10 Ensamblaje de la Loveboard-mount

© Localiza el canal para cables en forma de U en el Loveboard-mount e inserta una
tuerca M3nS en el orificio cercano.

@® Utiliza la llave Allen de 2.5mm para empujar la tuerca hasta el fondo.

® Enellado opuesto de la pieza, inserta una tuerca M3nS y empujala hasta que
encaje en su sitio.

170 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder
PASO 11 Ensamblando la Printhead-cover

©® Desde la trasera de la tapa de la printhead-cover, inserta dos tuercas M3nS en la
pieza.

@® Desde el otro lado de la tapa de la printhead-cover, inserta una tuerca M3nS en la
pieza.

PASO 12 Ensamblaje de la LoveBoard

@® Colocael LoveBoard en el Loveboard-mount. Ten en cuenta la orientacion correcta
- los conectores deben estar orientados hacia abajo.

Alinea los agujeros con ambas piezas y fija la placa con el tornillo M3x8rT. No lo
aprietes demasiado, podrias dafar la pieza.

Coge el extremo del cable principal del extrusor sin la etiqueta blanca.

Da la vuelta al Loveboard-mount y conecta el cable principal al LoveBoard.

Kit conversion Prusa CORE One+ 171



6. Montaje Nextruder

PASO 13 Guiando el cable principal

Gira el cable principal media vuelta.

Dobla el cable principal sobre la LoveBoard hacia su lado opuesto.
@® Da lavuelta al conjunto LoveBoard.

Guia el cable principal sobre la LoveBoard a través del canal para cables de la
Loveboard-mount.

© El extremo de la funda textil debe quedar alineado con el borde de la pieza de
plastico.

PASO 14 Cubriendo la LoveBoard

® Inserta dos tornillos M3x10 en el Loveboard-holder.

& Asegurate de insertar los tornillos por el lado correcto. Utiliza el logotipo de
LoveBoard de la placa como referencia.

@® Cubre la LoveBoard con la Printhead-cover.
& Evita pellizcar los cables del cable principal.
© Fija las dos piezas juntas usando dos tornillos M3x10.

@® Comprueba que no haya grandes holguras ni fundas textiles pellizcadas entre las
piezas.

172 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder
PASO 15 Brazo oscilante: preparacion de piezas I.

~ P

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Tornillo M3x8rT (2x)

Tornillo M3x10 (1x)

Racor M5-4 (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

Tubo PTFE 710 x 4 x 2.5 (1x) se encuentra en el paquete de CoreXY parts + Hinges
set

Conjunto Swingarm (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 3/3

Brida (5x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

@ Empaguetados en una pila y deben separarse.

@ La lista continua en el siguiente paso...

PASO 16 Brazo oscilante: preparacion de piezas Il.

@® Paralos siguientes pasos, por
J favor prepara:

@® Bowden-bend (1x) se encuentra en
J/ el paquete de Printed parts

@® Main-cable-clip (1x) se encuentra en
' el paquete de Printed parts

Kit conversion Prusa CORE One+ 173



6. Montaje Nextruder

PASO 17 Guiando el cable principal

@® Abre con cuidado el Main-cable-clip. Ten cuidado de no romper la pieza.
@ Inserta el cable principal en el Main-cable-clip.

® Coloca el Main-cable-clip a unos 5-15 cm (2 - 6 in) del extremo de la funda textil y
cierra el clip.

® Coloca el conjunto LoveBoard en la caja de cartdn sobre la base calefactable.

Empuja el cable principal por detras del conjunto CoreXY en la esquina trasera
derecha.

PASO 18 Montaje del cable principal

FE»

En la esquina derecha de la impresora, en el conjunto del motor Y, localiza el
orificio de la pieza de plastico y alinéalo con el main-cable-clip.

® Fija el main-cable-clip con el cable al orificio utilizando el tornillo M3x10.

174 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

PASO 19 Colocando el conjunto de la LoveBoard

® Desde la parte posterior del Nextruder, fija el conjunto LoveBoard al Nextruder.

@® Alinea el orificio del Loveboard-mount con el orificio roscado de la parte
superior del disipador térmico (Nextruder).

Inserta y aprieta el racor M5-4 al disipador. Utiliza la llave universal.

©® Desde la parte posterior del Nextruder, aprieta los dos tornillos M3x10 para fijar el
conjunto de la LoveBoard.

PASO 20 Montando el brazo oscilante

Fija el conjunto del brazo oscilante
al par de orificios roscados del
panel trasero, cerca de la esquina
superior derecha.

@® Aseguralo con dos tornillos M3x8rT.

& No aprietes demasiado los
tornillos, ya que podrias daiar
las roscas.

Kit conversion Prusa CORE One+ 175



6. Montaje Nextruder

PASO 21 Colocando el cable principal

Fijate en los recortes del brazo oscilante.
©® Coloca el cable principal en el primer recorte del brazo oscilante.

@® Coloca una brida para cables detras del primer recorte del brazo oscilante,
asegurandote de que la orientacion de la brida sea la correcta.

® Pasa la brida por su orificio, enrollandolo alrededor del brazo oscilante y del cable
principal.

@® Aprieta la brida al maximo.

Enrolla la brida alrededor.

PASO 22 Insertar el tubo de PTFE

©® Empuja un extremo del tubo de PTFE a través del bowden-bend y deja que
sobresalga al menos 1 cm (0.39 pulg.) del tubo.

@® Introduce el tubo de PTFE en el racor M5-4 del Nextruder. Empujalo hasta el fondo.

Desliza el bowden-bend hacia abajo para cubrir el racor M5-4.

176 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

PASO 23 Asegurando el fubo PTFE

Coloca el tubo de PTFE en paralelo con el cable principal, asegurandote de que el
tubo de PTFE quede por encima del cable principal.

® Fijaeltubode PTFE y el cable principal al brazo oscilante utilizando dos bridas
para cables en los recortes restantes.

& No pases el tubo de PTFE por la primera abrazadera del brazo oscilante.

@® Empuja el extremo libre del tubo de PTFE a través de la guia Bowden y la placa
CoreXY hacia abajo. Deja que el extremo cuelgue libremente.

©® Uneeltubo de PTFE y el cable principal con las dos bridas restantes, dejando una
distancia de 10 cm (3.94 in) entre ellas.

PASO 24 Comprobando el movimiento

©® Mueve manualmente los ejes XY a sus posiciones finales varias veces y asegurate
que:

® El cable principal no estd demasiado tenso y no tire del Nextruder hacia atras.
@ El cable principal no forma un arco excesivamente grande.

Si el cable esta demasiado tenso, afloja ligeramente el tornillo del main-
cable-clip y tira del cable hacia arriba unos milimetros. A continuacion,
aprieta el tornillo y vuelve a realizar la prueba.

Kit conversion Prusa CORE One+ 177



6. Montaje Nextruder
PASO 25 Venfilador de impresion: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Ventilador impresidn (1x) sacado de la impresora anterior
Fan-shroud (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M3x25 (1x)

Tornillo M3x10 (2x)

Tuerca M3nS (3x)

PASO 26 Montando el fan-shroud

\

Inserta dos tuercas M3nS de un lado en el fan-shroud.

© Desde el otro lado, inserta una tuerca M3nS en la fan-shroud.

©® Inserta el ventilador de impresidn en la cubierta del ventilador como se muestra.
Observa la orientacion correcta de las piezas.

® Fijaambas piezas con un tornillo M3x25.

& No aprietes demasiado los tornillos para no danar la carcasa del ventilador.

178 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

PASO 27 Instalando el conjunto del ventilador de impresion

ETmmmrmimIm

Coloca el conjunto del ventilador de impresion en la parte posterior del Nextruder.
@® Alinea los orificios del soporte Nextruder con los orificios de la fan-shroud.

® Fijael fan-shroud al soporte Nextruder con dos tornillos M3x10.

PASO 28 Hotend: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

® Tornillo mariposa (2x) se encuentra
en el paquete de Electronics

@® Conjunto Prusa Hotend (1x) se
encuentra en el paquete de
Electronics

Kit conversion Prusa CORE One+ 179



6. Montaje Nextruder

PASO 29 Instalando el hotend

® Pasa el cable del ventilador del disipador por encima del primer orificio roscado del
disipador.

Inserta dos tornillos de pulgar en el disipador. No los aprietes del todo. Dos vueltas
son suficientes por ahora.

® Fijate bien en la parte inferior del disipador y encuentra el agujero para el montaje
del hotend.

©® Inserta el tubo de ensamblaje del hotend en el orificio y desliza el conjunto en el
disipador.

@® Dirije los cables hacia la izquierda segun la foto.

Empuja el conjunto del hotend hasta el fondo del disipador térmico. Debe haber un
espacio de aproximadamente 2 mm (0.08 in) entre el disipador y la parte de latdn
de la boquilla.

@® Mientras empujas el conjunto del hotend hacia dentro, aprieta firmemente los
tornillos de pulgar.

& iEvita atrapar los cables entre los tornillos y el disipador!

PASO 30 Conectando los cables del disipador

©® Enchufa el cable del termistor NTC en el conector situado encima del cable
principal de la LoveBoard.

Enchufa el cable del ventilador del Hotend en el conector inferior de la fila izquierda
de la LoveBoard.

180 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

PASO 31 Conectando los cables del hotend

® Guia el termistor del hotend a través del cable-clip del Nextruder y conéctelo a la
LoveBoard.

® Guia el calentador del hotend a través del cable-clip del Nextruder y conéctelo a la
LoveBoard.

PASO 32 Conectando el cable del ventilador de capa

©® Pasa el cable del ventilador de impresion por el canal de la cubierta de plastico.

® Creaun bucle con el cable del ventilador de impresién en el area de cables y
conéctalo al conector central de la LoveBoard.

PASO 33 Conecta el cable del E-motor

@® Enchufa el motor Nextruder (etiquetado E) al conector que mira hacia arriba.

® Enchufa el cable de la célula de carga (cable inferior) al conector superior situado
en el lado derecho del Nextruder.

©® Enchufa el sensor de filamento (cable superior) al conector inferior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 181



6. Montaje Nextruder
PASO 34 Cubiertas LoveBoard: preparacion de las piezas

/

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

7

Printhead-cover-right-lever(1x)

Print-head-cover-right (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M3x10 (1x)

Tornillo M3x6 (2x)

PASO 35 LoveBoard: Comprobacion del cableado

Hotend heater

NTC thermistor

Hotend thermistor

Loadcell

Print fan blower
Filament sensor

Heatsink fan

Extruder main cable

& Antes de cubrir la electronica, comprueba la conexidn de todos los cables.
@ Click on the picture to open it in the high-resolution preview.

® Squeeze the wiring harness as far inward to the LoveBoard as possible so that it
does not protrude out and interfere with the fitting of the cover.

182 Kit conversion Prusa CORE One+



6. Montaje Nextruder

PASO 36 Cubriendo la LoveBoard

Attach the Print-head-cover-left on the left side of the Nextruder.

@® Secure the cover with one M3x10 screw.
Place the Printhead-cover-right-lever on the right side of the Nextruder.
& Do not pinch the cables!
® Secure the cover with two M3x6 screws.
©® Pasa el cable principal por el orificio superior del lado derecho del conjunto del
panel posterior.

Deja el extremo del cable colgando libremente por ahora.

PASO 37 Guiando el cable principal

@® Giralaimpresora de modo que la parte posterior quede orientada hacia ti.
Guia el cable principal por el orificio izquierdo hasta la caja xBuddy.
©® Conecta el cable principal en la ranura del lado derecho de la placa xBuddy.

@ Si el cable no llega al conector o esta demasiado apretado, vuelve al paso
Guiando el cable principal y tira del cable ligeramente hacia abajo desde el clip
del cable principal.

® Asegura los cables con las bridas preparadas en la caja xBuddy. Corta con cuidado
el sobrante, evitando cortar los cables.

Kit conversion Prusa CORE One+ 183


https://help.prusa3d.com/es/guide/6-nextruder-assembly_849034#850490

6. Montaje Nextruder

PASO 38 Momenfo Haribo
@® iCoge fuerzas y dale cafial
@® Come la quinta fila.
@® (Aun no estas lleno?
iy P
i 3
d 3

PASO 39 Listo

@® iEnhorabuena! Has ensamblado correctamente el Nextruder.

@® Pasemos al siguiente capitulo.

184 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electronica

Kit conversion Prusa CORE One+ 185



7. Estructura y Electrdnica

PASO 1 Herramientas necesarias para este capitulo

N IS
o a6

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Llave Allen de 2.5mm
Llave Allen de 1.5mm
Llave Torx T10

Alicates de punta fina

@® Alicates de Corte Plano (Opcional)

PASO 2 Perfiles delanteros: preparacion de las piezas

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
@® Perfil Frontal Izquierdo (1x) que se encuentra en el paquete Metal parts 1/3
@ El que tiene dos aberturas circulares en la parte superior.
Perfil Frontal Derecho (1x) que se encuentra en el paquete Metal parts 1/3
@ El que tiene una abertura circular en la parte superior.
® Tornillo M3x4rT (8x)

186 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 3 Instalando el perfil delantero derecho

® Fija el Perfil Frontal Derecho a la impresora.

@ Asegurate de que esta utilizando el perfil correcto—debe tener una abertura
redonda grande para el tornillo tensor de la correa.

® Alinea el perfil de modo que la abertura del tornillo de calibracién y la abertura mas
pequeia del perno queden alineadas con la rosca.

@® Fija el perfil al conjunto CoreXY con dos tornillos M3x4rT
Fija el perfil en la parte inferior con los dos tornillos M3x4rT.

PASO 4 Instalando el perfil delantero izquierdo

® Fija el Perfil Frontal Izquierdo a la impresora.

@ Asegurate de que esta utilizando el perfil correcto—debe tener dos grandes
aberturas redondas para el sensor de la puerta y el tornillo tensor de la correa.

©® Alinea el perfil para que coincidan las aberturas. iTen cuidado de no doblar la
palanca del sensor de la puerta!

@ Fija el perfil al conjunto CoreXY con dos tornillos M3x4rT

Fija el perfil en la parte inferior con los dos tornillos M3x4rT.

Kit conversion Prusa CORE One+ 187



7. Estructura y Electrdnica

PASO 5 Perfiles superiores: preparacion de las piezas

@ Perfil superior (4x) que se encuentra en el paquete Metal parts 1/3

©® Fijate en que uno de los perfiles tiene dos aberturas en el centro—este
pertenece a la parte trasera.

Tornillo M3x4rT (8x)
® Tornillo M3x4 (4x) con el tipo de cabeza diferente

Remache de nylon (3x)

PASO 6 Monfaje de los perfiles superiores |.

& Ten mucho cuidado al manipular piezas de chapa afiladas para evitar lesiones o
dafos.

® De acuerdo con laimagen, coloca el perfil superior con dos orificios en la parte
plana.

@® Orienta la pieza segun la imagen. Utiliza la pestaina como guia.

©® Coloca cuaquiera de los perfiles superiores en el lado izquierdo. Orienta la pieza
segun la imagen. Utiliza la pestafia como guia.

@® Une los dos perfiles.

& La pestaina de la placa frontal (flecha azul) debe insertarse debajo del perfil
universal izquierdo (flecha verde), no encima.

Alinea los agujeros de ambas piezas y Unelas con el tornillo M3x4.

@® Siguiendo el mismo procedimiento, une los otros dos perfiles para formar una
esquina, fijandolos con un tornillo M3x4.

188 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 7 Montaje de los perfiles superiores II.

AN

[Z

© Fija el conjunto de perfiles de las
esquinas al primero, alineando los
orificios de las bridas con los
orificios de los perfiles.

& Asegurese de que las bridas estén
colocadas debajo de los perfiles.

® Une los dos conjuntos de perfiles
con dos tornillos M3x4.

Busca el perfil con dos aberturas en el centro—esta parte debe estar situada en la
parte posterior de la impresora.

© Coloca el conjunto del perfil superior en la impresora, asegurandote de que las dos
aberturas estan orientadas hacia la parte posterior.

@® La parte saliente del perfil trasero debe colocarse detras de la chapa trasera.

® Enlos laterales y la parte delantera, los perfiles deben asentarse sobre las
pestafas con aberturas roscadas.

Kit conversion Prusa CORE One+ 189



7. Estructura y Electrdnica

PASO 9 Instalando los perfiles superiores

® Unavez que todos los perfiles superiores estén correctamente alineados, fijalos en
su sitio utilizando los 8 tornillos M3x4rT restantes en las esquinas.

® Fija el panel trasero al perfil superior con tres remaches de nylon.

PASO 10 Tornillos de fijacion CoreXY: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® Tornillo M3x4rT (4x)

190 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 11 Colocando el conjunfo CoreXY

Alinea el conjunto CoreXY de modo
que los orificios roscados coincidan
con las aberturas para tornillos de
los perfiles traseros. Es posible que
tengas que empujar el conjunto
hacia arriba para alinear los
orificios.
® Fijael conjunto CoreXY
utilizando los cuatro tornillos

M3x4rT en las aberturas
marcadas.

PASO 12 Base sensor lateral: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

Filament-sensor-body (1x)
@® Filament-sensor-lever (1x)
Filament-sensor-switch (1x)
Tornillo M3x10 (1x)

Iman 10x6x2mm (2x) se encuentra
en el paquete de Electronics &
Fasteners

@® Bola Ferromagnética de 7 mm (1x)
se encuentra en el paquete de
Electronics & Fasteners

Arandela M3w (1x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 191



7. Estructura y Electrdnica

PASO 13 Montando la base del sensor lateral

©® Inserta uno de los imanes en la abertura correspondiente de la palanca.
@® Introduce la bola en la abertura correspondiente del interior de la base del sensor.
® Inserta la palanca con el iman en la Base.

@ La parte con el iman debe colocarse junto a la bola.

Ten en cuenta que la bola se sentira atraida por el iman—asegurate de que se
mantiene en su sitio.

Fija la palanca en su sitio con la arandela M3w y el tornillo M3x10. Apriétalo solo
unas vueltas por ahora—lo suficiente para mantenerla en su sitio.

& No aprietes completamente el tornillo. De lo contrario, jla palanca no se
movera y el sensor no funcionara!l

PASO 14 Probando la palanca

Comprueba que la palanca puede
moverse libremente.

Si la palanca no se mueve
libremente o no se puede mover en
absoluto, afloja el tornillo un cuarto
de vuelta y vuelve a probar el
movimiento.

& El tornillo no debe apretarse
completamente; de lo
contrario, la palanca no podra
moverse libremente.

192 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 15 Montuaje del interruptor

® Inserta el segundo iman 10x6x2 en el filament-sensor-switch.
® Instala el filament-sensor-switch en el filament-sensor-body.

@® Mueve el filament-sensor-switch a la posicion extrema izquierda, de modo que
los imanes queden enfrentados.

® Asegurate de que los imanes se repelen - deben alejarse unos de otros.

@ Sise atraen - acércalos entre si: retire el iman del interruptor del sensor de
filamento e invierta su polaridad. A continuacion, compruébelo de nuevo.

@ Consejo pro: Utiliza una de las llaves hexagonales finas o llaves Torx para retirar
el iman del interruptor del sensor de filamento.

PASO 16 Sensor IR: preparacion de las piezas

=

n/ TN s

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

©® Cable Sensor Filamento Lateral (1x) se encuentra en el paquete de Electronics &
Fasteners

Sensor Filamento IR (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Chamber parts

® Cubierta Sensor Filamento Lateral (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M2x8 (1x)

® Tornillo M3x10 (2x)

® Tuerca M3nS (2x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 193



7. Estructura y Electrdnica

PASO 17 Conectando el sensor IR

©® Enchufa el cable en el sensor de filamento IR.

& jAsegurate de que el conector esta orientado correctamente antes de
enchufarlo!

En la CORE One, el cable marron debe conectarse al pin de +5V.

® Elcable blanco se conecta a la patilla GND.

PASO 18 Instalando el sensor IR

® En primer lugar, inserta el cable en la ranura. El conector negro debe estar
aproximadamente en el centro de la base del sensor.

Inserta el sensor de infrarrojos en la ranura correspondiente.
® Lapalanca debe encajar en la parte de la puerta 6ptica del sensor.

Asegurate de que ni el conector ni los cables tocan la palanca, ya que esto podria
impedir el correcto funcionamiento del sensor.

@® Conlallave Allen de 1.5 mm, fija el sensor en su sitio con el tornillo M2x8.

194 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 19 Instalando la cubierta del sensor lateral

Inserta las dos tuercas M3nS en las aberturas designadas. Utiliza una llave Allen de
1,5 mm para presionarlas hasta el fondo.

Mira desde el lateral para asegurarte de que las roscas de las tuercas se alinean
con las aberturas.

® Aiade la pieza de la tapa al conjunto.
® Fijala cubierta en su sitio utilizando dos tornillos M3x10 en los laterales.

& iNo aprietes el tornillo del centro! De lo contrario, el sensor dejaria de
funcionar.

PASO 20 Sensor de filamento lateral: preparacion de piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

® Conjunto Sensor del Filamento
Lateral que ensamblaste antes

@® Pinza (1x) se encuentra en el
paquete de Electronics & Fasteners

Brida (3x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 195



7. Estructura y Electrdnica

PASO 21 Instalando el sensor lateral de filamento

Instala una brida en las aberturas marcadas. La utilizaremos para fijar un cable
debajo del perfil metalico.

Inserta la presilla en el orificio marcado en el conjunto del sensor.

Coloca el conjunto del sensor en el tubo de PTFE de la impresora.

& jAsegurate de empujar el tubo hasta el fondo!

PASO 22 Guia el cable del sensor de filamento

196

Mueve el conjunto del sensor hacia arriba, aproximadamente hasta la mitad del
marco de la impresora, para alinear el cable correctamente.

Una vez en posicion, fija el cable debajo del perfil metalico con una brida. Aprieta
ligeramente la brida para poder ajustar el cable en caso necesario. Corta el exceso
de brida.

Pasa el cable del sensor por la abertura correspondiente hasta la parte posterior de
la impresora.

En la parte posterior de la impresora, guia el cable hacia la caja xBuddy. Déjalo
colgando sin apretar por ahora.

Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 23 Conectando el sensor de filamento lateral

©® Conecta el cable del sensor de filamento lateral en el conector etiquetado
FILAMENT en la parte superior de la placa de extension xBuddy.

@ Puedes utilizar unos alicates de punta para ayudarte, pero ten cuidado de no
danar los cables.

Utiliza dos bridas para sujetar el haz de cables en la zona marcada.

® Fijalos cables en la posicién mas alta posible para asegurarte de que dejan
libres las dos aberturas de la chapa inferior.

& iNo aprietes demasiado las bridas ni fuerces demasiado los cables!

PASO 24 Antena NFC: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® El-box-cover (1x) se encuentra en el
paquete de Printed parts

Tornillo M3x10 (2x)

NFCcoil (1x) se encuentra en el
paquete de Electronics & Chamber
parts

©® Pelicula adhesiva 32 x 25 mm
(1x) se encuentra en el paquete de
Electronics & Chamber parts

Cable bobina NFC (1x) se encuentra
en el paquete de Electronics &
Chamber parts

Kit conversion Prusa CORE One+ 197



7. Estructura y Electrdnica

PASO 25 Colocando la pelicula adhesiva

Despega la pelicula protectora amarilla de la cinta adhesiva.

® Aplicala pelicula a la cara plana de la bobina NFC, asegurandote de que se adhiere
correctamente.

® Despega la capa protectora restante de la bobina NFC.

PASO 26 Instalando la bobina NFC

@® Pegala bobina NFC en la parte interior de la tapa de la El-box, aproximadamente
como se muestra en la imagen.

@ El conector redondo pequefio debe colocarse mas cerca del borde de la tapa.

Conecta el cable a la placa alineando los conectores y presionando ligeramente
hasta que sientas un clic, lo que garantiza una conexién segura.

& Ten mucho cuidado al conectar el cable de la bobina NFC. Una presion excesiva
o una mala alineacion pueden causar dafnos irreversibles.

198 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 27 Conectando la Bobina NFC

©® Localiza el pequefio conector redondo etiquetado NFC en la parte inferior izquierda
de la placa xBuddy.

Conecta el cable de la bobina NFC a la placa alineando los conectores y
presionando ligeramente hasta que sienta un clic.

PASO 28 Comprobacion del cableado

White LED strip

Heatbed power cables

NFC Ant

PSU power cables

@® Utiliza las imagenes como referencia para verificar tus conexiones electronicas.

& Asegurate de que todos los conectores estan completamente insertados y los
cables de la fuente de alimentacion correctamente apretados. De lo contrario,
jexiste el riesgo de dafar la impresoral

Kit conversion Prusa CORE One+ 199



7. Estructura y Electrdnica

PASO 29 Preparando la tapa de la electronica

- N
@® Enpuja dos tornillos M3x10 a través
de la El-box-cover.

PASO 30 Instalando la cubierta de la electronica

Asegurate de que los orificios roscados de la parte inferior de la caja xBuddy no
estén obstruidos por cables.

@® Sies asi, reorganiza los cables para permitir un acceso sencillo.

@® Alinea latapa de la caja xBuddy con la caja xBuddy y fijala en su lugar apretando
los tornillos

©® Pasa el cable NFC por el espacio entre el conector Ethernet y los cables de
alimentacidn de la fuente de alimentacion.

& Evita pasarlo por el conector Ethernet o los cables de alimentacion. El cable
podria dafarse al cubrir la caja xBuddy.

200 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 31 Nota Camara Buddy3D

@ Para futuros usuarios de la camara
Buddy3D:

@® Siplaneas utilizar la Camara
Buddy3D, ya tienes el cable
USB instalado.

$ Para obtener informacion
detallada sobre como montar y
conectar la camara Buddy3D,
vuelve a esta guia: Instalacion
Camara Buddy3D en la CORE
One

PASO 32 Cubierta xBuddy: preparacion de piezas

® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:

Cubierta trasera chapa metalica (1x) que se encuentra en el paquete Metal parts
2/3

@® Cubierta xBuddy (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 3/3
@® Tornillo M3x4rT (8x)

Kit conversion Prusa CORE One+ 201


https://help.prusa3d.com/es/guide/buddy3d-camera-for-core-one-installation_405529
https://help.prusa3d.com/es/guide/buddy3d-camera-for-core-one-installation_405529
https://help.prusa3d.com/es/guide/buddy3d-camera-for-core-one-installation_405529

7. Estructura y Electrdnica

PASO 33 Instalando la cubierfa xBuddy

® Organiza los cables dentro de la caja xBuddy como se muestra en la imagen.

@® Cubre con cuidado la caja xBuddy deslizando primero la parte doblada de la
cubierta dentro de la caja.

& Evita pellizcar los cables. Comprueba dos veces la posicion del cable de la
bobina NFC.

® Fijalatapa de la caja xBuddy con los seis tornillos M3x4rT.

PASO 34 Instalando la fapa trasera

® Alinea la cubierta de chapa trasera para que los cables puedan pasar por la
"bandeja”.

@® Coloca la cubierta de chapa posterior en el hueco. Empujala hacia la impresora y, a
continuacién, muévela hacia arriba para encajarla.

Hay cuatro pestafias que deben encajar en el chasis de la impresora.

©® Fijala cubierta posterior en su sitio utilizando dos tornillos M3x4rT desde el
interior de la impresora.

202 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 35 Lado derecho: preparacion de las piezas

IYYY}

/l

/1

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
@® Chapa lateral derecha (1x) que se encuentra en el paquete Metal parts 2/3

& La pieza correcta del lado derecho puede identificarse facilmente por las
aberturas para tornillos del centro.

® Tornillo M3x8rT (4x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners
@® Puck-universal (1x)
Cualquier caja de cartdon (1x)

$ Consejo: Una caja de Prusament funciona bien.

PASO 36 Instalando el puck del soporte de bobina

® Coloca el Puck-universal sobre la caja de cartdn de manera que los orificios para los
tornillos queden hacia arriba.

© Coloca con cuidado el panel derecho sobre el Puck-universal, situandolo en el
centro de la caja.

® Alinea los orificios del Puck-universal con los orificios del panel derecho.
@® Fija el Puck-universal con cuatro tornillos M3x8rT.

@ Los tornillos pueden ofrecer resistencia al apretarlos, ya que crean su propia
rosca dentro de la pieza.

Kit conversion Prusa CORE One+ 203



7. Estructura y Electrdnica

PASO 37 Asa derecho: preparacion de las piezas

Y rres
rrrrez

Para los siguientes pasos, prepara:

Asa Lateral (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
Tornillo M3x8rT (2x)

Pinza (1x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

Tubo PTFE 4 x 2.5 x 45 mm (1x) se encuentra en el paquete de CoreXY parts +
Hinges set (junto con las piezas de las bisagras)

Remache de nylon (11x)

PASO 38 Instalando la presilla

® Inserta la presilla en el mango.
® Empujalo hasta el fondo.

204 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 39 Monfando el asa

® Coloca el conjunto de chapa del lado derecho en el lado derecho de la impresora.
Asegurate de que los recortes en forma de U estén orientados hacia arriba.

©® Fijael asa derecha a la chapa derecha.
@® Introduce un tornillo M3x8rT a través del orificio posterior del asa y la chapa.
® Fijael conjunto del sensor de filamento lateral en el tornillo.

& No tires demasiado del conjunto del sensor lateral; acerca la chapa del lado
derecho lo maximo posible.

Aprieta ligeramente el tornillo—la tuerca debe poder moverse libremente.

@® Alinea el sensor de filamento lateral con el orificio del tornillo frontal de la chapay
el asa.

PASO 40 Fijando el lado derecho

©® Con el segundo tornillo M3x8rT, fije el asa derecha y el sensor de filamento lateral a
la chapa derecha.

Fija la chapa lateral a la impresora utilizando los 11 remaches de Nylon.
@® Introduce el tubo corto de PTFE 4 x 2.5 x 45 en la pinza. Empujalo hasta el fondo.
@ Parte del tubo de PTFE quedara sobresaliendo del asa.

Kit conversion Prusa CORE One+ 205



7. Estructura y Electrdnica

PASO 41 Lateral izquierdo: preparacion de las piezas

T rers
Prrred

Para los siguientes pasos, prepara:
@® Chapa lateral izquierda (1x) que se encuentra en el paquete Metal parts 2/3

Asa Lateral (1x) se encuentra en el paquete de Printed parts
® Tornillo M3x5rT (2x)
Remache de nylon (11x)

PASO 42 Instalando el lado izquierdo

Alinea el asa con las aberturas roscadas de la chapa.

©® Fijael asa con los dos tornillos M3x5rT.
® Fijalachapa lateral a la impresora utilizando los 11 remaches de Nylon.

206 Kit conversion Prusa CORE One+



7. Estructura y Electrdnica

PASO 43 Momento Haribo
@® Bien hecho—ja repostar para el
proximo reto!
©® Come la sexta fila.
@® iTan cerca! iPero las manos fuera
de esas ultimas gominolas!
—g

L |
Y |
Y

PASO 44 Listo

@® iEnhorabuena! Has ensamblado correctamente todo el cuerpo.

@® Pasemos al siguiente capitulo.

Kit conversion Prusa CORE One+

207



8. Embellecedor, Puerta y XLCD

208 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 1 Herramientas necesarias para este capitulo

] B Ry

1smm - 20mm 25mm 30mm 6

Para los siguientes pasos, prepara:
Llave Allen de 2.5mm
Llave Torx T10

Alicates de punta fina

PASO 2 Cubierta superior: preparacion de las piezas

00 . \ / Fy
® Fy
!$$ 2 .
b .

Para los siguientes pasos, prepara:

Cubierta superior (1x) se encuentra en el paquete Plexi set
Cubierta ventilador (1x) se encuentra en el paquete Plexi set
Tuerca M3nN (3x)

Inserto aislante (3x) se encuentra en el paquete de Electronics & Fasteners

@ Esta pieza puede ser gris o negra. Sin embargo, la forma es idéntica y no afecta
al procedimiento.

Tornillo M3x12rT (3x)
Remache de nylon (4x)
® Upg-vent-block

Kit conversion Prusa CORE One+ 209



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 3 Retirando la pelicula

En primer lugar, retira la ldmina de proteccion de las dos laminas de plastico.

® Dalavuelta alas piezas y retira la lamina protectora de los otros lados.

PASO 4 Prueba de monfaje de la tapa superior

@® Coloca la cubierta superior sobre la impresora.

® La parte con las aberturas de ventilacion debe estar orientada hacia la parte frontal
de la impresora.

Si se orienta correctamente, la cubierta se alineara con el hueco y las cabezas de
los tornillos de las esquinas encajaran en los recortes.

@ Si las aberturas de los tornillos no se alinean, voltea la cubierta.

Alerta de spoiler: jLa cubierta no es simétrical

210 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 5 Ensamblando la cubierta superior 1.

@ Pasa los tres tornillos M3x12rT a través de los insertos aislantes.

® Asegurate de que la parte con reborde del inserto esté orientada hacia la
cabeza del tornillo.

® Inserta los tornillos con los insertos a través de las tres aberturas de ranura en la
rejilla de ventilacion.

PASO 6 Ensamblando la cubierta superior 1.

10 T

€) — N
1] mniv AR AN
s%\\\v‘gu\\\\@\ 1

Alinea la tapa de ventilacion con los extremos de los tornillos de la parte inferior.

® Aprieta a mano la tuerca M3nN situada mas a la derecha en el tornillo M3x12rT
para fijar la cubierta en su sitio.

© Fija el Upg-vent-block a la cubierta de ventilacién. Asegurate de que esté colocado
correctamente.

® Fija el Upg-vent-block en la cubierta de ventilacidén con tuercas M3nN. Utiliza los
alicates de punta fina para sujetar las tuercas mientras aprieta los tornillos.

& El tornillo debe estar lo suficientemente apretado como para eliminar la
holgura. Debe quedar flojo, o la cubierta de ventilacion no se abrira y cerrara
correctamente.

Kit conversion Prusa CORE One+ 211



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 7 Probando la ventilacion

@® La parte superior del asa debe
quedar a ras de la puerta. Intenta
mover uno de los tres tornillos con
la mano.

@ Las aberturas de ventilacion
deben poder abrirse y cerrarse
suavemente sin esfuerzo.

& Si el movimiento resulta dificil,
afloja el tornillo que lo restringe.

@® Alinea la cubierta con el hueco de la
impresora, asegurandote de que la
rejilla de ventilacion quede
orientada hacia delante.

® Fija la cubierta al marco utilizando
cuatro remaches de nylon en las
aberturas marcadas.

@ Hay ocho aberturas, pero cuatro
remaches deberian ser
suficientes.

212 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 9 Cubiertas laterales: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:
@® Cubierta Lateral (2x) se encuentra en el paquete Plexi set
® Remache de nylon (10x)

PASO 10 Refirando la peliculo

@® Retira la lamina protectora de ambas cubiertas laterales.

® Retira la lamina protectora de los otros lados de ambas cubiertas laterales.

Kit conversion Prusa CORE One+ 213



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 11 Cubriendo el lateral izquierdo

® Alinea la cubierta con el hueco del lado izquierdo de la impresora.

Los tornillos que sobresalen de la impresora deben alinearse con las aberturas
mas grandes de la cubierta.

® Fijala cubierta al bastidor utilizando cinco remaches de nylon en las aberturas
marcadas.

PASO 12 Cubriendo el lateral derecho

Alinea la otra cubierta con el hueco del lado derecho de la impresora.

©® Fijala cubierta al bastidor utilizando cinco remaches de nylon en las aberturas
marcadas.

214 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PAS0 13 XLCD: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

XxLCD (1x) se encuentra en el
paquete de Electronics

@® xLCD Front Cover (1x) se encuentra
en el paquete de Printed parts

® xLCD Display-mount (1x) se
encuentra en el paquete de Printed
parts

© Dial (1x) se encuentra en el paquete
de Printed parts

@® Tornillo 3x8sT (4x)

Conector Faston (1x) se encuentra
en el paquete de Electronics

PASO 14 Montaje del XLCD .

Recomendamos colocar la tapa frontal boca abajo sobre el borde de una caja de
carton o un escritorio para crear espacio para el mando del dial.

Retira la pelicula protectora de la pantalla LCD.
@® Inserta el xLCD en la cubierta frontal.

Kit conversion Prusa CORE One+ 215



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 15 Montaje del XLCD II.

Cubre el conjunto con la parte trasera.

@ Sitiene una version anterior de la cubierta trasera impresa, debe engancharse
por el propio xXLCD en la esquina. Con la version actualizada, la parte trasera
puede colocarse simplemente.

©® Fija las piezas entre si utilizando SOLO TRES tornillos 3x8sT en las aberturas
marcadas.

& No insertes el tornillo en la cuarta abertura junto a la ranura larga para el
conector xLCD, visible a través del recorte. Déjala vacia por ahora.

PASO 16 Instalando el conector Faston FE

@® Pasamos a la cuarta abertura para tornillos—aqui es donde fijaremos el conector
faston de conexion a tierra.

Con los alicates de punta fina, coloca con cuidado el conector faston de toma de
tierra sobre la abertura del tornillo, asegurandote de que los orificios queden
alineados.

©® Fija el conector en su sitio utilizando un tornillo 3x8sT, asegurandote de que queda
alineado como se indica.

& Para evitar danar algunos de los componentes electronicos circundantes, ten
cuidado y asegurate de que el conector no gira mientras lo aprietas.

216 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 17 Instalando el dial del LCD

@® Hay una parte plana en el eje del encoder. Gira el encoder de modo que la parte
plana queda hacia arriba.

@® Hay una pequeiia marca en el pomo moldeado por inyeccion, que puede servir
como marca de orientacion.

@® Colocael dial en el eje, asegurandote de que la marca del dial queda hacia arriba.

PASO 18 Marco XLCD: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

@® xLCD (1x) se encuentra en el
paquete de Electronics

@® Tuerca M3nS (2x)

©® Tornillo M3x6 (2x)

Marco (1x) que se encuentra en el
paquete de Metal parts 2/3

Kit conversion Prusa CORE One+ 217



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 19 Montando el XLCD .

® Insertalas dos tuercas M3nS en las aberturas correspondientes de la parte
posterior del conjunto del xLCD.

@® Empuja las tuercas hasta el fondo hasta que las roscas se alineen con las
aberturas de los tornillos.

@® Coloca dos tornillos M3x6 en las aberturas. No los atornilles hasta el fondo.

©® Deja un hueco debajo de las cabezas de los tornillos.

PASO 20 Montando el XLCD I1.

@® Coloca el conjunto del xXLCD en el bisel.
©® Inserta las cabezas de los tornillos en las aberturas para estos.

® Desliza el conjunto del xLCD de modo que las cabezas de los tornillos encajen
en las partes mas estrechas de las aberturas de ranura.

@® Siesta bien montado, el LCD deberia apuntar hacia arriba...
... Mientras que el labio doblado en el Marco esta en la parte superior.

Introduce los tornillos hasta el fondo en la parte estrecha del ojo de la cerradura en
ambos lados. A continuacion, aprieta los tornillos.

218 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 21 Instalando el conjunto del XLCD

Coloca el conjunto xLCD delante de la impresora, como se muestra en la imagen.

@® Extrae los cables correspondientes de la parte frontal de la impresora para facilitar
su conexion.

@® Hay una pequeia pestaia roja en el conector principal. Esta pestaina debe estar
orientada hacia el simbolo del triangulo de la placa de circuito impreso.

® Conecta el conector principal al xLCD.

Conecta el conector faston de toma de tierra.

PASO 22 Asegurando el conjunto del XLCD

=

@® Levanta suavemente el conjunto xLCD hasta la posicion superior.

& Procede con cuidado para asegurarse de que ninguno de los cables quede
atrapado o desconectado.

@® Engancha la pequeia pestafia del lado izquierdo del bisel detras del perfil vertical
izquierdo de la impresora.

Levanta suavemente la parte inferior del conjunto del xLCD para permitir un encaje
mas suave de la pestafia y un margen de maniobra adicional.

® Engancha la pestaiia del lado derecho en el perfil derecho de la impresora.

Kit conversion Prusa CORE One+ 219



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 23 Junta de la puerta: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

Junta de puerta lateral, una mas
larga (2x) se encuentra en el
paquete de Electronics & Fasteners

Junta de puerta superior, una mas
corta (1x) se encuentra en el paquete
de Electronics & Fasteners

@ El color de la capa protectora puede
variar.

Coge el sello CORTO.

@® Despega el principio de la lamina protectora. No es necesario quitarla del todo
todavia.

@ No es necesario quitarlo del todo todavia. Para facilitar la instalacion, puedes
despegarlo poco a poco a medida que avanzas.

® Comienza a aplicar el sello a lo largo del borde superior del marco de la impresora.

@® Comienza dejando un sobrante en la esquina de una distancia igual al grosor de
la junta.

® Aplicael sello a lo largo del borde superior, dejando el extremo desplazado con
respecto a la esquina, igual que en el otro lado.

220 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 25 Colocando los sellos laterales

Aplica la junta de puerta mas larga, empezando por el extremo de la junta en la
parte superior.

® Trabaja de arriba hacia abajo.
@ Con los alicates de punta fina, corta el exceso.

@ Utilizando la misma técnica, aplica el sello largo restante a lo largo del borde
izquierdo del marco de la impresora.

PASO 26 Soportes imanes: preparacion de las piezas

Para los siguientes pasos, prepara:
~ Tornillo M3x5rT (2x)
L ©®e Tuerca M3nS (2x)

@® Iman 20x6x2 (2x) se encuentra en el
paquete de Electronics & Fasteners

«—
L

& Mantén los imanes separados
a una distancia suficiente.
iPueden romperse el uno al
otro!

@® Magnet Holder (2x) se encuentra en
el paquete de Printed parts

Kit conversion Prusa CORE One+ 221



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 27 Montaje de los soportes de los imanes

\

Inserta las tuercas M3nS en las aberturas correspondientes de los soportes
magnéticos.

@® Empuja las tuercas hasta el fondo, hasta que la rosca se alinee con la abertura del
tornillo.

@® Introduce los imanes en las cavidades correspondientes de los soportes. Empujalos
hasta el fondo.

@ La orientacion de los imanes no importa.

PASO 28 Instalando los soportes de los imanes

® Desde el interior de la impresora, inserta el conjunto del soporte del iman en la
abertura inferior correspondiente del perfil metalico del lado derecho.

& Asegurate de que el hueco rectangular que sobresale encaja en el recorte.
©® Fija el conjunto en su sitio utilizando el tornillo M3x5rT.

® Utilizando la misma técnica, instale el otro soporte de iman en la abertura superior
del lado derecho.

222 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 29 Bisagras: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

@® Door-hinge-in (2x) se encuentra en
el paquete de CORE XY parts +
hinges + HB set

Door-hinge-out (2x) se encuentra en
el paquete de CORE XY parts +
Hinges

® Pasador bisagra 2 x 40 mm (2x) se
encuentra en el paquete de
Electronics & Fasteners

@® Tornillo M3x5rT (2x)

@® Desde el interior de la impresora, inserta la door-hinge-in en la abertura rectangular
inferior del perfil lateral izquierdo. La parte que sobresale debe pasar por delante.

® Fijala door-hinge-in en su lugar utilizando el tornillo M3x5rT.

Utilizando la misma técnica, instala la otra door-hinge-in en la abertura de la parte
superior.

Kit conversion Prusa CORE One+ 223



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 31 Instalando las piezas door-hinge-ouf |.

Alinea la Door-hinge-out con la Door-hinge-in.

® El extremo biselado del pasador de bisagra debe insertarse primero para facilitar el
montaje.

® Inserta el pasador desde la parte superior del door-hinge-out, guiandolo a través de
la door-hinge-in hasta que esté completamente introducido.

@ Utiliza la punta de unos alicates de punta fina para presionar el pasador de
forma segura.

PASO 32 Instalando las piezas door-hinge-out |l

’N\_\s\\\\\\mm\\\\\\mm\\\m\wm

@ Utilizando la misma técnica, instala la door-hinge-out inferior para completar el
ensamblaje de la bisagra.

©® Miraen las ranuras de las piezas door-hinge-out y verifica que los pasadores estén
completamente insertados.

No debe verse ninguna parte del pasador por encima de la superficie inferior en la
ranura.

Abre ambas bisagras.

224 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 33 Panel de la puerta: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:
@ Puerta (1x) se encuentra en el paquete Plexi set

@ El panel de la puerta esta preetiquetado con CORE ONE. No te preocupes, jasi
debe ser! En el ultimo paso, aplicaras la pegatina de la actualizacion +.

© Asa puerta (1x) que se encuentra en el paquete de Metal parts 1/3
@® Tornillo M3x5rT (4x)

PASO 34 Panel de la puerta: refirando la pelicula protectora

@® El panel de la puerta tiene pelicula protectora en ambos lados. Una cubre toda la
superficie, la otra solo la zona central.

Despega la lamina que cubre toda la puerta; es ligeramente transparente.

Puedes retirar la pelicula protectora central (blanca) ahora o después de montar el
panel para proteger la superficie durante la manipulacion.

@ Esta pelicula protectora no interfiere en la instalacion de las bisagras ni del asa.

Kit conversion Prusa CORE One+ 225



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 35 Instalando el panel de o puerta

P

@® Alinea la puerta con las bisagras. Los recortes de la puerta deben encajar en las
ranuras de la parte superior e inferior de las hojas.

Asegurate de que la puerta esté orientada de modo que los signos de la puerta
apunten hacia fuera.

Desliza la puerta hasta el fondo en ambas bisagras.

® Fijala puerta a las bisagras con cuatro tornillos M3x5rT. Empieza por la superior.
Después, haz lo mismo con la inferior.

PASO 36 Montando el asa de la puertfa

® Pasemos al asa. Retira la lamina protectora de ambas tiras adhesivas en el interior.

@® La parte con la tira adhesiva ird en la parte trasera de la puerta. jPero no coloques
todavia el asal

& iEspera al siguiente paso! jPrimero tenemos que alinear el asa!

226 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD
PASO 37 Fijacion del asa de la puerta

\:\ N \\V‘ i
.\-\'\:\\:\\-{*\'\\
BRN

Alinea la manilla de forma que la parte frontal biselada quede plana respecto a la
puerta.
La parte superior de la manilla debe quedar a ras de la puerta.

@® Mientras empuja la manilla contra la puerta para mantenerla alineada, girela
lentamente en el sentido contrario a las agujas del reloj hasta que las tiras
adhesivas se peguen a la puerta.

@® Presionafirmemente la puerta y el asa en las zonas de las bandas adhesivas para
garantizar una fijacion segura.

PASO 38 Colocando la pegatina: preparacion de las piezas

Nota: A partir de enero de 2026, el
simbolo "+" vendra preinstalado en
la puerta de la impresora. Si tu

impresora es anterior a esa fechay

no tiene el simbolo, sigue este

~N paso.
@® Parael siguiente paso, prepara:
@® Pegatina plexi CORE One+

@} @ La pegatina del plexiglas CORE
) One+ se encuentra en la caja de
actualizacion CORE One+.

Kit conversion Prusa CORE One+ 227



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 39 Colocando la pegafina

O\

@® Retira la pegatina de la base azul.

Alinea la pegatina con el ONE y aplica presion sobre la pegatina con suavidad pero
con firmeza.

@ Retira con cuidado la capa transparente y asegurate de que el + no se despega.

PASO 40 Momento Haribo
@® El trabajo duro merece dulces
resultados!
® Come laséptima fila.
& Pero no te comas el resto todavia.

228 Kit conversion Prusa CORE One+



8. Embellecedor, Puerta y xLCD

PASO 41 Hecho

@® iEnhorabuena! Has ensamblado
correctamente tu Prusa CORE
One+.

@® Pasemos al capitulo final.

Kit conversion Prusa CORE One+ 229



9. Calibracion y Primer uso

Happy printing!

230 Kit conversion Prusa CORE One+



9. Calibracion y Primer uso

PASO 1Tensado de la correa

COBE[I3

bbn2vy

@ Este capitulo le guiara a través de la calibracion y preparacion de la impresora para
Su primer uso.

Calibra la tension de la correa. Consulta el siguiente articulo para obtener mas
informacién:

® The right screw adjusts the lower belt.

® Double-check that the M3x30 screws in the belt tensioners were lubricated during
assembly.

& WARNING: Incorrect procedure may result in damage to plastic parts or seizing
of screws. Before adjusting the belt tension, read the dedicated article:

® Ajustando la tensidn de la correa (CORE One)

a No olvides volver aqui después de ajustar las correas.

PASO 2 Instalando el porta bobinas: preparacion de las piezas

@® Paralos siguientes pasos, prepara:

O Junta torica

@® Spoolhoder-static

@ El Spool-holder-static y la junta
torica se encuentran en la misma
bolsa.

Kit conversion Prusa CORE One+ 231


https://help.prusa3d.com/es/article/adjusting-belt-tension-core-one-l-core-one_845048

9. Calibracion y Primer uso

PASO 3 Colocando lo [mina de impresion y el porta bobinas

VAN Asegurate de que no haya nada sobre la base calefactable. La base calefactable
debe estar limpia. Cualquier suciedad puede dafar la superficie tanto de la base
calefactable como de la lamina de impresion.

Fija la lamina alineando primero el recorte trasero con los pasadores de bloqueo
de la parte trasera de la base calefactada. Sujeta la lamina por las dos esquinas
delanteras y coldcala lentamente sobre la base calefactable - jcuidado con los

dedos!

@® Mantén lalamina de impresion limpia para un rendimiento éptimo.

@® Lacausa N°1 de que las impresiones se despeguen de la superficie de
impresion es una lamina de impresion grasienta. Utiliza IPA (alcohol
isopropilico) para desengrasarla si has tocado antes su superficie.

@® Coloca lajunta tdrica en el Spoolholder-static.

Empuje el Spoolholder-static en el dock del Puck-universal y fijalo girandolo en el

sentido de las agujas del reloj.

PASO 4 Descarga del firmware

@® Tendremos que actualizar el firmware.

3D printers  Materials  Parts & Accessories  ForBusiness  Software 3D Models  Com

Prusa CORE One+

Prusa CORE One+ support
Firmware 6.4.0 PrusaSlicer 2.9
[ & wore |

Changelog \ CiEosicd

Upgrade from CORE One to CORE One+

@ La CORE One+ requiere la version de firmware 6.4.0 o posterior.

@® Visitala pagina de ayuda de la Core One+ en Help.Prusa3D.com.

@® Descarga el archivo de firmware (.bbf) mas reciente.

Guarda el archivo en una unidad USB.

232 Kit conversion Prusa CORE One+


https://help.prusa3d.com/es/article/flexible-steel-sheets-guidepost_2195
https://help.prusa3d.com/es/article/first-layer-issues_1804
https://help.prusa3d.com/es/article/first-layer-issues_1804
https://help.prusa3d.com/product/core-one-plus

9. Calibracion y Primer uso

PASO 5 Encendiendo la impresora

® Inserta la unidad USB incluida en tu kit en la impresora.
@ La unidad USB incluida contiene el archivo de firmware mas reciente.
Conecta el cable de alimentacion y conecta la impresora a una toma de corriente.
® Enciende la impresora mediante el interruptor situado en la parte posterior.

@ La impresora detectara ahora si hay un nuevo archivo de firmware disponible en la
unidad USB.

@® Siaparece la pantalla "Nuevo firmware disponible”, pulsa FLASH pulsando el dial
giratorio para actualizar al firmware mas reciente.

@® Sino aparece tal mensaje, la impresora ya esta ejecutando el firmware mas
reciente. Continua con el siguiente paso.

PASO 6 Configurando la impresora: Intro

La impresora muestra en la pantalla un mensaje para seleccionar el idioma. Utiliza
el dial de control o la pantalla tactil para establecer tus preferencias.

® Tras seleccionar el idioma, la impresora mostrara la pantalla de bienvenida. Pulsa
OK para continuar con el proceso de configuracion.

® Lasiguiente pantalla te pedira que selecciones tu modelo de impresora COREONE.
Pulsa Listo para continuar.

Kit conversion Prusa CORE One+ 233



9. Calibracion y Primer uso

PASO 7 Configurando la impresora: Configuracion de la red

K SETUP

want to
t to the Wi-Fi

with the Prusa app Enter credentials manually

on your phone using

NFC?

Setup via NFC
Load config from file
Help

prusa.io/app
X Skip network setup

@® La pantalla de configuracion de red te pedira que te conectes a una red Wi-Fi
utilizando nuestra aplicaciéon mavil oficial Prusa.

@ Lee mas en prusa.io/app.

Si seleccionas No, la impresora mostrara formas alternativas de conectarse al Wi-
Fi. Este paso es opcional y puede realizarse mas tarde.

@ Puedes omitir esta pantalla y configurar la conexion de red mas tarde.

PASO 8 Asistenfe: Infro

&
Fan RPM tests

®print fan
®Hotend fan
#enclosure fan

Switched fans

an rotation on 100% power,
please wait

@ La impresora te pedira que realices selftests y calibraciones de todos los
componentes importantes. El proceso completo dura unos minutos, aunque
algunas partes requieren la interaccion directa del usuario.

@® Puslta Si para iniciar el self-test y sigue las instrucciones en pantalla.

& Durante el self-test, mantén la puerta cerrada hasta que se te indique. Abrir la
puerta interrumpira el proceso.

@® Hay piezas CALIENTES y mdviles en el interior durante el self-test.

La impresora comenzara probando todos los ventiladores. Tenlo en cuenta—jhabra
bastante ruido durante un rato!

234 Kit conversion Prusa CORE One+


https://prusa.io/app

9. Calibracion y Primer uso

PASO 9 Asistente: Calibracion Sensor Puerta

® La primera parte que requiere su interaccion es la calibracion del sensor de la
puerta. Para empezar, pulsa Calibrar y sigue las instrucciones que aparecen en
pantalla..

Se te pedira que aprietes gradualmente el tornillo de tension del sensor desde su
posicion suelta predeterminada - normalmente en pasos de media vuelta,
posiblemente varias veces durante la calibracion.

Después de cada ajuste, observa el interruptor del sensor de la puerta saliendo
del orificio del perfil frontal.

@® Repite el procedimiento hasta que el sensor de la puerta esté correctamente
ajustado, es decir, que conmute a la distancia de una mano. A continuacion, pulsa
Continuar.

@ Una vez que el sensor esté correctamente calibrado, deberias oir un clic audible
procedente de la zona del sensor de la puerta al abrir y cerrar la puerta.

PASO 10 Asistente: Test Célula de carga

El siguiente paso del asistente te pedira que toques la boquilla para probar y
calibrar la Célula de carga. Durante este procedimiento, las partes de la impresora
no se calientan, puede tocar las partes de la impresora. Pulsa Continuar.

@ La calibracion de la célula de carga requiere que la puerta esté abierta, ya que debe
interactuar directamente en el interior de la impresora.

® No toques la boquilla todavia, espere hasta que aparezca el mensaje: Toca la
boquilla AHORA.

® Toca ligeramente la boquilla desde debajo. En caso de que la célula de carga no
detecte el toque, se te pedira que repita el paso. De lo contrario, veras Test de la
célula de carga superado cuando se complete con éxito.

@ Para permitir que la impresora contintie con el Asistente, cierra la puerta.

Kit conversion Prusa CORE One+ 235


https://help.prusa3d.com/es/article/loadcell-mk4-s-mk3-9-s-xl_401253

9. Calibracion y Primer uso

PASO 11 Asistente: Alineacion de los engranajes

Una vez que llegues a la parte de Alineacion de la caja de engranajes, selecciona
Continuar y sigue las instrucciones que aparecen en pantalla.

Asegurate de que el bloqueo del tensor (giratorio) esta desbloqueado de la puerta
del tensor.

Afloja 1,5 vueltas los tres tornillos de la parte delantera de la caja de engranajes.

La impresora realizara el alineamiento automatico de los engranajes. Este proceso
no es visible desde el exterior.

Cuando se te indique, aprieta los tres tornillos siguiendo el patron indicado en la
pantalla.

PASO 12 Asistente: Calibracion del Sensor de Filamento

236

Comprueba el interruptor manual del sensor de filamento. Asegurate de que esté
en la posicion ON.

Durante la calibracion del sensor de filamento, tendras que utilizar un trozo corto
de filamento. Prepara el filamento y selecciona Continuar. No debe haber filamento
en el interior del extrusor antes de iniciar el proceso de calibrado.

No deberia de haber filamento dentro del extrusor antes de que comience el
proceso de calibracion.

Coloca una bobina de filamento en el portabobinas situado en el lado derecho de la
impresora.

Cuando se te indique, comienza a insertar el filamento en el tubo de PTFE situado
debajo del asa derecha.

Retira el filamento una vez ha finalizado la calibracion.

Kit conversion Prusa CORE One+



9. Calibracion y Primer uso

PASO 13 Asistente finalizado

@® iFelicidades! El Asistente esta
completo. Ahora es el momento de
probar algunas impresiones.

Happy printing!

PASO 14 Configurando la impresora

@ Para habilitar la apertura
automatica de la rejilla superior, ve
a Ajustes -> Hardware -> Control
ventilacion cdmaray selecciona la
opcion Auto.

Kit conversion Prusa CORE One+ 237



9. Calibracion y Primer uso

PASO 15 Momenfo Haribo
@® {Victoria sabe a ositos de gominola!
@® Disfruta del resto. Te lo has
ganado.
PASO 16 Manual

238

PRUSA
| reseanch]

3D PRINTING
HANDBOOK

@® Lee el Manual de impresion 3D
dedicado a tu impresora y sigue las
instrucciones para configurar la
impresora y prepararla para tu
primera impresion.

La ultima version siempre se puede
encontrar en help.prusa3d.com.

> 4

Lee los capitulos de Descargo de
Responsabilidad y las instrucciones
de Seguridad.

Kit conversion Prusa CORE One+


https://help.prusa3d.com/tag/core-one

9. Calibracion y Primer uso

PASO 17 Actualizacion de firmware

‘Community posts

@ Todas las impresoras incluyen una unidad USB con el firmware mas reciente. Sin
embargo, se recomienda comprobar y, si es posible, actualizar la version del
firmware cada pocas semanas.

Visita la pagina help.prusa3d.com.
Visita la pagina de la Prusa CORE One+.

Guarda el archivo de firmware (.bbf) en la memoria USB adjunta.

Conecta la unidad USB a la impresora. A continuacion, cuando se te solicite,
selecciona la opcion FLASH en la pantalla.

PASO 18 Danos tu opinion

@® Sabemos que estas deseando empezar a imprimir, pero te agradeceriamos mucho
gue dedicaras entre tres y cuatro minutos a compartir tu opinion sobre este
manual: si te ha resultado claro, si ha sido facil de seguir y cualquier idea que
tengas para mejorarlo.

@ Estos comentarios son un poco diferentes de los comentarios habituales que se
suelen dejar en los pasos individuales.

® Comparte tu opinion aqui.

@® iGracias por ayudarnos a mejorar nuestros manuales!

Kit conversion Prusa CORE One+ 239


https://help.prusa3d.com
https://help-8192.sleekplan.app/survey/su698a5a8fac962/

9. Calibracion y Primer uso

PASO 19 Base de conocimientos Prusa

- Si te encuentras con algun

 coe— problema de cualquier tipo, no te
‘ . . olvides que siempre puedes revisar

N nuestra base de conocimientos en
é help.prusa3d.com

@® jAfiadimos nuevos temas todos los
dias!

‘onanoa

® iNo olvides unirte a la mayor comunidad de Prusa! Descarga los ultimos modelos en
STL o codigo G a la medida de tu impresora. Registrate en Printables.com

@® (Buscas inspiracion en nuevos proyectos? Consulta nuestro blog con
actualizaciones semanales.

Si necesitas ayuda durante el montaje, échale un vistazo al Foro con su fantastica
comunidad :-)

@ Todos los servicios Prusa comparten la misma cuenta de usuario.

240 Kit conversion Prusa CORE One+


https://help.prusa3d.com/
https://www.printables.com

Lista de cambios del manual

Kit conversion Prusa CORE One+ 241



Lista de cambios del manual

PASO 1 Historial de versiones

@® Versiones del manual del Kit de
Conversion a Prusa CORE One+:

@® 11/2025 - Version inicial 1.00

242



Notes:

243



244



Notes:

245



246



Notes:

247



248



